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ÖZET 

KIŞLA, Ş. 6-12 Aylık Bebeği Olan Babaların Kendi Babalarıyla İlişki Düzeyleri 

İle Bebekleriyle Bağlanma Durumları Arasındaki İlişkinin İncelenmesi 

Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Çocuk Gelişimi ve Eğitimi 

Programı Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2021. Bu çalışma, 6-12 aylık bebeği olan 

babaların kendi babalarıyla ilişki düzeyleri ile bebekleriyle olan bağlanma durumları 

arasındaki ilişkinin incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Çalışmamızın örneklem 

grubunu Ankara’da yaşayan ve 6-12 aylık bebeği olan 313 baba oluşturmuştur. 

Çalışmamıza katılan babalara sırasıyla Babalık Ölçeği ve Baba-Bebek Bağlanma 

Ölçeği uygulanmıştır. Araştırmamız, iki ya da daha fazla değişken arasındaki ilişkiyi 

test eden ilişkisel tarama desenli nicel bir araştırma çalışmasıdır. Ölçeklerden alınan 

puanların değişkenlere göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini incelemek 

amacıyla; tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ve t testi yapılmıştır. ANOVA’nın 

anlamlı çıkması sonucunda ise Post-Hoc testlerinde Bonferroni testi uygulanmıştır. 

Babalık Ölçeğinin alt boyutları ile Baba Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutları  

arasındaki ilişkinin tespiti için PEARSON korelasyon testi yapılmıştır. Babalık Ölçeği 

alt boyutlarından Olumsuz Duygu ile Baba-Bebek Bağlanması alt boyutlarından Sabır 

Hoşgörü ve Sevgi Gurur arasında negatif yönde bir ilişkinin olduğu tespit edilmiştir. 

Araştırma bulguları literatür doğrultusunda tartışılıp yorumlanmış ve önerilerde 

bulunulmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: Baba-bebek bağlanması, bebeklik dönemi, bağlanma,  

babalık, gelişim. 
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ABSTRACT 

KIŞLA, Ş. Investigating the Relationship Levels of Fathers with 6- to 12-Month-

Old Babies with Their Fathers and Their Attachment Status with Their Babies 

Hacettepe University Graduate School of Health Sciences,Program of Child 

Development and Education, Master Dissertation, Ankara, 2021 Sağlık Bilimleri 

This study has been conducted to examine the relationship levels of fathers who have 

6-12 month-old babies with their fathers, and their attachment status with their babies. 

The sample group of our study consisted of 313 fathers who have 6-12 months old 

babies and living in Ankara. Fatherhood Scale and Father-Infant Attachment Scale 

have been applied to the fathers who participated in our study, respectively. Our 

research is a quantitative research study with a relational screening design that tests 

the relationship between two or more variables. One-way analysis of variance 

(ANOVA) and t-test have been carried out in order to examine whether or not the 

scores obtained from the scales differed significantly according to the variables. 

Bonferroni test has been applied in Post-Hoc tests to those with significant results in 

ANOVA. The PEARSON correlation analysis has been performed to determine the 

relationship between the sub-dimensions of the Fatherhood Scale and the sub-

dimensions of the Father-Baby Attachment Scale. It has been determined that there is 

a negative relationship between Patience Tolerance and Love Pride, which are sub-

dimensions of Father-Infant Attachment. In line with the results obtained, suggestions 

were made to families and educators. The research findings were discussed and 

interpreted in line with the literature and suggestions were made. 

 

Anahtar Kelimeler: Father-baby bonding, infancy, attachment,  

paternity, development. 
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1. GİRİŞ 

Bu bölümde araştırmanın kapsamı, amacı, alt problemleri, varsayımları ve 

sınırlılıkları ele alınmıştır. 

1.1. Kapsam  

İnsan yavrusu, doğduğu andan itibaren etrafındaki yetişkinlerin bakım, ilgi ve 

sevgisine muhtaçtır. Onu topluma kazandırmak birey olarak büyütmek, ailesinin yani 

anne ve babasının en temel görevidir. Bebeğin dünyaya gelmesini sağlayan anne ve 

babalar; onun hayatına olumlu veya olumsuz yön verip yetiştirilmesinde ve hayata 

atılmasında en önemli rolü üstlenerek, çocuk üzerinde kalıcı izler bırakmaktadır (1). 

Yaşamın ilk üç yılı bebeğin gelişiminin en hızlı ve  önemli dönemini 

oluşturmaktadır. Bu süreçte yaşadığı olumlu veya olumsuz tecrübeler onun geleceğine 

giden yolda bir basamak olarak yer alacak ve yaşamının ilerleyen yıllarında etkisini 

hissettirecektir. Bağlanma davranışı da yaşamın ilk yılında temeli atılan ve sosyal bir 

varlık olan insan yavrusunun kişilik gelişiminin ilk adımı ve yapı taşı sayılabilmektedir 

(2).  

Bağlanma, bebeğin birincil bakıcısıyla arasında gelişen karşılıklı ve güçlü 

ilişkiyi ifade etmektedir.  Bağlanmanın temelinde güven, karşılıklı etkileşim ve 

yakınlığı koruma isteği yatmaktadır (3). Bağlanma kuramına göre; yeni doğan 

bebekler, yalnızca onlara bakmaya ve onları korumaya istekli bir yetişkinin varlığında 

yaşamlarını sürdürebilmektedir bunun yanında bebekler bağlılık figürlerini güven 

temelinde, içinde bulundukları yeni çevreyi araştırmada ve keşfetmede kullanırlar (4). 

Literatürde ve yapılan çalışmalarda önceleri bebek için birincil bağlanma 

figürü olarak annenin ön plana çıktığı görülmüştür; oysaki bebeğin yaşamının ilk 

günlerinden itibaren yakın ilişki kurduğu tek kişi anne değildir. Babalar da çocuğun 

büyümesinde ve yetiştirilmesinde çok önemli konumdadır. Çocuk ile bebeklikten 

itibaren ilgilenen tek bir ebeveyn yerine iki ebeveynin olması çocukta oluşabilecek 

terk edilme gibi korkuları azaltmakla birlikte, çocuğun kendine ve anne babasına karşı 

olan güveninin daha da artmasını sağlamaktadır (5). Son yıllarda babanın çocuğun 

gelişimindeki etkililiğinin ortaya çıkması ile birlikte bağlanma teorisi babayı 

kapsayacak biçimde geliştirilmektedir (6). Bebeğin baba ile güvenli bağlanma 

geliştirmesinin, erişkinliğe kadar farklı gelişim evrelerinde diğer kişilerle oluşturacağı 
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bağlanma uyumları arasında ilişki olduğu belirtilmiştir (7). Günümüzde artık babaların 

bebek bağlanma davranışı üzerinde anneler kadar etkili ve önemli oldukları da 

bilinmektedir  (8).  

Anne-bebek bağlanması ile ilgili çalışmalar literatürde fazlaca 

bulunmaktayken baba-bebek bağlanması ile ilgili çalışmalara daha az rastlanmaktadır. 

Bu çalışmaların çoğu ise, baba-bebek bağlanma düzeyini etkileyen farklı etkenlerin 

incelendiği araştırmalardır. Bu çalışmalarda elde edilen bulgular şu şekildedir; eşi 

tarafından desteklenen, eşi ile uyumlu bir ilişkisi olan babaların bağlanma düzeyleri 

daha yüksektir  (9, 10). Çocuk sayısı, iş yaşamı, maddi durum, zaman yeterliliği 

etkenleri babaların bağlanmasını etkilemektedir (11). Bununla birlikte bu çalışmalarda 

baba-bebek bağlanmasının bebeklerin ilerideki akademik başarısı, sosyal ve duygusal 

gelişiminde ciddi yer tuttuğu belirtilmektedir (12). Pek çok literatür çalışması anne ve 

babaların çocuklarıyla ilişkilerinin onların ebeveynlikleri üzerinde  etkiler bıraktığını 

göstermektedir . Anne ve babaların bebekleriyle bağlanma durumlarında da 

ebeveynleriyle aralarındaki ilişkinin etkili olabileceği düşünülmektedir.  

Açıklanan bu bilgiler doğrultusunda yapılan bu çalışma; 6-12 aylık bebeği olan 

babaların kendi babalarıyla olan ilişkileri ile bebekleriyle olan baba-bebek bağlanma 

durumu arasında ilişki olup olmadığının araştırılması amacıyla planlanmıştır. 

Araştırma sonucunda, literatüre ve çocuk gelişimi alanına; babaların kendi babalarıyla 

olan ilgi ve ilişkilerinin çocuğu ile bağlanmasına etkisinin değerlendirilmesi başta 

olmak üzere; baba-bebek bağlanmasına etki eden faktörlerin incelenmesi ve 

geliştirilmesi konusunda yol göstermesinde yardımcı olacağı düşünülmektedir. 

1.2. Amaç 

Alanyazın incelendiğinde bebeğin gelişimi için oldukça önemli bir basamak 

olan bağlanma konusunda babalarla yapılan çalışmaların oldukça az olduğu dikkat 

çekmektedir. Yapılan çalışmalar ise daha çok  baba-bebek bağlanmasını etkileyen 

faktörler üzerinde yoğunlaşmaktadır. Bu faktörler arasında bebeğin mizacı, anne-baba 

arasındaki iletişim, babanın öğrenim durumu, babanın geleneksel rolleri ve sosyo-

ekonomik durumu gibi etmenler bulunmaktadır. Bu çalışmada da babanın kendi 

babasıyla ilişki düzeyinin bebeği ile bağlanma durumu arasında ilişki olup olmadığı 

incelenmek amacıyla yapılmıştır. 
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1.2.1. Temel Problem 

6-12 aylık bebeği olan babaların kendi babalarıyla ilişki düzeyleri 

ile bebekleriyle bağlanma durumları arasında ilişki var mıdır? 

1.2.2. Alt Problemler 

 6-12 aylık bebeği olan babaların;

o yaşları,

o öğrenim durumu,

o meslek durumları,

o gelir durumları,

o eşlerinin öğrenim durumları değişkenlerine göre bebekleriyle

bağlanma durumu üzerinde anlamlı düzeyde farklılık göstermekte

midir ?

 6-12 ay bebeği olan  babaların;

o bebeklerinin cinsiyeti,

o bebeklerinin yaşı,

o bebeklerinin planlı olması ve

o bebeklerinin doğum sırası değişkenlerine göre bebekleriyle bağlanma

durumu  üzerinde anlamlı düzeyde farklılık göstermekte midir ?

 6-12 ay bebeği olan babaların;

o çocukken bakım veren kişi

o evlilik süresi  değişkenlerine göre bebeklerine bağlanma durumu

üzerinde anlamlı düzeyde farklılık göstermekte midir ?

 6-12 ay bebeği olan babaların,

o yaşları

o öğrenim durumu

o meslek durumları

o gelir durumları

o çocukken kendilerine bakım veren kişi değişkenlerine göre kendi

babalarıyla ilişki düzeyleri üzerinde anlamlı düzeyde farklılık

göstermekte midir ?
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1.3. Sayıltılar 

Araştırmanın yapılmasında geçerli olması beklenen varsayımlar aşağıda 

gösterilmiştir.  

 Araştırmaya katılan babaların ölçeklerdeki ifadeleri doğru anladıkları ve

sorulara samimi yanıtlar verdikleri,

 Kullanılmış olan ölçeğin, araştırmada istenilen kavramları ölçmede yeterli

olduğu,

 Örneklemin evreni temsil ettiği, varsayılmıştır.

1.4. Sınırlılıklar 

Araştırma, Ankara ilinde yaşayan ve 6-12 ay aralığında bebeği olan 313 baba 

ile sınırlıdır. 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Ekolojik Sistemler Teorisi 

İnsan doğası gereği sosyal bir varlıktır ve içinde bulunduğu sosyal bağlamdan 

bağımsız olarak düşünülemez. Bireyin gelişimi ve davranışları, içinde bulunduğu 

sosyal ortamdan etkilenmekte ve insan da içinde bulduğu sosyal çevreyi 

etkilemektedir bu karşılıklı etkileşim sonucu bireyin gelişimi desteklenmekte ve 

tamamlanmaktadır (13). Ekolojik sistem teorisi, bireyin yalnızca doğuştan getirdiği 

kişisel özellikleri ve mizacı ile davranışlarının hepsinin açıklanamayacağını bireyin 

büyüdüğü çevrenin de etkisi altında olduğunu ve davranışlarına  yön verdiğini savunan 

Bronfenbrenner tarafından 1976 yılında geliştirilmiştir (14). Bronfenbrenner’in 

ekolojik bakış açısına göre, bireyi etkileyen durum ve olayların karşılıklı bağlantıda 

oldukları ve birey ile çevresi arasında kurduğu bağın çift yönlü oluşu teorinin temel 

fikirlerinden biridir (15). Bu bağlamda, ekolojik sistemler teorisi yalnızca bireyin 

sosyal çevresine odaklanmayıp, yaşam boyu temas ettiği tüm alanları dikkate 

almaktadır (16). Bronfenbrenner (1979) insan gelişimini, bireyin merkezde yer aldığı 

ve etrafını bir matruşka gibi sarmalayan iç içe geçmiş sistemler şeklinde tanımlanan 

sosyal bir yapı içinde gerçekleştirdiğini belirtmektedir. Her sistem, kişinin yaşamının 

bağlamsal doğasına bağlıdır ve sürekli büyüyen seçenekler, büyüme kaynakları ve 

çeşitliliği sunar (17). Bireyin merkezde olduğu bu iç içe geçmiş sistemler; 

mikrosistem, mezosistem, ekzosistem, makrosistem ve kronosistem şeklinde 

adlandırılmaktadır. 

2.1.1. Mikrosistem 

Bireyin en çok vakit geçirdiği daha çok ilişki içinde olduğu, temasının en fazla 

olduğu kişileri kapsayan ve bireyin gelişimine doğrudan etki eden sosyal yapılar 

sisteminin ilk halkasıdır. Birey, doğduğu andan itibaren çevresiyle ilişki kurmaya ve 

yeni davranışlar edinmeye başlar önce ailesiyle yani ebeveynleri olan anne babasıyla 

daha sonra yakın akraba çevresi, komşular ve ilerleyen yıllarda okulda öğretmen ve 

arkadaşlarıyla etkileşimi bu halkanın alanında  yer almaktadır (18). Yine bireyin 

fiziksel çevresi, etrafındaki materyal, zaman ve bireyle yapılan etkinliklerin tümü bu 

yapının birer bileşenleridir. Gelişimin erken ve en hızlı olduğu bebeklik ve erken 
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çocukluk döneminde, bireyin hayatına önemli ve kalıcı etkiler bu alan içerisinde 

ilişkiler sonucunda gerçekleşmektedir. Mikrosistemin en temel yapısını ise aile 

oluşturmaktadır, bireyin doğduğu andan itibaren gelişiminin ve ihtiyaçlarının 

karşılanması için yetişkin desteğine ihtiyacı olan bebeklik ve erken çocukluk 

döneminde onun şekillenmesinde, yetişmesinde ve yeni şeyler öğrenmesinde en büyük 

görevi ailesi üstenmektedir. Mikrosistem halkası  içerisinde yer alan  yakın çevresi  

bireyin yalnızca davranışlarını etkilemekle kalmayıp aynı zamanda inançlarını ve 

seçimlerini de etkilemektedir (19).   Bu halka sınırları içerisinde bireyin etrafında 

gelişen şartlar ve çevre ilişkileri bireyi nasıl etkiliyorsa bireyin mizacı, düşünme biçimi 

ve eylemleri de etrafındaki sosyal ağa  etki etmektedir (20). 

2.1.2. Mezosistem 

Birey birbirine bağlı birden fazla mikrosisteme sisteme dahildir ve bu çeşitli 

sistemler içine dahil olan her bireyi farklı derecelerde etkilemektedir bireyin bağlantılı 

olduğu mikrosistemlerin birbirleriyle etkileşimi de mezosistemleri oluşturmaktadır. 

Mikrosistemler arasında uyumlu bir ilişkinin olması çocuğun gelişimine olumlu etki 

edecektir. Örnek verecek olursak; okul mikrosistemi ile aile mikrositemi arasındaki 

uyumlu ve sürekli bir ilişkinin çocuğun gelişimine katkısı ile bu iki mikrosistem 

arasında bir bağın olmaması durumu çocuğun gelişimi açısından oldukça fark 

yaratacaktır.   

Bronfenbrenner’e göre mezosistemin oluşması için 4 ilke vardır bunlar; çoklu 

ortam katılımı, dolaylı bağlantı, ortamlar arası iletişimler ve ortamlar arası bilgidir. Bu 

ilkeleri özetleyecek olursak bireyin doğduğu andan itibaren önce mikrosistem 

içerisindeki ilişkilerden etkilenip bunların farkına varması, daha sonra büyüyüp 

geliştikçe mezosistem dediğimiz; mikrosistem parçaları arasındaki  ilişkilerin ve 

olayların da onun yaşamına farklı noktalarda etki ettiğini anlamaya, mezosistemi 

tanımaya ve kendisine etkilerini hissetmeye başlaması süreçlerini içermektedir (21). 

Bu bağlamda, mezosisteme baktığımızda; özellikle anne babanın, çocuğunun okul 

çevresi ve öğretmeniyle ilişkisinin olumlu ve güvenli olması çocuğun okul başarısına 

olumlu etki edecektir.  
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2.1.3. Egzosistem 

Bireyin doğrudan ilişkide olmadığı ya da çok sınırlı  temasta olduğu fakat 

çevresindeki insanların doğrudan  ilişki içinde bulunduğu dolayısıyla önce 

çevresindeki insanları dolaylı olarak da bireyi etkileyen yapılar ve kurumlardır (17). 

Bu sosyal sistemler, ebeveynin davranışı ve aile ilişkileri üzerinde önemli bir etkiye 

sahip olabilmektedir. Bireyin anne ve babasının iş hayatı, sosyal çevresi iletişim 

halinde olduğu kurumlar onun gelişimine ya da davranışlarına doğrudan etki etmiyor 

gibi görünse de aslında etkilemektedir; örnek verecek olursak ailede babanın yoğun ve 

stresli bir iş hayatının olması, iş yerinden hak ettiği ücreti alamaması gibi durumlar, 

ev hayatında ebeveynlik rolünü, çocuğunun gelişimine vereceği katkıyı ve çocuğuyla 

geçireceği zamanın kalitesini etkileyebilmektedir. Yaşadığımız çağda modern 

toplumumuzda ebeveynin iş yeri, ebeveynin sosyal ağları ve sosyal çevresi ile ailenin 

işlevlerine etki eden cemiyetler çocuğun gelişimine  en çok etki eden egzosistem 

parçalarıdır (22).  

2.1.4. Makrosistem 

İçinde yaşanılan toplumun gelenek görenekleri, inanç sistemleri, kültürü, değer 

yargıları, hukuk kuralları, sağlık hizmetlerine erişim, sosyopolitik durum, iklim 

ekonomik ve teknolojik gelişmişliği kapsamaktadır. Makrosistem, içinde yaşanılan 

toplumun her bireyini farklı düzeyde etkilemektedir ayrıca kitle iletişim araçları, 

sosyal medya ağları gibi teknolojik gelişimle meydana gelen değişiklikler de 

makrosistem halkasının içinde yer almaktadır. Makrosistemin bireyler üzerindeki 

etkisine bir  örnek verecek olursak,  yapılan bir araştırmada sosyal ekonomik düzeyi 

düşük semtlerde yaşayan çocukların sosyal ekonomik düzeyi daha yüksek yerlerdeki 

çocuklara  oranla daha fazla gelişimsel, bilişsel ve duyuşsal problemler yaşadıkları 

bulunmuştur (23).  

2.1.5. Kronosistem 

Bronfenbrenner sistemdeki süreci açıklamak için "kronosistem" terimini 

kullanmıştır. Yaşamda meydana gelen önemli olaylar sistemleri etkilemektedir. 

Kronosistem, bireyin yaşadığı zaman içinde hayatında ve çevresinde gerçekleşen 
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olaylar ve geçiş durumlarını ve bu durumların bireyin gelişimine etkisinin 

incelenmesini içerir. Bu olaylar normatif ve normatif olmayan olaylar olarak ikiye 

ayrılmaktadır. Normatif olaylar; ergenlik, yeni bir işe başlama, evlenme, ilkokula 

başlama, kardeş doğumu gibi süreçler iken, normatif olmayan olaylar ise; boşanma, 

ölüm, piyangoyu kazanma, hastalık, göç gibi süreçleri içermektedir. Kronosistemlerin 

daha geliştirilmiş halinde bireyin yaşamı boyunca bütün gelişimsel geçişlerinin 

birikimli etkisini incelemeyi hedeflemektedir (5).  Kronosistemde yaşanan olayların 

ya da süreçlerin bireyin gelişimine olan etkisine örnek olarak boşanma sürecini 

gösterebiliriz boşanmadan sonraki ilk iki yılda ailenin etkileşim ve iletişiminin 

karmaşık bir sürece girmesi çocuklarda bu iki yılda çok daha fazla olumsuz etki 

bırakmaktadır  (24).  

Ayrıca, bireyin yaşamında bu değişimlerin arka arkaya yaşanması, gelişimsel 

krizlerin ortaya çıkması bireyde daha yıkıcı etkilere sebebiyet verebilmektedir. 

2.2. Baba Rolünün Ekolojik Sistemler Teorisi İçerisindeki Yeri 

Bronfenbrunner’e göre sosyal bir toplumda doğan çocuğun büyümesinde, 

gelişmesinde ve davranışlarında içinde bulunduğu çevrenin bir yansıması vardır ve 

çocuk da içinde bulunduğu çevreyi etkilemektedir. Aile, bireyin doğduğu andan 

itibaren sosyalleşmesinde ve gelişmesindeki en temel yapıdır ve çocuğa en çok 

dokunan etki eden kişiler onun anne ve babasıdır bu nedenle ekolojik bakış açısının 

temelinde de bu nokta yatmaktadır, Bronfenbrunner’e göre bir çocuğu anlamanın en 

iyi yolu ailesine bakmak onları gözlemlemektir. Yine Bronfenbrunner’e göre günümüz 

toplumunda çocukların gelişim düzeyinde en büyük pay çocuğun ailesine düşmektedir 

(14).  

Çocuk doğduğu andan itibaren en çok vakit geçirdiği kişiler onun anne ve 

babasıdır, çocuğun ebeveynleriyle kurduğu güvene dayalı samimi bir ilişki onun 

gelişiminde olumlu etkiler bırakacak ve onun hayata adapte olmasını 

kolaylaştıracaktır. Çocuk bakımında ve gelişiminde anne kadar babaların da önemli 

olduğu günümüzde artık yadsınamaz bir gerçektir. Örneğin, çocuk ve ebeveynleri yani 

anne ve babası arasında ilk güvenli ilişkinin, çocuğun ileriki hayatında kalıcı etkisi 

olacak ve diğer sosyal ilişkilerine zemin oluşturacak olan, bağlanma davranışı 

üzerinde büyük bir etkisi bulunmaktadır (25). 
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Özetleyecek olursak, biyoekolojik bakış açısı; bir aile içinde, üyelerin doğaları 

gereği birbirlerine bağımlı olduklarını, her birinin diğerini ve bir bütün olarak sistemi 

etkilediğini savunur. Bu bakış açısı, uzun yıllardır gelişim araştırmaları için bir 

çerçeve olarak kullanılmış ve babaları aile ilişkileri çalışmalarına dahil etmek için 

önemli bir etken yaratmıştır (26). Buna ek olarak Bronfenbrunner ekolojik bakış 

açısının özüne merkezine çocuğu almaktadır, çocuk doğduğu andan itibaren kademeli 

olarak çevresiyle ve çevresindeki sistemlerle karşılıklı birbirlerini etkileyen bir ilişki 

alışverişine girmektedir, bunun yanında çocuğun doğduğu andan itibaren ona eşlik 

eden gelişimsel özelliklerini ve mizacını da göz ardı etmemektedir. Çocuğa bütüncül 

bir bakış açısıyla bakılarak davranışlarının değerlendirilmesi gerektiği üzerinde durur. 

Ekolojik yaklaşımın her aşamasında, ebeveynlerin çocuklarının gelişim düzeyleri 

üzerinde yarattığı etkinin önemi de üzerinde durulan en önemli noktalardan biridir. 

2.3. Babalık Rolü ve Tarihsel Gelişimi  

2.3.1. Babalık Rolü 

Toplumun yapı taşı olan ailede her bireye, ailenin her bir üyesine farklı roller 

biçilmiştir. Annelik, babalık, çocukluk gibi roller her kültür ve toplumda bir takım 

farklılığa uğrasa da bu roller,  içinde bulunduğu toplumun değerlerine ve ihtiyaçlarına 

göre şekil alıp geçen zamanla birlikte de bir takım değişiklere uğrayabilmektedir (27).  

Annelik rolü, kadın ebeveynin hamilelikten itibaren çocuğu doğuran, besleyen, 

çocuğun birincil ihtiyaçlarını karşılayan, yetiştiren büyüten kişi olarak görülürken; 

babalık, erkek ebeveynin bebeğinin hayatta kalması için daha çok dış alanlarda 

sorumluluk alan, ailenin geçimini sağlayan, aileyi koruyup, kollayan kişi olarak 

görülmektedir. Babalık, erkek cinsel kimliğinin en kompleks halidir çünkü annelik 

gibi içgüdüsel olmayıp daha çok tecrübeye ve somutluğa dayanmaktadır (28). Anne 

ve babalık rolü doğumla başlayıp ölümle sona eren bir süreçtir; ailedeki kadın ve 

erkek, karı ve koca olma rolünü evliliği sonlandırarak bitirebilseler de hayatta 

çocukları olduğu müddetçe anne ve baba olma rollerini sürdürmeye devam 

etmektedirler. 

Annelik tarih boyunca çocuğun doğumundan itibaren hep öne çıkmış bir rol 

iken babalık rolü yakın tarihe kadar geri planda kalarak, babanın çocuğun gelişimine 

olan katkısı göz ardı edilmiştir (29). Oysa günümüzde yapılan pek çok araştırmanın 



10 

sonucuna göre bizler artık baba katkısının, babanın çocuğa rol model olmasının, 

çocuğun gelişiminde ne derece önemli olduğunu bilmekteyiz (30, 31).  

Günümüzde babanın çocuğun gelişimindeki öneminin anlaşılmasına kadar 

geçen sürede babalık rolü zamanla ve sürekli olarak değişerek evrilmiştir. Bu 

değişimin nedeni bu rolün biyolojik bir rol olmasından ziyade toplumun gidişatına ve 

gelişmişlik düzeyine ve toplumun babalığa atfettiği görev ve anlamlara göre 

şekillenmesinden kaynaklanmaktadır; yani babalık rolü, içinde yaşadığı toplumdan 

bağımsız olmamıştır aksine bu rolü toplumun değerleri biçimlendirmiştir. İçinde 

bulunduğu toplumun çizgisi bu rolü şekillendirse de özellikle günümüzde  daha kişisel 

bir çabanın ürünü olan babalık rolünün oluşumu üzerinde bir takım etkiler 

bulunmaktadır, bunlar; anne ve babanın beklentileri, eşlerin arasındaki ilişkinin gücü, 

erkeklerin kendi babalarıyla olan ilişkileri ve bu ilişkinin kalitesi ve babanın duygusal 

olarak bu role olan hazırbulunuşluğu, çocuğun cinsiyeti ve mizacı gibi bir çok 

değişken faktör olabilmektedir (32). 

Son zamanlarda yapılan çalışmalar baba olmak ve babalık yapmak 

kavramlarını da gündeme getirmiştir. Baba olmak (fatherhood)  biyolojik ve fizyolojik 

bir gerçeklikten ibaretken, babalık yapmak (fathering)  erkek ebeveynden beklenen 

görev ve sorumluluğun yerine getirilmesi olarak ifade edilebilmektedir (33) . Burada 

bizim için önemli olan kavram da “fathering” yani babalık yapmak kavramıdır. 

Babanın babalık rolünü nasıl algıladığı ve ne derece uyguladığı çocuğun gelişimi için 

önemli kilit bir noktadır ve babaların bu role bürünmesinde kendi babalarıyla olan 

ilişkileri ve babalarıyla aralarındaki bağı önemli bir etki yaratmaktadır. Bu durumu 

kanıtlayan bir araştırmada erkeklerin “babalık yapmak” kelimesine yükledikleri anlam 

kendi babalarıyla yaşadıkları ilişki geçmişine dayandırdıkları sonucu ortaya çıkmıştır 

(34). Yine yapılan başka bir araştırma bulgularında da babaları ile ilişkisi daha sıcak 

olan ve babalarıyla daha çok oyun oynayan, vakit geçiren babaların kendi çocuklarıyla 

ilişkilerinde de aynı çabayı gösterdikleri ve çocuklarıyla vakit geçirmeye daha istekli 

oldukları görülmüştür (35). 

2.3.2. Babalık Rolünün Tarihsel Gelişimi 

Babalık rolü daha çok sosyal normlara göre şekil aldığı için günümüze gelene 

kadar birçok dönüşüm yaşamıştır. Baba figürü tarih boyunca çocuğun bakımına ya da 
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gelişimine farklı rollerle katılmıştır bu rolleri ise içinde bulunduğu toplum 

belirlemektedir. Geçmişe bakıldığında babaların, çocuğun oluşumundaki fizyolojik 

görevinin kavranmasıyla ataerkillik kavramı ortaya çıkarak erkeklik ve babalık 

kavramının önemi artmıştır. Toplumda ataerkilliğin hakim olduğu bu dönemde; baba, 

evini ve ailesini koruyan kollayan onların beslenmesini ve temel ihtiyaçlarını 

karşılayan kişidir ev içi sorumluluğunu ve çocukların birincil bakımını ise anne 

üstlenmektedir. 

Amerika’da yapılan bir çalışma sonucunda babaların günümüze kadar dört 

temel rol üstlendiği ortaya çıkmıştır. Bunlardan ilki ahlak öğretmenliğidir, bu noktada 

babaların görevi dinlerine uygun ahlak sahibi ve dini değerleri bütün çocuk 

yetiştirmektir kadınların ve çocukların ahlaki anlamda sorumluluğu babaya aittir, bu 

süreç 19. yüzyıl başlarına kadar bu şekilde devam etmiştir 19. yüzyılda Sanayi 

Devrimi’nin ortaya çıkışıyla birlikte baba evin geçimini sağlayan, evden ve çocuktan 

uzakta neredeyse tüm gününü çalışarak geçiren bir figüre dönüşmüştür. 1940 ve 1965 

yıllarına gelindiğinde ise dünyada yaşanan savaşların artması ile erkeklerin cepheye 

gidip bir çoğunun geriye dönmemesi sonucunda kadınların çalışma hayatına girmek 

durumunda kalması, giderek bağımsızlaşması hem çocuğun bakım ve tüm 

sorumluluğunu kendi başına üstlenmesine hem de oldukça güçlenmelerini sağlamıştır 

fakat bunun yanında evde olan erkek çocukların baba rol modeli olmadan yetişmesi de 

babaların çocukların cinsel kimlik gelişimindeki rolünün sorgulanıp, babanın 

öneminin kavranmasına yol açmıştır ve babalar konusunda araştırılmaların 

yapılmasına da zemin hazırlamıştır. 1965 yılından sonra ise babaların rolü günümüze 

en yakın rol olan; çocuğuna bakan, bakımında gelişiminde rol alan, çocuğuyla oyun 

oynayan baba rolüne evrilmiştir, burada artık daha güçlü ve iş hayatına girmiş anneler 

vardır ve kadın erkek arasındaki ev içi sorumlulukları konusundaki eşitsizlik giderek 

azalmaya başlamış artık babalar da ev içinde ve çocuğun bakımında sorumluluk ve 

görev alan bir role girmeye başlamışlardır (36). 

Bizim toplumumuza bakıldığında da babaların hemen hemen benzer rolleri 

üstlendiğini söylemek yanlış olmayacaktır. Ataerkil yapıya sahip, geniş aileler olarak 

yaşayan ve tarımla geçinen toplumumuzda; babalar evin dış sorumluluklarıyla 

ilgilenmiş çocuk bakımını anneler üstlenmiştir. Daha sonraları baba rolünün dönüşüm 

seyrine baktığımızda, Sanayi Devriminin derin etkileri ve  akabinde de Cumhuriyetin 
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ilanıyla modern toplum oluşmaya başlamıştır, bu süreçte; köylerden kentlere olan 

göçlerle ve endüstrileşmeye geçişle  birlikte erkek hakimiyetini temel alan geniş 

aileden, daha demokratik olan çekirdek aileye dönüşen aile yapıları toplumsal cinsiyet 

kavramlarında da değişikliğe sebebiyet vermiştir tüm bu etkilerin sonucu olarak 

babalık rolü değişiklik göstererek günümüz babalığına doğru şekil almaya başlamıştır 

(37).  

Günümüzde cinsiyetler arası farkların azalması, kadınların iş hayatında daha 

aktif yer alması çocuk üzerinde ebeveynlerin sorumluluğu paylaşmasını sağlayarak 

modern babaların sadece dışarda kalan ve aile geçimini sağlayan kişi rolünü kırarak; 

çocuğun birincil bakımına dahil olmasına, gelişimini desteklemesi için gerekli rolleri 

üstlenmesine, çocuğun eğitim hayatında daha aktif rol oynamasına katkı sağlamıştır. 

Modern babalar artık anne ile birlikte çocuğun hayatının her alanında görev almakta 

ve sorumluluklarını yerine getirmek için çabalamaktadırlar (38).  

2.4. 6-12 Ay Bebeklerde Gelişim 

Döllenmeden itibaren anne karnında hızlı bir gelişim sürecinde olan bireyin, 

dünyaya gözlerini açtığı andan itibaren de en hızlı ve en önemli gelişim süreci bebeklik 

dönemini de içine alan 0-3 yaşı  kapsamaktadır. Bu süreçte birey, tek başına yaşamını 

sürdürebilecek durumda değildir ve etrafındaki yetişkinlerin bakımına muhtaçtır. 

Çevreden gelen uyaran ve uyarıcılarla dünyayı tanımaya ve çok hızlı bir şekilde 

keşfetmeye başlar (39). Tüm gelişim alanları açısından en kritik dönem bebeklik 

dönemidir ve bu dönemde yaşayacağı uyaran eksikliği, çevre yoksunluğu, ilgisizlik ve 

sevgisizlik gibi gelişimsel kazalar onun hayatında geri döndürülmesi mümkün 

olmayan zararlara sebep olabilmektedir (40). 

Piaget, bilişsel gelişim kuramında, yenidoğan bireyin dünyayı algılaması ve 

keşfetme sürecine ilk olarak reflekslerle başladığını ve biyolojik olarak olgunlaştıkça 

bilinçli hareket ve tepkilerle dünyaya uyum sağladığını belirtir.  Kurama göre 6-12 ay 

duyu-motor dönem içerisinde yer almaktadır. Bu dönem bebek dış dünyayı duyularını 

ve motor becerilerini kullanarak keşfeder (41). 

Freud ise psikoseksüel gelişim kuramında, 0-1 yaş aralığını oral dönem olarak 

nitelendirmektedir. Freud’a göre gelişimin her döneminde bireyin doyurulması 

gereken temel ihtiyaçları vardır ve bunlar doyurulmadığında kişilik gelişimi 
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engellenmektedir; oral dönemde temel ihtiyaç dediğimiz haz merkezi, ağızdır  ve 

bebek bu dönem yeni şeyleri ağzı aracılığıyla keşfeder herşeyi ağzına götürme çabası 

da bu yüzdendir (42). 

Erikson (1968), psikososyal açıdan sağlıklı bir birey olmak için bireyin belirli 

dönemlerde kriz ve dönüm noktasıyla karşılaştığını ve bu dönemlerde krizlerin 

çözülüp çözülmemesine göre yaşamını etkileyecek temel duyguları benimseyeceğini 

ifade etmiştir. Erikson’un psikosoyal gelişim kuramında ilk bir yılı güven duygusuyla 

sağlıklı bir şekilde atlatabileceğini eğer bu dönemde  etrafındaki yetişkinlere güven 

duymazsa gelecekte yeni tanışacağı kişilere karşı da güvensizlik duygusuyla hareket 

edeceğini belirtir (15). Bu dönem özellikle bağlanmanın başladığı 6 ay dönemini de 

kapsadığı için oldukça önemli bir dönemdir bebeğin bir yetişkine güvenli bağlanması 

da aynı şekilde onun tüm sosyal ilişkilerinde temel etken olacaktır (43). 

2.4.1. 6-12 Ay Bebeklerde Zihinsel Gelişim 

Bebeklik döneminde bebeğin bilişsel gelişimin temelinde duyular yatmaktadır, 

bebek duyuları aracılığıyla keşfetmeye ve zihninde algılar oluşturmaya başlar. Bu 

dönemde ne kadar çok uyaran alırsa bilişsel gelişimi o kadar hızlı ilerleme 

kaydedecektir. Bebeklik döneminde etrafındaki kişileri tanımaya ve kendisini dış 

dünyadan ayırt etmeye başlar. Keşif sonucu yaptığı rastgele hareketler yerini amaçlı 

hareketlere bırakacaktır. Bazı yüz hareketlerini taklit etmeye ve verilen tepkilere göre 

bu taklitleri arttırmaya başlar (44). 6-12 ay nesne devamlılığının başladığı ve 

gelişmeye devam ettiği bir süreçtir yine bu dönemde basit yönergeleri anlamaya ve 

uygulamaya başlar. 12.  aya geldiğinde basit problem durumlarına çözüm yolları 

üretmeye başlamaktadır (42).  

2.4.2. 6-12 Ay Bebeklerde Psikomotor Gelişim 

Gelişimin temel ilkelerinden biri olan gelişim genelden özele doğrudur ilkesini 

en net gözlemlediğimiz bebeklik döneminde önce kaba motor beceriler gelişmekte 

sonra ince motor beceriler bu basamakları tamamlamaktadır. 6 aya kadar daha çok 

refleksif hareket eden bebek artık daha anlamlı hareketler yapabilmektedir. 6. ayda 

önce destekle 7. ayda da tamamen desteksiz oturabilir, sekizinci ayda destekle ayakta 

durma çabasında olur, onuncu ayda emekler ve 12. ayına geldiğinde sıralayıp 
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yürüyebilir. İnce motor becerilerine baktığımızda ise, önce elleriyle biberon kavrama, 

elden ele nesne geçirme gibi davranışları gerçekleştirirken ve 8.  aya geldiğinde 

parmaklarıyla küçük nesneleri kavrayarak ağzına götürme davranışını, 12. aya 

geldiğinde ise küçük cisimleri bir delikten atabilme davranışını gerçekleştirirler (45). 

2.4.3. 6-12 Ay Bebeklerde Dil Gelişimi 

Dil gelişimi alıcı ve ifade edici dil gelişimi olmak üzere ikiye ayrılır. 

Bebeklerde doğumdan bir yılın sonuna doğru alıcı dillerini geliştirmekte ve 6. aydan 

itibaren de ifade edici dilin etkileri gözlenmektedir (46). 6 aylık bebek seslere tepki 

verir ve çevresindeki sesleri konuşmaları dinler, 7. ayda seslere jest ve mimikleriyle 

karşılık verir, 8. ayda istediğini sesler ve mimikleriyle anlatmaya çalışır. 10-12 aylık 

dönemde ise “hayır” gibi basit komutları ve günlük hayatta kendisiyle ilgili basit 

kelimeleri anlar. İfade edici dil gelişiminde ise, 6. ayda ba-ba, ma-ma gibi hece 

tekrarları yapar,7-9 ayda duyduğu değişik sesleri taklit eder, 10-12 ayda jargon 

kullanmaya ve sürekli konuşuyormuş gibi sesler çıkarmaya başlar ve 3 ya da daha fazla 

kelime kullanabilir (47). 

2.4.4. 6-12 Ay Bebeklerde Sosyal-Duygusal Gelişim 

6 aylık bebek yakınındakileri tanır ve gülme ve ağlama tepkilerini kişiye göre 

özelleştirir. Bu dönemde sosyal-duygusal gelişimde en önemli gelişme bağlanmanın 

6. ay itibariyle başlamasıdır, bebek güvende hissettiği yetişkinin yakınında olmasını 

ve o yetişkin tarafından isteklerinin karşılanmasını bekler. Bağlandığı kişi etrafında 

olmadığında kendini güvensiz ve tedirgin hisseder. Bu durumun sürekli yaşanması 

yani birincil bakıcısıyla güvensiz bir ilişki kurması onun gelecekteki sosyal ilişkilerine 

de zemin hazırlayacak ve güvensizlik duygusu yeni ilişkilerinde hakim olacaktır (48). 

Bebekler yine bu dönemde  dikkatini çeken davranışları taklit ederek  daha sonraki 

aşamalarda kuracağı özdeşleşmelere de hazırlık yapar. Özdeşleşme, kapsamlı bir taklit 

süreci olarak değerlendirilebilir. Bebek 12. aya geldiğinde artık daha kapsamlı taklit 

yani özdeşleşme yeteneğini de geliştirmiş olacaktır (42).  



15 

2.5. Babanın Çocuğun Hayatındaki Önemi ve Gelişim Alanlarındaki 

Rolü 

2.5.1. Babanın Çocuğun Hayatındaki Önemi 

Aile, çocuğa hem genetik faktörleri sağlayan hem de çocukla doğduğu andan 

itibaren en yakın temasta olan anne ve baba ve çocuktan oluşan en temel birimdir bu 

nedenle çocuğun ilk sosyal ortamı olup onun hayata hazırlamada kritik görevi 

üstlenmektedir. Annelerin çocuk bakımı ve gelişimi konusunda önemi çok erken 

anlaşılmışken babaların öneminin anlaşılması maalesef uzun zaman sonra gündeme 

gelmiştir. Son dönemlerde yapılan bir çok araştırma sonucunda da çocuğun 

gelişiminde anne ve babanın benzersiz katkılarının olduğu  ortaya çıkmıştır (31). 

Babanın da anneden farksız olarak çocuğunun dil, bilişsel, sosyal-duygusal, motor ve 

cinsel kimlik gelişiminde katkısı olduğu yadsınamaz bir gerçektir  (49, 50). 

Babalarıyla ilişkileri, paylaşımları iyi olan, babaları tarafından sevildiğinin 

farkında olan çocukların içinde bulunduğu sosyal çevrede de kabul gördükleri; 

babalarıyla problemli olan ve babaları tarafından sevilmediğini düşünen çocukların ise 

olumsuz ve uyumsuz davranışlar sergileyerek sosyal çevreleri tarafından dışlanan 

çocuklar olduğu gözlenmiştir. Buradan da anlaşılacağı gibi babanın çocuğuyla 

ilgilenmemesi çocuğun kişilik gelişimine doğrudan etki etmekte ve çocukta 

oluşabilecek davranış problemlerini tetiklemektedir. Yine, babanın çocuğuna ilgisinin 

fazla olduğu ailelerde, çocukların daha bağımsız ve iç denetim mekanizmalarının  

yüksek olduğu da yapılan başka bir araştırmada saptanmıştır (51). Bu araştırmalardan 

anlaşılacağı üzere bağımsız ve kendine güvenen bir çocuk yetiştirmekte baba, çocuğun 

hayatına etki etmekte oldukça büyük bir yere sahiptir.  

Baba katılımının yüksek olduğu ve düşük sosyoekonomik düzeye sahip 

ailelerle yapılan bir araştırmada ergenlik ve yetişkinlik döneminde suç işleme ve suça 

meyilli olma davranışlarını düşürdüğü sonucuna ulaşılmıştır (52).  

Çocuklarda baba katılımının olumlu etkilerinin yanında baba yoksunluğunun  

da çocukların gelişimi üzerinde olumsuz etkileri olması öngörülebilen bir durumdur, 

yapılan bir araştırmaya göre düşük sosyoekonomik düzeye sahip  35 çocuktan 21 

tanesi babaya sahipken, 14 tanesinin babaya sahip değildir, bu çocukların benlik 
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kavramları incelendiğinde baba yoksunluğu yaşayan çocukların olumsuz benlik 

algısına sahip olduğu tespit edilmiştir (53). 

2.5.2. Çocuğun Bilişsel Gelişiminde Babanın Rolü 

Bilişsel gelişim, bireydeki düşünme, muhakeme yapma, öğrenme hatırlama 

gibi zihinsel süreçleri ile dil alanındaki değişimleri ifade eder. Bilişsel gelişim genetik 

alt yapıya dayanmakla birlikte çevresel koşullar gelişimi ve şekillenmesi için oldukça 

önem arz etmektedir. Çocuk doğduğu andan itibaren etrafını keşfetmeye, çevresini 

tanıyıp anlamlandırmaya başlar. Bu keşif sürecinde çocuğun birinci derecede 

yakınındaki yetişkinlere büyük rol düşmektedir. Çocuğa fazla uyaran sunulması, 

çocuğun keşfetmesi için ortam yaratılıp desteklenmesi çocuğun bilişsel gelişim 

sürecinde hızlı yol almasını sağlar. Çocuğun etrafındaki birincil yetişkinler onun 

ebeveynleri olan anne ve babasıdır, babalar annelere göre çocuğun çevreyi keşfetmesi, 

yeni şeyler denemesi gibi konularda çocuklarına daha cesaret verici, destekleyici 

davranmakta ve keşfedici oyun ve bağımsız etkinliklere annelerden daha fazla vakit 

ayırmaktadırlar; bu durum babanın varlığının çevresel zenginliklere daha çok olanak 

sağlayarak bilişsel gelişiminin daha da desteklenmesi anlamına gelmektedir (54). 

Yapılan araştırmalar da bizlere çocuğun bilişsel gelişiminde babanın rolünün 

önemini göstermektedir. Araştırmalarda, bebeğin doğduğu andan itibaren babanın 

bakım ve ilgisiyle büyümesi, çocukların bilişsel gelişiminde, problem çözme 

yeteneğinde  ve akademik başarısında  önemli fark yarattığı bulunmuştur, babalarından 

yoksun büyüyen ya da babaları tarafından ilgisiz ve sevgisiz büyütülen çocukların ise 

düşük bilişsel düzeyde olduğu ve akademik yönden başarısız çocuklar olduğu tespit 

edilmiştir (55, 56).  

Bilişsel gelişimin en kritik olduğu dönem erken çocukluk dönemidir bu 

dönemde baba katılımı çocuklar için çok daha önem teşkil etmektedir. Afrika’da 985 

prematüre bebekle yapılan bir çalışmada babası tarafından ilgilenilmeyen ve babası ile 

oynamayan çocukların 3 yaşına geldiklerinde IQ  düzeylerine bakıldığında diğer 

çocuklara kıyasla önemli derecede düşük olduğu saptanmıştır (57). Baba-çocuk 

ilişkisini araştıran araştırmacılar, çalışmaları sonucunda babanın çocuk bakımına aktif 

katılımının olmamasının, çocukların bilişsel gelişimini ve okul başarısını engellediğini 

açıklamışlardır (55). Yine yapılan başka bir araştırmada sonuçlarına göre anne ve 
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babaların eğitim seviyelerinin artması çocukların akademik becerilerinin daha iyi 

olmasını sağlamaktadır (58). 

Yapılan tüm bu araştırmalar babaların çocuğun bilişsel gelişimindeki önemini 

bizlere net bir şekilde kanıtlar niteliktedir.   

2.5.3. Çocuğun Sosyal-Duygusal Gelişiminde Babanın Rolü 

Bireyin başkalarıyla olan ilişkilerinde empati kurabilme, duygularını fark 

edebilme ve ifade edebilme, kendi eylemlerinin başkaları üzerindeki etkilerini 

önemseyebilme ve kendi duygularını düzenleyebilme süreci sosyal duygusal gelişim 

olarak adlandırılmaktadır.   

  Yenidoğan duygusal ve fizyolojik olarak birincil bakıcıları olan anne ve 

babaya bağımlı olarak dünyaya gelmektedir. Yenidoğanın sosyal ve duygusal olarak 

gelişme sürecinde anne baba etkisi oldukça yüksektir; güven dolu bir ortam, anne 

babanın tutarlı davranışları ve çocuklarını duygusal olarak beslemesi bebeğin sağlıklı 

bir kişilik geliştirmesi için oldukça önemli etkenlerdendir. Bebekler duygularının 

farkında olmayı, kendi duygularını düzenleme yetisini zamanla anne babasının 

tepkilerinden  öğrenerek kazanmaya başlar bu nedenle çocuğun duygularının farkında 

olabilme ve duygularını ifade ederek regüle edebilme becerisi kazanmasında anne ve 

babaya önemli derecede rol düşmektedir (59, 60). 

Yaşamın ilk yılında bebek için önemli olan ve onun hayatı boyunca sosyal 

ilişkilerini etkileyecek olan bağlanma davranışında da baba önemli bir konumda yer 

almaktadır. Bebekle baba arasında kurulan bağın güven duygusu temeline dayanması 

çocuğun sosyal-duygusal gelişimi açısından çok kritik bir noktadır. Baba-bebek 

bağlanmasını etkileyen bir takım unsurlar bulunmaktadır, bunlar; baba- bebek 

iletişimi, bakımında üstlendiği rolü ve geçirdikleri vaktin kalitesi, babanın kendi anne 

ve babasıyla olan ilişkisi ve eşiyle olan ilişkisidir. Çocuğun anne ile güvenli 

bağlanmasında da baba ilgisi ve desteği de önemli bir noktadır. Annenin desteği 

yanında babanın da ilgi ve desteğinin olması çocukta yalnız kalma gibi endişelerin 

azalmasında etkili olarak ebeveynlerine olan güveninin artmasını desteklemektedir 

(5). 

Babalar bir çocuğun duygusal kapasitesinin gelişimi için kritik bir rol  

üstlenmektedir (61). Annelere kıyasla çocuğun bağımsızlığına daha çok önem 
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vermeleri çocukta kendine güven duygusunu da desteklemekte ve çocuğun girdiği 

sosyal ortamlarda arkadaşlık becerilerinin gelişmesinde önemli rol oynamaktadır (62). 

2.5.4. Çocuğun Dil Gelişiminde Babanın Rolü 

Bireyin yaşamının devamını mümkün kılan; duygu, düşünce ve isteklerini 

başkalarına aktarabileceği ve sosyalleşmesinde temel görevi olan ve sadece insanlarda 

olan bir yetidir. Diğer gelişim alanlarında olduğu gibi dil gelişiminin desteklenmesinde 

de çocuğun ebeveynleri en büyük görevi üstlenmektedir. Yenidoğan doğduğu andan 

itibaren etrafındaki yetişkinlerin jest ve mimiklerle tepki vermesi, onunla oyun 

oynarken konuşması, ona duygularını ve yaşadıklarını ifade etmesi ve onunla 

etkileşimli iletişim kurarak konuşması çocuğun dil gelişiminin desteklenmesi için 

oldukça önemlidir.  

Babaların çocukların dil gelişimine olan etkilerini inceleyen araştırmalara 

bakıldığında; Babaların dili kullanma biçiminin annelere göre farklı olduğu tespit 

edilmiştir. Anneler çocuklarıyla konuşurken daha çok  onların bildiği kelimelerle 

konuşurken, babalar ise çocuğun kelime dağarcığını genişletecek daha farklı kelimeler 

kullanmaktadır bu sonuca göre babaların çocuğun kelime dağarcığının genişlemesinde 

önemli katkıları olduğu kanısına varabilmekteyiz (63, 64). Yine yapılan başka bir 

araştırmada da bu kanıyı doğrular niteliktedir; 24 aylık çocukların babalarıyla 

etkileşimli oyunlar oynamasının çocuklarda kelime dağarcığını arttırdığı sonucuna 

ulaşılmıştır (65). Babalar ile yapılan bir diğer çalışmada ise, babaların 6 aylık 

bebekleriyle kitap okuma süreleriyle çocuklarının 15. ve 36.  Aylarındaki kelime 

dağarcığı sayısının paralel olduğu ortaya çıkmıştır (66). 

Çocukların dil gelişimine olan anne- baba katkısının anne ve babanın öğrenim 

durumu ile ilişkili olduğu da başka araştırmaların konusu olmuştur ve anne ve babanın 

öğrenim durumu yükseldikçe çocuklarının dil gelişimine olan etkilerinin daha da 

arttığı bulunmuştur (67).  

2.5.5. Çocuğun Cinsel Kimlik Gelişiminde Babanın Rolü 

Kimliğimizin ve kişiliğimizin şekillenmesinde önemli faktör olan cinsel 

kimlik,  bireyin kendi bedenini belli bir cinsiyet içinde algılayarak bu algının biyolojik 

cinsiyeti ile uyumlu olması anlamına gelmektedir (68).  
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Cinsiyet, bireye yalnızca biyolojik olarak değil, toplumsal olarak da şekillenen 

roller yüklemektedir. Bireyin anne ve babası başta olmak üzere yakın çevresi ve içinde 

yaşadığı toplum cinsel rollerimizi şekillendirir (69). Bu nedenle anne ve babanın 

çocuğuna cinsel kimlik rollerinde model olması, cinselliğe yönelik tutum ve 

davranışları çocuğun cinsel kimlik rolünü kazanması ve uyumlu bir kimlik 

geliştirebilmesi için oldukça önem arz etmektedir.  

Cinsel kimlik gelişiminde çocukların biyolojik cinsiyetleri ne olursa olsun iki 

modeli de görmeye ihtiyaçları vardır. Çocuklar anne ve babalarını model alarak bu 

rolleri kazanırlar. 

Kız çocukları bu süreçte annelerini model alırken erkek çocukları da baba 

figürünü izleyerek, gözlemleyerek ve taklit ederek model almaktadır ve cinsel kimlik 

gelişiminin önemli olduğu 3 yaş civarı kız çocukları için de erkek çocukları için de 

baba figürünün olması ve aralarındaki ilişkinin kalitesi bu dönemin sağlıklı bir şekilde 

atlatılmasında büyük bir etkendir (70). 

Erkek çocuk erkek olmayı erkekliğe yüklenen toplumsal rolleri bu dönemde 

babasını görerek, izleyerek algılamaya başlar hatta uzun yılar sonra kazanacağı baba 

rolünün bile temelleri bu süreçte atılmaktadır. Yapılan çoğu araştırmanın ortak sonucu 

erkeklerin babalık rolünde kendi babalarıyla ilişkisinin etkili olmasıdır (71). 

Cinsel kimlik gelişimi döneminde baba yalnızca erkek çocuk için model 

olmamaktadır aynı zamanda kız çocukları için de bu dönem babanın varlığı fazlasıyla 

önemlidir. Kız çocuklarının tanıdıkları ilk erkek figürü babalarıdır ve onunla ilişkisi 

gelecekteki sosyal ilişkilerine yön verecek  ve kuracağı duygusal ilişkilerde temel 

basamak oluşturacaktır (72). 

Bu dönem baba rolünün olmaması hem çocukların kimlik gelişiminde hem de sosyal 

gelişiminde telafisi zor olacak yaralar açabilmektedir (73).  

2.5.6. Çocuğun Psikomotor Gelişiminde Babanın Rolü 

Motor gelişim, vücudumuzdaki sinir ve kas yapılarının beyinle koordineli ve 

dengeli bir şekilde hareket edebilme kabiliyetidir. Kaba motor gelişim yürümek, 

koşmak, zıplamak gibi büyük kas gruplarının çalışmasını ifade ederken ince motor 

gelişim kalem tutmak, ayakkabı bağlamak, giyinmek gibi küçük kas gruplarının 

becerilerini ifade eder. Bebekler doğduğu andan itibaren  refleksif tepkilerle hareket 
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eder büyüyüp geliştikçe hareketleri anlamlı ve kontrollü olmaya ve karmaşıklaşmaya 

başlar bu nedenle motor gelişimde bebeğin desteklenmesi ve çevresel uyaranların 

etkisi oldukça önemlidir (45).  

Babaların annelere kıyasla oyunları daha hareketli ve daha çok fiziksel temas 

içermektedir, babalar çocuklarıyla yarışmacı, düşmeli, yuvarlanmalı boğuşmalı 

fiziksel hareketlerin yoğun olduğu oyunlar oynamayı tercih ederler bu oyunlar 

çocukların motor becerilerini geliştirip desteklemektedir (60).   

Çocukların enerjik olması ve hareketli oyunları tercih etmesi ve babalarıyla da 

bu tür oyunları oynayabilmeleri baba-çocuk ilişkisini olumlu yönde etkilerken 

çocuğun motor becerilerinin de gelişmesine katkı sağlamaktadır (74). 

Son zamanlarda babalık kavramsallaştırmaları ve bunun çocukların gelişimi 

için önemi, babaların aktif fiziksel oyuna katılan ve çocuklarını risk almaya zorlayan 

oyun arkadaşları ve koruyucular olarak rolünü vurgulamaktadır Babalar koruma 

sağlar, güvenlik bağlamında risk almayı teşvik eder ve nihayetinde bebeğin kendi 

kendini düzenlemesini, özerkliğini ve keşfetme yeterliliğini kolaylaştıran uygun 

sınırlar belirlerken keşif yapmayı teşvik eder (75, 76).  

2.6. Baba Katılımını Etkileyen Faktörler 

İnsanlık var olduğundan beri erkek ve kadınlara yüklenen anlam ve onlardan 

beklenen roller sürekli değişim göstermiştir bu cinsiyet rollerindeki değişiklik en çok 

aile kavramını etkilemiş ve ebeveyn olan kadın ve erkeğin annelik ve babalık rolü de 

bu doğrultuda dönüşüm göstermiştir. 

Günümüzde kadının toplumsal hayattaki statüsü arttıkça kadına temel rol 

olarak biçilen annelik rolü de evrilmiş bu rolün evrilmesi ve değişimi babalık rolüne 

de bugünkü şeklini vermiştir. 

Babalara biçilen rolün seyrine baktığımızda ise babalık; koruyan, kollayan, 

evin daha çok dış kısmıyla ilgilenen ve geçiminden sorumlu olan kişiden evin ve 

çocuğun bakım ve sorumluluğuna ortak olan anne kadar çocuğun yetişmesine ve 

gelişmesine katkı sağlayan kişi rolüne bürünmüştür (77). 

Babanın çocuğun bakımına katılması ve çocuğun gelişimindeki öneminin de 

yapılan araştırmalarla ortaya çıkması sonucu babalara ilgi artmış ve araştırmalarda 

babalık kavramı daha kayda değer biçimde yer almaya başlamıştır. Özellikle baba 
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katılımıyla ilgili yapılan çalışmalar babaların çocukların gelişimine çok önemli 

derecede katkı yaptıklarını ve yoklukları durumunda çocukların davranış problemi, 

benlik saygısı düşüklüğü, depresyona ve suça meyilli olma, düşük okul başarısı 

hayatını etkileyen pek çok alanda olumsuzluklara yol açtığı yapılan çalışmaların ortak 

sonucu olmuştur (78). Babalar çocuğun hayatının her döneminde önem teşkil etmekte 

olsalar da özellikle erken çocukluk döneminde babaların etkisi çok daha kritiktir. Bu 

dönemde babaların, çocuğun hayatına nasıl, ne derece katıldıklarıyla ve ilişkilerinin 

kalitesiyle paralel olarak çocuğun gelişimine destekleri artmaktadır. Bu desteği 

etkileyen temel faktörler de araştırmacılar için önem teşkil etmektedir bu nedenle 

babanın katılımına etki eden faktörlerin neler olduğu birçok araştırmacı tarafından 

sorulan temel sorulardan biri olmuştur. 

Yapılan çeşitli araştırmaların sonucuna göre babanın katılımını etkileyen 

faktörler; Babanın kişisel özellikleri baba katılımı açısından en önemli faktörlerden 

biridir kişisel özellikleri onun biyolojik yapısı ve geçmişinin birleşimi anlamına 

gelmektedir bu nedenle bakış açısı, sosyal ilişkileri, inançları, deneyimleri hepsinin 

birleşimi kişisel özelliklerini yansıtır bu da bebeğine olan bakış açısında ve bakımında 

aldığı sorumluluk kısmında doğrudan etki edecektir (25). 

Babanın öğrenim durumunin yüksek olması babanın daha demokratik cinsiyet 

rolünü benimsemesine ve çocuğun bakımı ve gelişimi konusunda aldığı sorumluluğun 

artmasına destek olmaktadır fakat beklenenin aksine eğitim seviyesi arttıkça gelir 

düzeyi de artmasına rağmen gelir düzeyinin yüksek olması ile baba katılımı arasında 

ilişki bulunmamıştır. Babanın yaşının artması da çocuğun bakımına katılımını 

etkileyen faktörler arasında bulunmuştur (25). 

Anne faktörü de baba katılımını oldukça etkilemektedir çocuk üzerinde bir 

diğer önemli kişi olan annenin bebek doğduğu andan itibaren annenin bebeğin 

bakımına babayı ne kadar dahil ettiği ve teşvik ettiği de baba katılımını oldukça 

etkilemektedir. Çoğu anne babaların bebek bakımını beceremeyeceğini düşünerek 

bebeğin bakımından sadece kendilerini sorumlu tutmaktadır dolayısıyla bu durum da 

babayı bebeğin katılımı konusunda dışarda bırakmaktadır. Yine eşler arasındaki uyum, 

aralarındaki ilişkinin kalitesi, evlilikten beklentileri de babanın çocuğun bakımına 

katılmasını etkileyen faktörler arasında yer almaktadır (25). 
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Babaların katılımını etkileyen bir başka dinamik güç ise çocukluktan itibaren 

hayatlarına yön veren ve model aldıkları erkek figürü olan kendi babalarıdır. Bazı 

erkekler babalarıyla güçlü bir ilişki halindeyken bazı erkeklerin babalarıyla ilişkisi 

onların görünmeyen yaraları olabilmektedir. Babalarıyla deneyimledikleri ya da 

maalesef yaşayamadıkları bu duygusal yön kendileri baba olduklarında tekrar ortaya 

çıkmaktadır ve çocuklarıyla olan ilişkilerine bir şekilde etki etmektedir (32). Örneğin 

babalarla yapılan bir çalışmaya göre; babasıyla ilişkisi iyi olmayan erkeklerin kendi 

çocuklarıyla ilişkilerine daha çok özen gösterdikleri bulunmuştur (79). Bu konu 

üzerine annelerle yapılan başka bir araştırmada ise; babasız büyüyen annelerin 

çocukları bu yoksunluğu yaşamasın diye eşlerini çocuğun hayatına dahil etmek için 

daha çok çaba gösterdikleri sonucuna ulaşılmıştır (80).  

Babanın çocuğun hayatına katılımı yalnızca çocuğun gelişimine katkı 

sağlamaz aynı zamanda babanın babalık rolünü yerine getiriyor olması duygusal 

anlamda babanın tatmin olmasını sağlayarak babayı da olumlu bir şekilde etkiler.  

Yapılan araştırmalarda babalık görevini gerçekleştiremeyen ya da engellenen 

babaların bu durumdan duygusal olarak oldukça etkilendikleri, depresyona ve şiddete 

meyilli oldukları ortaya çıkmıştır (27). Erkeklerle yapılan bir başka çalışmada ise baba 

olan erkekler ve baba olmayan erkekler karşılaştırıldığında baba olan erkeklerin 

psikolojik sağlamlık açısından daha sağlıklı oldukları ve sosyal ve ailesel ilişkiler ve 

iş yaşamlarında daha başarılı oldukları ortaya çıkmıştır (81). 

Tüm bu gelişmeler bizlere babanın çocuğun hayatındaki rolü ve önemini bir 

kez daha göstermektedir özellikle erken çocukluk döneminde babaların katılımını ve 

katkısını arttırmak ve çocuğun daha sağlıklı bir kişilik geliştirmesini sağlamak için 

babalarla yapılan çalışmaların daha da artması ve bu konuda babaların desteklenmesi 

gerekmektedir.  

2.7. Bağlanma Kuramı ve Tarihçesi 

2.7.1. Bağlanma Kuramı 

Hayata yeni gözlerini açan bebeğin dış dünyayla ilgili bir bilgisi yoktur, 

doğduğu andan itibaren etrafındaki yetişkinlerin bakımına, desteğine, güvenine ve 

sevgisine ihtiyaç duyar, yetişkinden bağımsız hayatını sürdüremez. Yenidoğan, bu 

dönemde fizyolojik ihtiyaçlarının karşılanmasının yanında duygusal olarak da en çok 
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güven duygusuna ihtiyaç duyar bağlanmanın temelinde işte bu güven duygusu 

yatmaktadır. Bu yüzden yenidoğanın bakım vereniyle kurduğu güvenli ilişki ve 

yakınlık aralarında güçlü bir duygusal bağ oluşumuna katkı sağlamaktadır. Hayatta 

kalmak için birincil bakıcısıyla kurduğu bu bağ çocuğun ilk temel güven duygusudur 

yetişkinle kurduğu bu güçlü bağ bebekte kendisinin sevilmeye değer ve önemli olduğu 

algısını yaratacak önce kendisini sevip güvenecek sonra etrafındaki kişileri sevmeye, 

güven duymaya ve başkalarıyla güvenli ilişki kurmaya başlayacaktır (82, 83) 

Bebekle birincil bakıcısı arasındaki bağlanma dediğimiz bu güçlü bağların 

oluşabilmesi için bir takım şartların oluşması gerekmektedir bunlar; bebeğin belli 

mesajlar vermesi, bakım verenin de bu mesajları zamanında ve doğru şekilde algılayıp 

bunlara uygun dönütlerde bulunması, buna ek olarak yetişkin ve bebek ayrı 

kaldıklarında iki tarafta da ayrılmadan kaynaklı stres ve kaygı yaşanması tekrar bir 

araya geldiklerinde ise kavuşmadan dolayı rahatlama ve memnuniyet yaşanması 

gerekmektedir (84). 

2.7.2. Bağlanma Kuramının Tarihçesi  

Bağlanma kavramını literatüre kazandıran isim John Bowlby’dir. Mary 

Ainsworth ise kuramın gelişmesine katkı sağlayan ikinci isimdir. John Bowlby 

üniversiteden mezun olduktan sonra hırsızlık nedeniyle okulundan kovulmuş, iki 

çocukla gönüllü çalışmaya başlamıştır. Bu iki çocukta keşfettiği ortak nokta tutarsız 

bir anne figürüne sahip olmalarıdır çocuklar üzerinde ailenin erken dönemde bu denli 

etkili olması fikri onu çocuk psikiyatristliği yönünde çalışmaya yönlendirmiştir. 

Londra çocuk kliniğinde iş hayatına atıldığında 44 hırsız çocukla çalışması ve bu 

çalışma sonuncunda da çocuklardaki semptomları anne yoksunluğuna bağlaması 

bağlanma kuramının temelinin atılmasında yaşanan önemli gelişmelerdendir. Bowlby 

köken ve eğitim olarak psikanalitik bakış açısıyla yetişmiş olmasına rağmen birçok 

noktada psikanalitik fikirlere karşı çıkmaktadır, bunlardan bir tanesi psikanalitiğin 

bilinçaltı ve rüya analizlerine odaklanmasıdır Bowlby ise mevcut davranışlara 

odaklanmaktadır bunun yanında psikanalitik kurama göre annenin çocuğuyla olan 

ilişkisinin beslenmeye dayalı olması fikri de Bowlby’nin kabul etmediği görüşler 

arasındadır. Bowlby tüm bu ayrıntıları düşündüğü bir dönemde Lorenz’in ve 

Harlow’un hayvanlarla yaptığı etolojik çalışmalardan etkilenir. Lorenz’in kazlarla ve 
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ördeklerle yaptığı çalışmalarda, kaz ve ördekler yumurtadan çıktıkları anda, gördükleri 

ilk büyük ve hareket eden objenin peşinden gitmekte ve ona anneleriymiş gibi 

davranmaktadır. Bu çalışma bağlanmanın yalnızca insanlarda yaşanmadığını ve 

içgüdüsel olduğunu göstermektedir. (85). Harlow’un yavru maymunlarla yaptığı 

deneyde ise beslenmenin bağlanma gelişiminde kritik bir rolü olmadığını anneyle 

meydana gelen güçlü bağın fiziksel temasla ilgili olduğunu göstermiştir iki çalışmada 

bağlanma teorisinin kökenlerini evrimsel ve etolojik yaklaşımlara dayandırmaktadır. 

Harlow’un yavru maymunlarla yaptığı deney ise beslenmenin bağlanma gelişiminde 

kritik bir rolü olmadığını anneyle meydana gelen güçlü bağın fiziksel temasla ilgili 

olduğunu göstermiştir (4).  

Bowlby’e göre bağlanma içgüdüsel ve biyolojik temelli olup, yakınlığı 

koruma, güvende hissetme ve hayatta kalma güdülerinin pekiştirilmesi için birincil 

bakıcıyla kurulması gereken bir bağ ve bebeğin sosyal ilişkilerinin ilk ve en temel 

belirleyicisidir (86).  

Mary Ainsworth ise bağlanma kuramının gelişmesini sağlayan Kanadalı bir 

psikologtur. 1960’lı yıllarda Bowlby ile de çalışan onunla ortak fikirlere sahip olan 

Ainsworth, dönemine göre daha farklı araştırma yöntemleri geliştirmiş ve ev 

ziyaretlerine giderek anne ve çocuklarını gözlem yöntemi kullanarak izlemiştir. Yine 

Ainsworth’un yaptığı “Uganda’daki Bebekler” çalışması bağlanma kuramı alanında 

yapılan ilk deneysel çalışmadır. 9 ay boyunca süren bu çalışma Uganda’da 

gerçekleşmiştir, 1-24 ay arasındaki bebeği olan 26 anne ile her iki haftada bir toplanıp 

anne-bebek ilişkilerini anne ile bebek arasında beslenme, ağlama, ayrılma gibi 

süreçlerdeki ilişkiyi gözlemlemişlerdir.  

Bu araştırmadan elde edilen veriler sonucunda, anne-bebek iletişiminde 

bireysel farklılıkların olduğunu ve bebek tarafından verilen sinyallere annenin verdiği 

yanıtın aralarındaki bağlanmayı nasıl etkilediğini ortaya çıkarmıştır. Yine bu çalışma 

sonucunda “bağlanma stilleri” kavramı ilk kez Ainsworth tarafından kullanılmıştır 

(87).   

2.7.3. Bağlanma Kuramı Oluşturulurken Yapılan Çalışmalar 

Bowlby’nin bağlanma kuramının oluşumu sırasında Harlow ve Lorenz’in 

çalışmalarından etkilendiğini ve fikirlerinin bu çalışmalar doğrultusunda şekillendiği 
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daha önce belirtilmiştir. Bağlanma kuramını daha iyi anlamak için bu çalışmaları 

ayrıntılı incelemek daha faydalı olacaktır. 

Harlow’un Teorisi 

Harlow 1932 yılında maymun evi açarak yeni doğan maymunları annelerinden 

bağımsız büyütmeye başlamıştır yavruların yine de içgüdüsel olarak diğer 

maymunlara ya da kendilerine bakım sağlayan insanlara bağlanmaya meyilli 

olduklarını buna rağmen bu maymunlarda yine de sosyal duygusal anlamda sıkıntılar 

olduğunu ve garip davranışlar ortaya çıktığını gözlemlemiştir. Anneden yoksun 

yetişen maymunların kendilerine zarar vermeye meyilli, daha agresif, içe dönük ve 

sosyalleşmeyi tercih etmedikleri ortaya çıkmıştır.  

Telden Anneler 

Harlow, yenidoğan maymunları bir kafese koyarak kafese iki adet temsili anne 

yapmıştır bu annelerden birisi tahtadan üzeri bezle kaplı diğeri ise telden ama biberon 

monte edilmiş bir annedir, çalışma süresince yavruların bez anneyle daha çok vakit 

geçirdiği yalnızca acıktıkları zaman telden anneye gidip karınlarını doyurduktan sonra 

yine bez anneye gittiklerini gözlemlemiştir. Korkutucu bir ses ya da yabancı bir 

nesnenin kafese girmesi gibi durumlar karşısında da yavru maymunların bez anneye 

sığındıkları dikkatlerini çekmiştir. 

Başka bir araştırmada ise; maymunlar ayrılıp sadece telden yapılmış ya da 

sadece bez kaplı annenin yanında büyütüldüklerinde, maymunlar üzerindeki değişim 

incelenmiştir. Bu araştırmaların sonucunda iki annenin yanında yetişen maymunların 

beslenme ve büyüme hızları arasında fark bulunamazken telden yapılmış annenin 

yanında büyüyen maymunlarda sindirim sıkıntısı yaşadıkları ortaya çıkmış bu duruma 

da maymunların yaşadığı stresin yol açtığı ileri sürülmüştür (88). 

Tamamen İzole Edilmiş Maymun Deneyleri  

Annelerinden alınan maymunlar tel kafeslere koyularak 3, 6,12 ve 24 ay 

boyunca diğerlerinden izole bir şekilde büyütülmeye başlanmıştır, çalışma esnasında 

maymunlardan hiç biri izole büyütülürken ölmemiştir fakat diğer maymunlarla tekrar 

bir araya geldiklerinde 3 aylık izole edilen maymunlardan 1 tanesi normal yaşama 
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geçtiğinde yemek yemeyi reddederek ilk bir hafta içinde ölmüştür 6 ay ve 12 ay izole 

edilen maymunlar ise diğer maymunlarla birleştirildiklerinde sosyal olarak iletişime 

geçememiş ve bu maymunların sosyal özelliklerini yeniden kazanamadığı 

gözlenmiştir (88). 

Lorenz’in Teorisi 

Avusturyalı zoolog ve doktor Konrad Lorenz kaz ve ördek yavrularını 

gözlemleyerek çalışmaya başlamıştır. Yavruların yumurtadan çıktıkları andan itibaren 

gördükleri ilk hareket eden nesneyi takip ederek onlara bağlandıklarını gözlemlemiştir 

Lorenz, deneyinde civcivler yumurtadan çıkar çıkmaz kaz sesi çıkararak yürümüş ve 

civcivlerin onu takip ettiğini gözlemlemiştir. Civcivlerin annesi ortama girdiğinde de 

hala Lorenz’i takip edip anneyle ilgilenmediklerini gözlemlemiştir. Lorenz, bu duruma 

yani civcivlerin ilk gördükleri hareket edene nesneyi takip etmesi durumuna 

basımlama (mühürleme) adını vermiştir ve bu gözlemde şunu fark etmiştir yavruların 

bağlanma süreci yumurtadan çıktığı andan itibaren belli bir dönemi kapsamaktadır bu 

döneme de “kritik dönem” adını vermiştir. Bu sebepten ötürü araştırmacılar, 

bağlanmada kritik dönem fikrinin yenidoğan bebekler için de geçerli olduğunu ve bu 

kritik dönemde gerekli koşullar sağlandığında bağlanmanın daha kaliteli ve güçlü 

olabileceğini savunmaktadırlar (89). 

Bowlby’nin Çalışmaları 

Bağlanma Dönemleri  

John Bowlby bağlanmanın oluşmasında belli aşamalar ve belli dönemler 

olduğunu savunarak bağlanmayı dönemlere ayırmıştır. Bu dönemler aşağıda 

belirtilmiştir. 

1. Figürün sınırlı ayrımıyla yönelim ve sinyaller: Doğumdan itibaren iki ay ya 

da üç aya kadar süren bu evreye bağlanma öncesi evre de denilebilmektedir. Bebekler 

doğdukları andan itibaren insan sesine ve insan yüzüne karşı ilgilidir ve diğer görsel 

ve işitsel uyaranlara karşı insan sesini ve yüzünü tercih ettikleri gözlemlenmiştir fakat 

bu evrede insan sesini ve yüzlerini birbirinden henüz ayırt edememektedirler.  Bu 



27 

evrede onunla iletişime giren tüm insanlara karşı bakma, gülümseme ve dokunma 

davranışı geliştirmektedirler (90). 

2. Bir ya da birden fazla ayrı figüre yönelim ve yöneltilen sinyaller: Üçüncü 

ayda başlayıp altıncı aya kadar devam eden bu süreçte bağlanmanın ilk adımları 

atılmaya başlanmaktadır. Bebek artık birincil bakıcısıyla yabancıyı ayırt etmeye ve 

seçici olmaya başlamaktadır bunun sonucu olarak; birincil bakıcısına tepkisi ve 

yönelimi farklılaşmakta ve bakıcısıyla birlikte olmak için isteklidirler (90). 

3. Sinyallerin yanı sıra lokomosyon aracılığıyla ayrı bir figüre yakınlığın 

korunması: Altı yedi ay arasında başlayan ve iki üç yaşa kadar süren bu dönemde 

bağlanma davranışı net olarak gözlemlenir. 6. aydan itibaren birincil bakıcıyla 

kurulmaya başlanan bağ daha da güçlenerek derinleşmeye başlar. Bu dönemde 

bağlanma figürüne karşı sürekli bir yakınlık isteği duyulmakta ve ayrılık ya da 

uzaklaşma durumunda onu takip etme ve tepki gösterme davranışları gelişmektedir bu 

dönem yabancılara karşı daha mesafeli olan bebek bağlanma figürüyle tekrar 

birleştiğinde mutluluk ve rahatlama tepkileri göstermeye başlar (90). 

4. Hedef düzeltimli bir partnerliğin biçimlenmesi: İkinci yaşla birlikte çocuk 

etrafındaki yetişkinlerin duygu ve düşüncelerinin farkına varmaya ve bunları 

kabullenerek hareketlerin ona uygun biçimde sürdürmeye başlar fakat iki yaşta hala 

yemek pişirmek için mutfağa giden annesinin ortadan kaybolması tam olarak 

anlamlandırabildiği bir durum değildir tam olarak üç yaş civarında bu durum onun için 

anlaşılabilir olur ve kabullenmesi ve izin vermesi ve geri geleceğini bilmesi bu yaşta 

söz konusudur. Bu dönem Bowlby’nin paternlik olarak isimlendirdiği daha karmaşık 

ilişkilere giriş evresidir (90). 

İçsel Çalışma Modeli  

Bowlby, bağlanmanın insan yavrusunun hayatta kalması için kritik bir önemi 

olan biyolojik bir güdülenme sistemi olduğunu ve bu güdülenme sisteminin yalnızca 

bebeklik ve çocukluk dönemini değil, bireyin tüm yaşamında kuracağı sosyal bağları 

da etkilemekte olduğunu savunmaktadır. Bağlanma kavramının temelinde üç önemli 

kavram yer almaktadır bunlardan birincisi yakınlık aramak; bebek kendini olumsuz bir 

durumda ya da bir tehdit durumunda hissederse etrafında yakın birisinin olmasını 

bekler, bu kişiye sığınmak ve oluşan olumsuz ya da tehditkar durumdan kurtulmayı 
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hedefler bu duruma ise; güvenli sığınak denir. Bir diğer kavram olan güvenli üs ise; 

bebek dünyayı keşfine devam ederken geriye döndüğünde, kendini güvende 

hissedeceği bir yetişkinin varlığının olması anlamına gelmektedir tüm bu üç kavram 

sağlandığında bebek etrafında yeni insanlar tanımak için cesaretlenecek dünyayı 

keşfederken güvende olduğunu bilecek ve gelişim basamaklarında hızla ilerleme 

kaydedecektir. Birincil bakıcıyla kurulan bağlanma süreci tüm bu şartlar sağlandığında 

güvenli bağlanma olarak adlandırılacak ve çocuğun hayatında belleğinde zihinsel bir 

temsil oluşmasını sağlayacaktır bu bağlantı etrafını ve yeni kişileri keşfederken ona 

mesaj verecek güvende olduğunu, değer görüp sevildiğini ve kendilik algısının pozitif 

düşüncelerle oluşmasını sağlayacaktır, Bowlby bu durumu zihinsel temsil ya da içsel 

çalışma modeli denilen kavramlarla ifade etmektedir. Bağlanma deneyimi sonucunda 

gelişen bu temsiller bireyin hem kendisiyle ilgili öz benliğini etkilemekte değerli olup 

olmadığı ile algıya sebep olmakta hem de bağlanma figürüne göre diğer kişilerle ilgili 

inançlarını etkileyerek etrafındaki kişilerin ya da yeni tanıştığı insanların güvenilir 

olup olmadığı ile ilgili inançlarının oluşmasına dayanak sağlamaktadır. İçsel çalışma 

modelini, büyüme döneminde oluşacak tüm sosyal ilişkilerin bir prototipi olarak 

düşünmek de mümkündür. Birincil bakıcısıyla güvensiz bağlanma gerçekleştiren 

bebek büyüdükçe hem etrafındaki insanlara hem de kendine güvenmeyecek 

ilişkilerinde kaygı, güvensizlik gibi olumsuz duygular hakim olacaktır (91, 92). Bu 

bağlamda, Svanberg tarafından 1998 yılında yapılan bir araştırmaya göre 12 aylık 

bebekler yabancı durum deneyine göre sınıflandırıldığında gözlenen bağlanma 

stillerinin 17 yaşına geldiklerindeki bağlanma stilerini %70 oranında öngörebildiği 

sonucuna ulaşmışlardır (93). 

Ayrıca Bowlby çocukların bağlanma figüründen ayrıldıklarında birtakım 

tepkiler verdiğini gözlemlemiş ve bu tepkileri üç kategoriye ayırmıştır. Bebek 

bağlanma figüründen ayrı kaldığında önce ağlayarak protesto eder, hala birleşme 

olmazsa umutsuzluk ve yas tepkileri gösterir ve sonunda ise bağlanma çözülür (94).  

Mary Ainsworth’un Çalışmaları  

Bağlanma kuramının diğer bir öncü ismi olan Mary Ainsworth, öğrencileriyle 

birlikte bebeklik ve çocukluk döneminde bağlanmanın özelliklerini ve 

sınıflandırmasını belirleyen çalışmayı gerçekleştirmiştir. Uganda’lı bebek ve 
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annelerini gözlemleyerek, Yabancı Durum Testi adını verdiği deneyde oyuncakların 

bulunduğu bir odada belirlenen yedi durum karşısında üçer dakika olarak belirlenen 

süreçlerde bebeklerin verdiği tepkiler izlenmiştir. Deneyde süreç şu şekilde 

ilerlemektedir; bebek annesiyle birlikte girdiği odada annesi tarafından bir zemine 

yatırılır, ikinci durumda; bebek odayı keşfederken anne tepkisiz bir şekilde izler, 

üçüncü durumda; odaya bir yabancı araştırmacı girer önce bebek ve annesiyle iletişime 

girmez sonra onlarla iletişime girmeye çalışır, dördüncü durumda; anne odadan ayrılır 

bebekle araştırmacı baş başa kalır, beşinci durumda; anne odaya girer ve araştırmacı 

odadan ayrılır, altıncı durumda; anne tekrar odadan ayrılır ve çocuk odada tek başına 

kalır, yedinci durumda ise; önce yabancı odaya girer bebeği sakinleştirmeye çalışır 

ardından anne odaya girer. Bu süreçte en çok önem verilen nokta annenin ayrılması ve 

anneyle bir araya gelme anıdır bu anlardaki çocuğun tepkisine göre bebeğin 

bağlanması güvenli bağlanma ve güvensiz bağlanma olarak kategorize edilmiştir. 

Güvensiz bağlanmayı ise kararsız ve kaçıngan bağlanma olarak ikiye ayırmışlardır 

(95). Daha sonra Main ve Solomon tarafından yapılan çalışmalar sonucunda  ise 

organize olamamış, dağınık bağlanma ya da  deorganize ismiyle dördüncü bir 

bağlanma şekli eklenmiştir bu bağlanma şeklinde,  kararsız bağlanmaya ve kaçıngan 

bağlanmaya tam benzemeyen fakat ikisinin de bir arada olabildiği tutarsız tepkilerin 

verildiği bir tepki örüntüsü izlenmektedir (96). 

2.7.4. Bağlanma Biçimleri 

Güvenli Bağlanma 

Bebekler anneleriyle güvenli bağ geliştirdiklerinde, onlar için anneleri yani 

birincil bağlanma figürü, güvenli bir üs olmaktadır ve anneleri ortamdayken bebekler 

etrafı özgürce keşfederek, yabancı kişilerle iletişime geçmişlerdir yine bu bebekler 

anneleri ortamdan ayrıldığında stres ve kaygı yaşamışlar ve bu kaygılarını anneleri 

tekrar ortama girene kadar sürdürmüşlerdir. Anneleri tekrar ortama girdiğinde ise 

yeniden sakinleşip etrafı keşfetmeye devam etmişlerdir. Bunun yanında güvenli 

bağlanan bebeklerin annelerinin güvensiz bağlanan bebeklerin annelerine göre 

çocukların ilgisine, tepkisine ve ihtiyaçlarına karşı daha duyarlı oldukları 

gözlemlenmiştir. Güvenli bağlanan bebeklerin ise; genellikle mutlu ve daha sevgi dolu 

olduğu gözlenmiştir (97). 
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Güvensiz/ Kaçıngan Bağlanma 

Kaçıngan bağlanan bebekler anneleriyle ilgili duygusal bağ ve temastan 

yoksundur annelerinin ortamdan ayrılması ya da tekrar ortama geri dönmesi onlar için 

bir kaygı ya da mutluluk oluşturmaz keşif davranışı da anneden bağımsız gerçekleşir, 

yabancılara karşı ilgisi annelerine kıyasla daha fazladır. Bu çocukların annelerine 

bakıldığında annelerinin soğuk, tutarsız ve çocuğun isteklerine karşı reddedici 

oldukları gözlenmiştir. Kaçıngan bağlanan bebeklerin ise; tepkisiz oldukları dikkat 

çekmiştir (98). 

Güvensiz/ Kararsız Bağlanma 

Kararsız bağlanan bebekler annelerinin onları bırakıp gideceği kaygısını 

fazlasıyla yaşadıkları için etraflarını keşfedemezler, bu bebekler annelerinden 

ayrıldıklarından huzursuz ve öfkeli olurlar, anneleriyle tekrar bir araya geldiklerinde 

dirençli olurlar ve sakinleşmeleri kolay olmaz, anneleri odadayken bile başka bir 

yabancı ile iletişime girmekten çekinirler. Bu bebeklerin annelerine bakıldığında ise 

annelerinin çocuklara karşı tutarsız ve istikrarsız davrandıkları, bebeklerin ise oldukça 

kaygılı oldukları gözlenmiştir (84).  

Deorganize Bağlanma 

Dağınık bağlanan ya da deorganize bağlanan bebeklerin diğer bağlanma 

örüntülerindeki bebeklerden oldukça farklı olduğu annelerine giderken bir anda durma 

ya da geri gitme gibi tutarsız davranışında bulundukları gözlenmiştir. Bu bağlanma 

örüntüsündeki bebeklerin annelerinin çocuklarını ihmal edebilecek seviyede ilgisiz 

oldukları dikkat çekmiştir. Çocukların anneleriyle tutarsız ve dağınık ilişkisinin 

ardında annelerinden korktuğu fikri yatmaktadır (99).   

2.7.5. Bağlanmayı Etkileyen Faktörler 

Bağlanma, bebek ve birincil bakım vereni yani genellikle anne veya babası 

arasında oluşan karşılıklı bir bağdır ve bağlanmayı etkileyen faktörler de temelde iki 

yönlüdür. Bebek doğduğu andan itibaren beslenme, uyku gibi temel bakımsal 
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ihtiyaçların yanında sevgi, şefkat ve güven gibi duygusal ihtiyaçların zamanında 

karşılanmasına ihtiyaç duymaktadır.  

Ebeveynin bu ihtiyaçları zamanında anlaması ve ihtiyaç anında karşılaması 

bebek ve bakım vereni arasında oluşacak bu bağın temelini oluşturmaktadır ve 

aralarındaki kurulan bu bağın güçlü olmasında kritik faktörlerden biridir. Bunun yanı 

sıra bebeğin de birtakım davranışları da bağlanma davranışı olarak geçmekte ve 

bağlanmayı etkilemektedir, bu davranışlar emme, gülümseme, ağlama ve yetişkine 

uzanma davranışlarıdır. Bebeğin bu davranışları sergilememesi ya da çok ağlaması, 

huzursuz bebek olması annelerde yetersizlik duygusu yaratarak annelerin bebeğinden 

uzaklaşmasına yol açmaktadır bu durumda aralarındaki bağ oluşamayacak ya da 

olumsuz etkilenecektir (95). 

Bağlanma figürü ve bebek arasındaki bağı önemli derecede etkileyen bir diğer 

etmen de bebeğin mizacıdır. Thomas ve Chess yaptığı çalışmalar sonucu bebeğin 

mizacını 3 kategoriye ayırmıştır, bunlar; kolay bebekler, zor bebekler ve yavaş 

harekete geçen bebeklerdir. Yine Thomas ve Chess yaptığı çalışmada güvenli 

bağlanan bebeklerle, kolay bebeklerin, dirençli bağlanan bebeklerle zor bebeklerin ve 

kaçınmacı bağlanan bebeklerle yavaş harekete geçen bebeklerin aynı yüzdeye sahip 

olduğunu gözlemlemiştir (100). 

Anne- bebek bağlanmasını etkileyen diğer etmenlerse; bebeğin planlanmış 

gebelikle olması, doğum sonrası anne-bebeğin ayrı kalması, doğum sonrası bebekte 

yaşanan anomaliler, annenin kendi anne ve ya babasıyla olan bağlanma durumu, 

annenin bebeğine ilişkin algıları, ailenin ekonomik durumu, babanın anneye olan 

desteği, annenin bilgi ve öğrenim durumu, annenin doğum sonrası duygusal durumu 

gibi etmenler baba-bebek bağlanma düzeyi üzerinde etkili olmaktadır (101).  

Anne ve bebek bağlanmasını araştıran bir araştırmada yeni doğum yapan 

anneleri iki gruba ayırmışlardır birinci gruptaki annelerin doğumdan sonraki ilk üç gün 

bebekleriyle sürekli temasta ve iletişim halinde olmalarına müsaade edilirken, ikinci 

gruptaki annelere yalnızca bebeklerini emzirmek için 20 dakika gibi çok sınırlı vakit 

tanımışlardır. Bir yıl sonra annelerle tekrar bir araya geldiklerinde bebekleriyle daha 

çok temasta bulunan ve vakit geçiren annelerin çocuklarıyla daha çok ilgili olduğu, 

ağlayan bebeklerini daha kolay yatıştırabildikleri ve bebekleri ile ilgili daha çok 
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konuşmak istedikleri ortaya çıkmıştır. Bu durum da anne ve bebeğin doğumdan sonra 

temasta olmasının ve birlikte vakit geçirmelerinin önemini göstermektedir (102). 

Anne ile bağlanma gebelik sürecinde oluşurken babalarda bu durum doğumdan 

itibaren oluşmaya başlamaktadır ve doğumdan itibaren baba bebeğin bakımına ne 

kadar katılırsa, baba ile bebek arasındaki temas ne kadar çok olursa, baba ile bebek 

arasındaki bağ o derece kuvvetli olacaktır (101). Babalarla yapılan bir çalışmada 

doğumdan itibaren bebeklerinin bakımına katılan babaların bebek bakımına 

katılmayan babalara kıyasla çocuklarıyla daha çok güvenli bağ kurdukları ortaya 

çıkmıştır (103). 

Baba-bebek bağlanmasının kuvvetli olmasına destek sağlayan bir diğer önemli 

faktör annedir, annenin babayı bebeğin bakımına dahil etmesi babaya bebekle vakit 

geçirmesi için imkanlar yaratması, babanın bakımını ve ilgisini ifade etmesi gibi 

davranışlar baba-bebek ilişkisine güçlü bir yön verecektir (101). 

Yapılan farklı araştırmalara bakıldığında baba-bebek bağlanmasını etkileyen 

faktörler ise şu şekilde belirlenmiştir; anne-baba iletişimi, evlilik beklentileri ve 

ilişkiden aldıkları doyum, anne ve babanın öğrenim durumu, babanın geleneksel 

rolleri, babanın kendi anne-babasıyla bağlanma durumu ya da ilişki düzeyi, babanın 

sosyal statüsü ve çalışma durumu, çocuk sayısıdır (104).  

2.7.6. Baba-Bebek Bağlanması (Paternal Bağlanma) 

Bağlanma bebek ve bakıcısı arasında gerçekleşen, karşılıklı olumlu tepkilerin 

verilmesi, korku ya da kaygı durumunda bakıcının yanında olmasına ihtiyaç 

duyulması, onun olduğu ortamda güven duyup çevreyi keşfedebilmesi için gerekli olan 

duygusal ilişkidir (105).  

Çocuk gelişiminde babanın etkisinin öneminin uzun yıllar göz ardı edilmesi 

gibi bağlanma konusunda da babaların gündeme gelmesi uzun zaman almıştır. 

Günümüzde anne- bebek bağlanması üzerine çok fazla çalışma olmasına rağmen 

maalesef ki baba-bebek bağlanması hala az çalışılan konulardan biridir. Bir çocuğun 

yaşamında en önemli yeri onun ebeveynleri yani anne ve babası kapsamaktadır 

bağlanma da anne kadar babanın yeri ve önemi büyüktür. Bebeklerin birden çok kişiye 

yani genelde aynı anda anne ve babasına bağlanabildikleri pek çok araştırmada ortak 

sonuç olarak bulunmuştur (105). Yapılan bir araştırmada, yedi ay ve on üç ay arasında 
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bebekler stressiz bir ortamda gözlemlenmişlerdir bu bebekler annelerinden ayrı 

kaldıklarında verdikleri tepkileri babalarından ayrı kaldıklarında da verdikleri dikkat 

çekmiştir bu durum da bize bebeklerin annelerine oldukları kadar  babalarına da 

güvenli bağlanabileceklerini göstermektedir (75).  

Hem annesi ile hem de babası ile güvenli bağ kuran bebeklerin yaşamlarının 

ilerleyen yıllarında kendine güveni olan, özgüveni yüksek çocuklar olduğu 

saptanmıştır. Çocuklarda özgüvenin gelişmesi için her iki ebeveynle güven temelli bir 

ilişkide olmak oldukça önem arz etmektedir (106) .  

İlk dokuz ayda bebeklerin anne ve babalarıyla bağlanma durumlarını 

karşılaştırmayı amaçlayan bir araştırmada; bebeklerin, anne ve babasıyla aynı 

derecede ilişki içerisinde olma isteği belirlenirken ebeveynlerin görev dağılımı 

konusunda farklılaştığı dikkat çekmiştir, buradaki farklılık ise annelerin daha çok 

bakım ve görev temelli hareket etmesi babaların ise daha korumacı ve eğlence temelli 

davranması olmuştur. Bu araştırmada elde edilen bir başka bulgu ise bebekle kurulan 

ilişkilerde babaların annelere kıyasla  daha sıcak ve sevecen ilişkiler geliştirdiği 

görülmüştür (107).  

Babanın çocuk gelişimi üzerindeki yadsınamaz etkisi çocukla bağlanma 

arasında da görülmektedir. Yapılan araştırmalarda babayla güvenli bağ kuran 

çocukların akademik ve sosyal hayatlarında daha başarılı oldukları ortaya çıkmıştır. 

Tüm sonuçlar bize bağlanma da babanın geri planda kalmaması gerektiğini  ve 

çocuğun gelişimi üzerinde kritik etkileri olduğunu göstermektedir (108). 

2.7.7. Bağlanmanın Çocuğun Gelişimine Etkisi 

Bir bebeğin yaşamında ilk üç yılın önemi birçok araştırmada belirtilmektedir. 

Hayatın bu döneminde bebeğin gelişimi açısından belirli kritik dönemler 

bulunmaktadır bu dönemlerde kazanılması gereken davranışlar kazanılmadığında 

maalesef ki çocuğun gelişiminde telafisi mümkün olmayan yaralar açılabilmektedir.  

Bağlanma davranışı da bebeklik döneminde büyük bir öneme sahip olan ve bu 

dönemde kazanılması gereken bir basamaktır çünkü bağlanma sadece bebeğin birincil 

bakıcısı arasındaki duygusal bağdan ibaret değildir. Bebeğin hayatta kalma iç 

güdüsüyle, fizyolojik ihtiyaçlarının zamanında karşılanması durumundan öte bebeğin 

kendilik algısı konusunda duygularına ve ileride kuracağı sosyal ilişkilere yön veren 
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bir süreçtir. Bebeğin bu dönemde kazandığı güven duygusu, bir yetişkin tarafından 

verilen sevgi ve şefkat onun bütün gelişim alanlarına pozitif kazanımlar sağlayacaktır 

(109). 

Bebeğin birincil bakıcısıyla yaşadığı ilk sosyalleşme tecrübeleri onun yeni 

tanıdığı kişilere karşı oluşturacağı algının temeli niteliğindedir ve bebeğin birincil 

bakıcısıyla güvenli bağ içinde olması bebeğin sosyal-duygusal gelişimi açısından 

oldukça önemli olan bir basamaktır. İleriki yıllarda çevresi genişledikçe hayatına 

girecek akranlarını seçerken ya da yeni yetişkinlerle bağ kurarken ilk tecrübenin gizli 

etkisi yeni kurulacak ilişkilerde kendini belli edecektir. Yine bağlanma süreci bebeğin 

çevreyi keşfetmesi yeni bilgiler edinmesi, yeni öğrenmeler gerçekleştirmesi için de 

kritik bir önem arz etmektedir çünkü güvenli bağlanan bebek kaygı duymadan 

çevresini keşfe başlamakta ve korkmadan güven duygusu içinde yeni öğrenmeler 

gerçekleştirebilmektedir. 

Bebeğin ilk 9 ayında kişiliğinin temellerinin atıldığı ve onun yetişkinlikteki 

karakterinin birincil çevresiyle şekillendiği yapılan araştırmalar sonucu saptanmıştır. 

Bebeğin yaşamının ilk dokuz ayında anne ve baba ile güvenli bağ kurmak bebeğin 

kişilik gelişimini pozitif yönde destekleyecektir (10). 

Bağlanma şekli ile çocuğun ruhsal ve duygusal durumu arasındaki ilişki 

yapılan araştırmalarla tespit edilmiştir. Bağlanma figürüyle güvensiz bağlanan 

çocukların okul öncesi dönemde davranış problemleri sergilediği, akranlarıyla uyumlu 

ilişkilerde bulunamadığı çalışmaların ortak sonucu olmuştur (7). 

Bağlanma süreci bebeğin tüm gelişim alanları üzerinde etkisi olan bir etmendir, 

anneye bağlanma şekli  ile  bebeğin dil gelişimi ilişkisine bakılan bir çalışmada alıcı 

ve ifade edici dil becerilerinin annesiyle güvenli bağlanan bebeklerde güvensiz 

bağlanan bebeklere göre daha gelişmiş olduğu saptanmıştır (110).  

Yine dil gelişimi ile ilgili yapılan başka bir çalışmada da  bebekler on ikinci 

aylarında bağlanma açısından değerlendirilmiş ve on dokuzuncu aya geldiklerinde 

aynı bebeklerde, güvenli bağlanan bebeklerin kelime dağarcığının daha fazla olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır (111). 

Yapılan araştırma sonuçlarından da anlaşıldığı üzere bebeklik döneminde 

bağlanma davranışı bütün gelişim alanlarında ve ilerleyen yıllardaki sosyal ilişkilerde 

yordayıcı bir etkiye sahiptir bu yüzden bu dönemde anne ve babanın bebeğiyle güvenli 
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bir bağlanma gerçekleştirmesi oldukça önemli bir hedef olmalı ve ailelerin bu konu 

hakkında bilinç düzeylerinin yüksek olması için ailelere destek olunmalıdır. Bu 

çalışmanın da amacı; baba- kendi babalarıyla olan ilişki düzeyi ile baba-bebek 

bağlanma düzeyi arasında ilişki olup olmadığını incelemektir. 
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3. GEREÇ ve YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın modeli, verilerin elde edildiği evren ve örneklem, 

örneklemin demografik özelliklere göre dağılımı, verilerin toplanmasında kullanılan 

araçlar, veri toplama işlemleri ve verilerin analizinde uygulanan istatistiksel 

yöntemlere ilişkin açıklamalar yer almaktadır. 

3.1. Araştırma Modeli  

6-12 ay bebeğe sahip babaların kendi babalarıyla ilişki düzeyleri ile 

bebeklerine olan bağlanma durumları arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanan bu 

çalışma iki ya da daha fazla değişken arasındaki ilişkiyi test eden ilişkisel tarama 

desenli, betimsel nicel bir araştırma çalışmasıdır. Tarama çalışmaları, eskiden 

yaşanmış veya güncel olan durumu, olan haliyle betimlemeyi hedefleyen araştırma 

modeli olarak tanımlanmaktadır (112). Evreni temsil ettiği düşünülen tarama 

araştırmaları, bir değişkenin başka bir değişkenle arasındaki ilişkinin varlığı ve 

derecesi hakkında betimsel bilgiler sunmaktadır (113). 

3.2. Araştırmanın Evreni 

Evren, araştırmanın kapsamı içinde bulunan özelliklere sahip ve sonuçlarının 

genellendiği bütünlüğe verilen isimdir (114). Bu araştırmanın evrenini ise, 2020-2021 

yılları içerisinde Ankara ilinde bulunan ve 6-12 aylık bebeği olan babalar 

oluşturmaktadır. 

3.3. Araştırmanın Örneklemi 

Örneklem ise, herhangi bir evrenden belirli bir yolla seçilmiş daha az sayıda 

canlı ve ya cansız nesne ya da kişilerin oluşturduğu elemanlar kümesidir (115). Bu 

araştırmanın örneklemi Covid-19 Pandemi sebebiyle ulaşılabilir örnekleme yöntemi 

kullanılarak 6-12 aylık bebeği olan ve Ankara ili içerisinde yaşayan babalardır. 

Çalışmada babalara gönderilen formda çalışmanın gönüllülük esasına dayandığı 

özellikle belirtilmiştir. Araştırmanın örneklem sayısı ise, G*Power örneklem 

hesaplama aracı ile hesaplanmıştır. %5 hata payı, %95 güven aralığı ve orta etki 

büyüklüğünde 306 kişi olarak hesaplanmıştır. Uç değerlerin de olabileceği göz önüne 
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alındığında %10 daha fazla bir örnekleme ulaşılması hedeflenmiştir ve toplamda 6-12 

ay arasında bebeği olan 335 babaya ulaşılmıştır. Babaların ölçeklere verdikleri 

cevaplardan 22’si uç değer olduğu için çıkarılmıştır ve çalışma toplamda 313 babanın 

vermiş olduğu cevaplarla yürütülmüştür. 

3.4. Örneklem Grubunun Demografik Özellikleri 

6-12 ay bebeğe sahip babaların, kendi babalarıyla ilişki düzeyleri ile 

bebekleriyle olan bağlanma durumları arasındaki ilişkinin belirlenmesi amacıyla 

yapılan bu çalışmada 313  kişiye ait sosyo-demografik bilgiler Tablo 3.1. de 

verilmiştir. 
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Tablo 3.1. 6-12 ay bebeği olan babaların sosyo-demografik özelliklerine ait 

dağılımlar 

Değişken Değişken f % 

Bebeğin Cinsiyeti 

Kız 162 51,8 

Erkek 

Toplam 

151 

313 

48,2 

100,0 

Bebeğin Yaşı 

6 ay 48 15,3 

7 ay 11 3,5 

8 ay 27 8,6 

9 ay 20 6,4 

10 ay 34 10,9 

11 ay 23 7,2 

12 ay 

Toplam  

150 

313 

47,9 

100,0 

Doğum Sırası 

İlk Çocuk 199 63,6 

İkinci Çocuk 102 32,6 

Üçüncü veya daha fazla 

Toplam 

12 

313 

3,8 

100,0 

Babanın Yaşı 

26-33 Yaş 156 49,8 

34-41 yaş 

Toplam  

157 

313 

50,2 

100,0 

Babanın Öğrenim 

Durumu 

İlkokul Mezunu 17 5,4 

Lise Mezunu 61 19,5 

Üniversite Mezunu 

Toplam  

235 

313 

75,1 

100,0 

Babanın Mesleği 

İşçi 102 32,6 

Memur 123 39,3 

Serbest Meslek 

Toplam  

88 

313 

28,1 

100,0 

Aylık Gelir 

2501-3500 TL 49 15,7 

3500 TL ve Üzeri 

Toplam  

264 

313 

84,3 

100,0 

Anne Öğrenim 

Durumu 

İlkokul Mezunu 23 7,3 

Lise Mezunu 52 16,7 

Üniversite Mezunu 

Toplam  

238 

313 

76,0 

100,0 

Anne Meslek 

Durumu 

Ev Hanımı 107 34,2 

İşçi 44 14,1 

Memur 115 36,7 

Serbest Meslek 

Toplam  

47 

313 

15,0 

100,0 

Bebeğin Planlı 

Olması 

Evet 275 87,9 

Hayır 

Toplam  

38 

313 

12,1 

100,0 

Evlilik Süresi 

1-5 Yıl 164 52,4 

6-10 Yıl 101 32,3 

11-15 Yıl 34 10,9 

16 Yıl ve Üzeri 

Toplam  

14 

313 

4,5 

100,0 

Babaya Çocukken 

Bakım Veren 

Annem ve Babam 196 62,6 

Anneanne-Babaanne 26 8,3 

Sadece Annem 

Toplam  

 

91 

313 

 

29,1 

100,0 
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Çalışmaya katılan babaların 162’isinin (%51,8) kız bebeği bulunmaktadır. 

Babaların soruları cevapladığı bebeklerini düşündüklerinde 150’sinin (%47,9) 12 aylık 

oldukları, 199’unun (%63,6) ise ilk çocuğu olduğu görülmektedir. Babaların 156’sı 

(%49,8) 26-33 yaş aralığında olduğu görülmektedir. Ayrıca çalışmaya katılan 

babaların (%75,1) ve annelerin (%76,0) çoğunluğu üniversite mezunudur. Babaların 

123’ü (%39,3) ve annelerin 115’i (%36,7) memur olarak çalışmaktadır. Aylık gelirleri 

incelendiğinde ise 264’ünün (%84,3) 3500 TL ve üzerinde olduğu görülmektedir. 

Bebeklerin %87,9’u planlı olarak dünyaya gelmiştir ve ebeveynlerinin çoğunluğu 1-5 

Yıl evlilik süresine sahiptir. Babaya çocukken bakım veren kişinin ise %62,6 olarak 

anne ve baba birlikte olduğu görülmektedir. 

3.5. Veri Toplama Araçları 

Araştırmaya katılan babalara, çalışmanın gönüllülük prensibiyle 

yürütüldüğünün belirtilmesi ve onay alınması için “Gönüllü Katılım Formu”, sosyo-

demografik bilgilerini elde etmek için "Genel Bilgi Formu” oluşturulmuştur. Katılımcı 

babaların, kendi babalarıyla olan ilişki düzeylerini belirlemek için Ünlü (2010) 

tarafından Türkçeye uyarlanan “Babalık Ölçeği” ve bebekleriyle oluşturdukları 

bağlanma durumunu belirlemek için ise, Güleç ve Kavlak (2013)  tarafından Türkçe’ye 

uyarlaması yapılan “Baba-Bebek Bağlanma Ölçeği” kullanılmıştır. İki ölçeğin de 

kullanım ve yayın izinleri alınmıştır. (Ek-1, Ek-2, Ek-3, Ek-4, Ek-5, Ek-6).  

3.5.1. Genel Bilgi Formu 

Çalışmanın amacı ve içeriği ile ilgili açıklamaların yer aldığı genel bilgi formu, 

babaların sosyo-demografik özellikleri hakkında bilgi toplama amacıyla alan yazın 

temel alınarak, araştırmacı tarafından oluşturulmuştur. Genel bilgi formunda babanın 

yaşı, mesleği, öğrenim durumu, sosyoekonomik düzeyi ve ailesel özellikleri; 

bebeğinin; ayı, cinsiyeti, doğum sırası, eşinin; öğrenim durumu, mesleği ve çocukken 

kim tarafından yetiştirildiği sorgulanmaktadır (Ek-2). 

3.5.2. Babalık Ölçeği  

Dick (2004) tarafından babaların kendi babalarıyla aralarındaki ilişki 

düzeylerini değerlendirmek amacıyla gerçekleştirilen ölçek Ünlü (2010) tarafından 
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Türkçeye uyarlanarak geçerlik güvenirlik çalışması yapılmıştır. Yapılan geçerlik 

güvenirlik çalışması sonucunda, ölçeğin alt boyutlarının Croncbach Alpha değerleri 

.76 ile .95 arasında değişmektedir. Ölçeğin genel Croncbach Alpha değeri ise .96 

olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin orijinali 64 madde iken Türkçe’ye uyarlanmış ölçek 

açıklayıcı faktör analizi sonucunda 52 maddeye düşmüştür. Ölçek; ‘iletişim ve sevgi’ 

(18 maddeden oluşmaktadır, örnek madde; babam bana sarılırdı.), ‘gözetim ve 

ulaşılabilirlik’ (8 maddeden oluşmaktadır, örnek madde; ergenlik yıllarımda babamla 

birlikte bir şeyler yapardık.), ‘geçim sağlama’ (8maddeden oluşmaktadır, örnek 

madde; babam ailesine ekonomik olarak iyi bakardı.), ‘olumsuz duygu ifadesi’ (8 

maddeden oluşmaktadır, örnek madde; çocukken yanlış bir şey yaptığım zaman babam 

bana bağırırdı.) ‘öğretme’ (3 maddeden oluşmaktadır, örnek madde; babam benimle 

dünyada yaşanan olaylar hakkında konuşurdu.) ve ‘dini babalık’ (3 maddeden 

oluşmaktadır, örnek madde; babamla birlikte camiye giderdik.) olmak üzere toplam 6 

alt boyuttan ve 52 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin puanlandırılması orjinal ölçekte 

uygulanan yöntem gibi alınan puanlar toplanarak hesaplanmıştır ve ölçek maddeleri 1 

ile 5 arasında puanlanmaktadır. Ölçekten toplamda; 104 ve daha düşük puan alan 

katılımcılar, düşük katılımlı; 105-208 puan alan katılımcılar, orta düzey katılımlı; 208 

üzeri puan alan katılımcılar, yüksek katılımlı babalara sahiptir şeklinde 

yorumlanmaktadır. 

3.5.3. Baba-Bebek Bağlanma Ölçeği 

Condon ve ark. (2008) tarafından doğum sonrası baba-bebek bağlanmasını 

değerlendirmek amacıyla geliştirilen ölçek, 19 maddelik bir ölçektir. Ölçeğin 

Türkçeye uyarlanarak geçerlik ve güvenirliğinin çalışması ise; Güleç ve Kavlak (2013) 

tarafından yapılmıştır. Bu çalışma sonucunda, ölçeğin güvenirlik için Cronbach Alpha 

değerleri 0,52-0,80 arasındadır bu sonuç da  aracın araştırmalarda kullanılması için 

yeterli olduğunu ifade etmektedir (108). 

Türkçeye uyarlama sırasında, orjinalinde yer alan 16. madde ölçekten 

çıkarılmış ve ölçeğin Türkçeye uyarlanmış hali 18 maddeden oluşmaktadır. 16.  

Madde çıkarıldıktan sonra da analiz yapılmıştır. Bu analiz  çalışmasında ölçeğin 

Cronbach Alpha katsayısı 0,87 olarak tespit edilmiştir (108). 
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Ölçek; ‘sabır ve hoşgörü’, ‘etkileşimde zevk’ ve ‘sevgi ve gurur’ olmak üzere 

üç alt boyuttan oluşmaktadır. Bu alt boyutlardan, ‘sabır ve hoşgörü’; 8 maddeden 

oluşmaktadır, örnek madde; ‘bebekle ilgilendiğim zamanlar kızgınlık veya öfke 

hissediyorum.’  İkinci alt boyut olan, ‘etkileşimde zevk’, 7 maddeden oluşmaktadır, 

örnek madde; ‘bebeğimin neye ihtiyacı olduğunu ya da ne istediğini anlayabiliyorum.’ 

ve son alt boyut olan ‘sevgi ve gurur’, 3 maddeden oluşmaktadır, örnek madde; 

‘bebeğimle birlikte diğer insanların yanındayken onunla gurur duyduğumu 

hissediyorum.’ Ölçeğin her bir maddesi bir ve beş puan arasında puanlandırılmaktadır. 

Ölçekteki 12 madde ters yönlü maddelerdir. Ölçekteki ters yönlü maddelerin 

numaraları şu şekildedir; 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,16 Ters maddelerde 

puanlama tam tersi olacak şekilde yapılmaktadır. Yüksek puanlar bağlanmanın yüksek 

olduğunu ifade etmektedir. Ölçekten alınan en düşük puan 19, en yüksek puan ise 

95’tir. Yüksek puan baba-bebek bağlanma durumunun kuvvetli ve yüksek olduğunu 

ifade etmektedir (108). 

Ölçeğin puanlanması aşağıdaki şekildedir;  

- 1. 2. ve 3. maddeler a=1, b= 2, c=3, d=4 ve e= 5 puan,  

- 4. 5. 10. 12. ve 14. maddeler a=5, b= 4, c=3, d=2 ve e= 1 puan (ters)  

- 6. 17. 18. ve 19. maddeler a=1, b= 2.3, c=3.6, d=5 puan  

- 7. 9. 11. ve 15. maddeler ise a=5, b= 3.6, c=2.3, d=1 puan (ters)  

- 8. madde a=5 b= 1 puan ve son olarak  

- 13. madde a=5, b=3, c= 1 puan şeklinde kodlanmaktadır.   

Ölçeğin alt boyutlarının puanlaması ise şu şekildedir; 

 Sabır ve hoşgörü= madde1+madde 2+ madde6 + madde11+ 

madde13+madde17 + madde18+ madde19  

Etkileşimde zevk = madde4+madde5 + madde8+ madde9+ madde10 + 

madde12 +madde15 

Sevgi ve gurur = madde3 + madde7 + madde14 

3.5.4. Verileri Toplama Süreci 

 Örneklem grubuna yönelik, gerekli demografik bilgi formu hazırlanmıştır. 

 Kullanılacak ölçekler için gerekli izinler alınmıştır. 

 Hacettepe Üniversitesi Etik Kurul Komisyonundan Etik Kurul izni alınmıştır. 
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 Covid 19 Pandemi dönemi nedeniyle formlar online olarak hazırlanmış Google 

Survey’de Google form olarak oluşturulmuş ve 6-12 ay bebeği olan babalara 

sosyal medya (Twitter, Facebook ve Instagram), Mail ve Whatsapp yollarıyla 

ulaşılarak formların doldurulması sağlanmıştır.  

 Formların başında çalışma hakkında kısa bir bilgi ve çalışmanın gönüllük 

esasına dayandığı konusunda bilgi verilmiştir.  

 Verilerin toplanma süreci ortalama bir yıl sürmüştür. 

3.5.5. Verilerin Analizi  

Babaların “Babalık Ölçeği” ve “Baba-Bebek Bağlanma Ölçeği”nden aldıkları 

puanların merkezi eğilim ölçüleri Tablo 3.2’de verilmiştir. 

Tablo 3.2. Babaların ölçeklerden aldıkları puanların merkezi dağılımları 

 Alt Boyut  N Min. Maks. Mod Med. �̅� s.s. Çarpıklık Basıklık 

 

B
a
b

a
lı

k
 Ö

lç
eğ

i 

İletişim-Sevgi .974 313 22 110 52 63 65,70 23,47 .149 -.918 

 
Gözetim-

Ulaşılabilirlik 
.909 313 8 40 9 18 19,01 8,24 .606 -.466 

 
Geçim 

Sağlama 
.879 313 8 40 40 33 32,41 6,60 -1.093 1.111 

 
Olumsuz 

Duygu 
.853 313 8 35 11 13 14,53 5,74 1.104 .785 

 Öğretme .895 313 3 15 15 9 9,20 3,74 .053 -1.104 

 Dini Babalık .843 313 3 15 3 8 8,23 3,71 .276 -1.038 

 
Ölçek 

Toplam 
.965 313 56 240 132 147 149,09 39,19 .040 -.679 

 

B
a

b
a

-B
e
b

e
k

 

B
a
ğ

la
n

m
a

 Ö
lç

e
ğ
i Sabır-

Hoşgörü 
.743 313 15.9 40 38.6 35.2 34,20 4,55 -1.002 1.022 

 
Etkileşimde 

Zevk 
.646 313 12.3 35 29.2 28.2 27,70 3,95 -.723 .781 

 Sevgi-Gurur .611 313 10.0 15 15.0 15.0 14,02 1,31 -1.275 .574 

 

İstatiksel veriler IBM SPSS (Statistical Package for the Social Sciences) v25.0 

programı kullanılarak analiz edilmiştir. Babaların ölçeklere verdikleri yanıtlardan elde 

edilen puanlarının alt boyutlara ve toplam puana göre güvenirlikleri ve merkezi 

dağılımları incelenmiştir. Sürekli değişkenlere yönelik elde edilen puanların normallik 

varsayımı incelendiğinde birden fazla varsayımın incelenmesi gerekmektedir. 

Ölçeklerin normallik testlerinden Kolmogorov-Smirnov testine göre alt boyutların 
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bazılarının normallik varsayımını sağlamadığı tespit edilmiştir. Fakat puanların 

Histogram ve Q-Q Plot grafiklerinin incelenmesiyle grafiklerin normallik doğrularına 

oldukça yakın grafikler verdiği gözlemlenmiştir. Buna ek olarak çarpıklık ve basıklık 

değerlerinin de normal dağılıma uygun olan ±1.96 değer aralığında olduğu 

bulgulanmıştır (116). Dolayısıyla ölçeklerden elde edilen puanların normal dağıldığı 

varsayımına ulaşılmıştır. Buna göre iki bağımsız değişken için T testi, ikiden fazla 

bağımsız değişken için Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) testleri uygulanarak 

verilerin anlamlılık düzeyleri incelenmiştir. ANOVA uygulamalarında ise örneklem 

sayılarında eşitlik olmadığı için Post-Hoc testlerinden Bonferroni uygulanmıştır. 20 ve 

üzerinde olan örneklem büyüklüklerinde ANOVA ve T testinin normallik varsayımın 

sağlanmaması durumunda bile oldukça güçlü olarak çalıştığı ifade edilmektedir (117). 

Ayrıca T testinin 5 ve daha az sayıdaki örneklem grupları için de kullanılabileceği 

ilgili literatürde yer almaktadır (118). Babaların “Babalık Ölçeği” ve “Baba-Bebek 

Bağlanma Ölçeği” puanlarının arasındaki ilişki Pearson Korelasyon ile sorgulanmıştır. 

P değerinin 0.05`in altında olması istatiksel anlamlılık olarak kabul edilmiştir. 
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4. BULGULAR 

6-12 aylık bebeği olan babaların kendi babalarıyla ilişki düzeyleri ile 

bebekleriyle olan bağlanma durumları arasındaki ilişkinin incelenmesi amacıyla 

gerçekleştirilen çalışmanın bu bölümünde 6-12 aylık bebeği olan babalardan toplanan 

verilerin ilişkisel analizleri yer almaktadır.  

Babalık Ölçeğinin Alt Boyutları ile Sosyo-Demografik Değişkenlere İlişkin 

Bulguları 

Tablo 4.1’de babaların Babalık Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların 

babaların yaşlarına göre istatistiksel olarak farklılaşma durumlarının incelenmesi için 

yapılan T Testi sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4.1. Babaların babalık ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların yaşlarına 

göre T Testi sonuçları 

Alt Boyut 
Babanın 

Yaşı 
N 𝑿 S sd t p 

İletişim ve Sevgi 
26-33 Yaş 156 67,29 22,14 

311 1,197 .232 
34-41 yaş 157 64,12 24,69 

Gözetim ve 

Ulaşılabilirlik 

26-33 Yaş 156 19,70 7,76 
311 1,497 .135 

34-41 yaş 157 18,31 8,67 

Geçim Sağlama 
26-33 Yaş 156 32,98 6,61 

311 1,539 .125 
34-41 yaş 157 31,84 6,56 

Olumsuz Duygu 
26-33 Yaş 156 14,71 5,90 

311 ,585 .559 
34-41 yaş 157 14,33 5,58 

Öğretme 
26-33 Yaş 156 9,46 3,50 

311 1,245 .214 
34-41 yaş 157 8,94 3,94 

Dini Babalık 
26-33 Yaş 156 8,55 3,84 

311 1,547 .123 
34-41 yaş 157 7,91 3,55 

Babalık Ölçeği 

Toplam 

26-33 Yaş 156 152,78 37,40 
311 1.644 .101 

34-41 yaş 157 145,46 40,68 

*Anlamlılık Derecesi=p<0.05 

 

Tablo 4.1.’de babaların Babalık Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların 

ortalamaları babaların yaşlarına göre incelenmiştir. Babaların Babalık Ölçeğinden 

aldıkları puanların babaların yaşlarına göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

oluşturmadığı söylenebilir (p>0.05). Buna göre babaların yaşının, babaların Babalık 

Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanları yordamadığı söylenebilir. 
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Tablo 4.2’de babaların Babalık Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların 

babaların öğrenim durumlarına göre istatistiksel olarak farklılaşma durumlarının 

incelenmesi için yapılan ANOVA sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4.2. Babaların babalık ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların babaların 

öğrenim durumlarına göre ANOVA sonuçları 

Alt Boyut 
Eğitim 

Durumu 
n �̅� s.s sd F p 

Fark 

İletişim 

Sevgi 

 

İlkokul 

Mezunu 

17 66,76 25,77 

2/310 .918 .400  Lise Mezunu 61 62,04 24,19 

Üniversite 

Mezunu 

235 66,57 23,12 

Gözetim 

Ulaşılabilirlik 

 

İlkokul 

Mezunu 

17 18,35 7,96 

2/310 4.208 .016* C>B Lise Mezunu 61 16,36 7,63 

Üniversite 

Mezunu 

235 19,74 8,30 

Geçim 

Sağlama 

 

İlkokul 

Mezunu 

17 31,17 8,39 

2/310 .467 .628  Lise Mezunu 61 32,06 6,96 

Üniversite 

Mezunu 

235 32,59 6,38 

Olumsuz 

Duygu 

 

İlkokul 

Mezunu 

17 18,70 8,81 

2/310 5.188 .006* 
A>B 

A>C 
Lise Mezunu 61 14,78 5,54 

Üniversite 

Mezunu 

235 14,15 5,41 

Öğretme 

 

İlkokul 

Mezunu 

17 8,35 3,20 

2/310 1.747 .176  Lise Mezunu 61 8,57 4,19 

Üniversite 

Mezunu 

235 9,42 3,63 

Dini Babalık 

 

İlkokul 

Mezunu 

17 8,52 3,62 

2/310 .103 .903  Lise Mezunu 61 8.34 3,90 

Üniversite 

Mezunu 

235 8.18 3,67 

Babalık 

Ölçeği 

Toplam 

 

İlkokul 

Mezunu 

17 151.88 38,71 

2/310 1.185 .307  Lise Mezunu 61 142.18 40,58 

Üniversite 

Mezunu 

235 150.67 38,83 

* Anlamlılık Derecesi=p<0.05  A=İlkokul Mezunu   B=Lise Mezunu   C=Üniversite Mezunu 
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Tablo 4.2’de babaların Babalık Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların 

ortalamaları babaların öğrenim durumlarına göre incelenmiştir. Babaların Babalık 

Ölçeğinden aldıkları puanlardan Gözetim-Ulaşılabilirlik (F310=4,208, p<0,05) ve 

Olumsuz Duygu (F310=5,188, p<0,05) alt boyutlarında babaların öğrenim durumlarına 

göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturduğu söylenebilir. Buna göre babanın 

öğrenim durumu, Babalık Ölçeği üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Aradaki anlamlı farkın hangi ikili ortalamalar arasında olduğunu incelemek için 

yapılan Bonferroni testine göre Gözetim-Ulaşılabilirlik alt boyutunda Üniversite 

mezunu (�̅�=19,74) ile Lise mezunu (�̅�=16,36) arasında olduğu bulgulanmıştır. Bu 

doğrultuda babaların üniversite mezunu olma durumları lise mezunu olma durumlarına 

göre daha fazla etkilediği söylenebilir. Olumsuz Duygu alt boyutunda ise İlkokul 

Mezunu (�̅�=18,70) ile Lise mezunu (�̅�=14,78) ve üniversite mezunu (�̅�=14,15) 

olanlar arasında olduğu bulgulanmıştır. Bu doğrultuda babaların ilkokul mezunu 

olmaları babalarına karşı olumsuz duygularını fazla etkilediği söylenebilir. 

Tablo 4.3’te babaların Babalık Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların 

babaların meslek durumlarına göre istatistiksel olarak farklılaşma durumlarının 

incelenmesi için yapılan ANOVA sonuçları verilmiştir. 
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Tablo 4.3. Babaların babalık ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların babaların 

meslek durumlarına göre ANOVA sonuçları 

Alt Boyut 
Meslek 

Durumu 
n �̅� s.s sd F p Fark 

İletişim 

Sevgi 

İşçi 102 68,64 26,06 

2/310 2.049 .131 
Memur 123 66,05 22,98 

Serbest 

Meslek 
88 61,79 20,49 

Gözetim 

Ulaşılabilirlik 

İşçi 102 19,29 8,63 

2/310 .260 .771 
Memur 123 19,14 8,05 

Serbest 

Meslek 
88 18,47 8,12 

Geçim 

Sağlama 

İşçi 102 32,80 6,54 

2/310 .815 .444 
Memur 123 32,62 6,53 

Serbest 

Meslek 
88 31,65 6,77 

Olumsuz 

Duygu 

İşçi 102 14,25 5,67 

2/310 4.991 .007* C>B 
Memur 123 13,63 5,30 

Serbest 

Meslek 
88 16,09 6,13 

Öğretme 

İşçi 102 9,26 3,93 

2/310 .583 .559 
Memur 123 9,40 3,73 

Serbest 

Meslek 
88 8,85 3,51 

Dini Babalık 

İşçi 102 8,20 3,72 

2/310 .004 .996 
Memur 123 8,24 3,74 

Serbest 

Meslek 
88 8,25 3,68 

Babalık 

Ölçeği 

Toplam 

İşçi 102 152,47 41,98 

2/310 .829 .438 
Memur 123 149,11 39,19 

Serbest 

Meslek 
88 145,12 35.76 

* Anlamlılık Derecesi=p<0.05    A=İşçi   B=Memur   C=Serbest Meslek

Tablo 4.3’te babaların Babalık Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların 

ortalamaları babaların meslek durumlarına göre incelenmiştir. Babaların Babalık 

Ölçeğinden aldıkları puanlardan Olumsuz Duygu (F310=4,991, p<0,05) alt boyutunda 

babaların meslek durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturduğu 

söylenebilir. Buna göre babanın meslek durumu Babalık Ölçeği üzerinde anlamlı bir 

etkiye sahip olduğu söylenebilir. Aradaki anlamlı farkın hangi ikili ortalamalar 

arasında olduğunu incelemek için yapılan Bonferroni testine göre Olumsuz Duygu alt 

boyutunda Serbest Meslek (�̅�=16,09) ile Memur (�̅�=13,63) olanlar arasında olduğu 
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bulgulanmıştır. Bu doğrultuda babaların serbest meslek yapıyor olmaları memurluk 

yapıyor olma durumlarına göre daha fazla etkilediği söylenebilir.  

Tablo 4.4’te babaların  Babalık Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların 

babaların gelir durumlarına göre istatistiksel olarak farklılaşma durumlarının 

incelenmesi için yapılan T Testi sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4.4. Babaların babalık ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların gelir 

durumuna göre T Testi sonuçları 

Alt Boyut Gelir N 𝑿 S sd t p 

İletişim ve 

Sevgi 

2501-3500 TL 49 68,20 27,96 
311 .812 .418 

3500 TL ve Üzeri 264 65,23 22,57 

Gözetim ve 

Ulaşılabilirlik 

2501-3500 TL 49 19,34 9,57 
311 .314 .754 

3500 TL ve Üzeri 264 18,94 7,99 

Geçim 

Sağlama 

2501-3500 TL 49 32,73 7,85 
311 .372 .710 

3500 TL ve Üzeri 264 32,35 6,36 

Olumsuz 

Duygu 

2501-3500 TL 49 16,00 7,29 
311 

1,96

4 
.050 

3500 TL ve Üzeri 264 14,25 5,37 

Öğretme 
2501-3500 TL 49 9,24 4,13 

311 .082 .934 
3500 TL ve Üzeri 264 9,19 3,66 

Dini Babalık 
2501-3500 TL 49 9,55 3,95 

311 
2,73

7 
.007* 

3500 TL ve Üzeri 264 7,98 3,61 

Babalık Ölçeği 

Toplam  

2501-3500 TL 49 155,08 46,53 
311 

1,16

7 
.244 

3500 TL ve Üzeri 264 147,97 37.67 

* Anlamlılık Derecesi=p<0.05

Tablo 4.4’te babaların Babalık Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların 

ortalamaları gelire göre incelenmiştir. Babaların Babalık Ölçeğinden Dini Babalık 

altboyutundan aldıkları puanların babaların gelirine göre istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark olduğu söylenebilir (p<0,05). Buna göre 3500 TL altında geliri olan babaların 

babaları daha fazla dini babalık yapmış oldukları söylenebilir. 

Tablo 4.5’te babaların Babalık Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların 

babaların çocukken bakım veren kişi durumlarına göre istatistiksel olarak farklılaşma 

durumlarının incelenmesi için yapılan ANOVA sonuçları verilmiştir. 
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Tablo 4.5. Babaların babalık ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların babaların 

çocukken bakım veren durumlarına göre ANOVA sonuçları 

Alt Boyut Bakım Veren n �̅� s.s sd F p Fark 

İletişim 

Sevgi 

 

Annem ve 

Babam 
196 71,26 22,49 

2/310 16.127 .000* 
A>B 

A>C 

Anneanne-

Babaanne 
26 56,80 20,95 

Sadece 

Annem 
91 56,27 22,60 

Gözetim 

Ulaşılabilirlik 

 

Annem ve 

Babam 
196 21,29 8,33 

2/310 23.266 .000* 
A>B 

A>C 

Anneanne-

Babaanne 
26 15,96 6,84 

Sadece 

Annem 
91 14,94 6,43 

Geçim 

Sağlama 

 

Annem ve 

Babam 
196 33,90 5,78 

2/310 14.750 .000* 
A>B 

A>C 

Anneanne-

Babaanne 
26 29,38 7,64 

Sadece 

Annem 
91 30,05 7,03 

Olumsuz 

Duygu 

 

Annem ve 

Babam 
196 14,48 5,65 

2/310 .056 .946  
Anneanne-

Babaanne 
26 14,88 4,49 

Sadece 

Annem 
91 14,51 6,27 

Öğretme 

 

Annem ve 

Babam 
196 9,98 3,66 

2/310 12.770 .000* A>C 
Anneanne-

Babaanne 
26 8,50 3,42 

Sadece 

Annem 
91 7,72 3,50 

Dini Babalık 

 

Annem ve 

Babam 
196 8,94 3,73 

2/310 10.438 .000* A>C 
Anneanne-

Babaanne 
26 7,46 3,19 

Sadece 

Annem 
91 6,92 3,41 

Babalık 

Ölçeği 

Toplam  

 

Annem ve 

Babam 
196 159,87 36,71 

2/310 22.687 .000* 
A>B 

A>C 

Anneanne-

Babaanne 
26 133,00 34,12 

Sadece 

Annem 
91 130,43 37,43 

* Anlamlılık Derecesi=p<0,05  A=Annem ve Babam   B=Anneanne-Babaanne   C=Sadece Annem 
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Tablo 4.5’te babaların Babalık Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların 

ortalamaları babalara çocukken bakım veren durumlarına göre incelenmiştir. 

Babaların Babalık Ölçeğinden aldıkları puanlardan Olumsuz Duygu (F310=.056, 

p>0,05) alt boyutu hariç diğer boyutların hepsinde ve toplam ölçek puanında babalara 

çocukken bakım veren kişilere göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 

söylenebilir. Buna göre babaya çocukken bakım veren kişiler Babalık Ölçeği üzerinde 

anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. Aradaki anlamlı farkın hangi ikili 

ortalamalar arasında olduğunu incelemek için yapılan Bonferroni testine göre İletişim-

Sevgi, Gözetim-Ulaşılabilirlik, Geçim Sağlama ve Babalık Ölçeği toplam 

boyutlarında babaya Annesi ve Babası birlikte bakım almış babaların hem Anneanne-

Babaanneden hem de sadece anneden bakım alanlardan istatistiksel olarak anlamlı 

daha yüksek ortalamalara sahip olduğu bulgulanmıştır (p<0,05). Buna göre babaların 

anne ve babasından birlikte bakım alanların Babalık Ölçeğinden aldıkları puanlar diğer 

kişilerden bakım alanlara göre daha yüksek olduğu söylenebilir.  

Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin Alt Boyutları ile Sosyo-Demografik 

Değişkenlere İlişkin Bulguları 

Tablo 4.6’da babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların bebeklerinin cinsiyetlerine göre istatistiksel olarak farklılaşma 

durumlarının incelenmesi için yapılan T Testi sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4.6. Babaların baba-bebek bağlanma ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları 

puanların bebeklerinin cinsiyetlerine göre T Testi sonuçları 

Alt Boyut 
Bebeğin 

Cinsiyeti 
N 𝑿 S sd t p 

Sabır ve Hoşgörü 
Kız 162 34,41 4,44 

311 .846 .398 
Erkek 151 33,98 4,67 

Etkileşimde Zevk 
Kız 162 27,93 3,93 

311 1,047 .296 
Erkek 151 27,46 3,97 

Sevgi ve Gurur 
Kız 162 13,96 1,36 

311 -.918 .360 
Erkek 151 14,09 1,26 

*Anlamlılık Derecesi=p<0.05
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Tablo 4.6.’da babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların ortalamaları bebeklerinin cinsiyetlerine göre incelenmiştir. 

Babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinden aldıkları puanların bebeklerinin 

cinsiyetlerine göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturmadığı söylenebilir 

(p>0.05). Buna göre bebeklerin cinsiyetleri babaların bebeklerine bağlanmalarını 

yordamadığı söylenebilir. 

Tablo 4.7.’de babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların bebeklerinin yaşlarına göre istatistiksel olarak farklılaşma 

durumlarının incelenmesi için yapılan ANOVA sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4.7. Babaların baba-bebek bağlanma ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları 

puanların bebeklerinin yaşlarına göre ANOVA sonuçları 

Alt Boyut Bebeğin Yaşı n �̅� s.s sd F p 

Sabır 

Hoşgörü 

 

6 ay 48 34,64 4,39 

6/306 .699 .651 

7 ay 11 35,90 3,23 

8 ay 27 33,32 5,21 

9 ay 20 33,73 5,06 

10 ay 34 34,77 5,24 

11 ay 23 33,59 3,67 

12 ay 150 34,12 4,46 

Etkileşimde 

Zevk 

 

6 ay 48 27,41 3,64 

6/306 1,212 .300 

7 ay 11 28,80 3,28 

8 ay 27 28,21 3,48 

9 ay 20 28,71 3,70 

10 ay 34 28,78 2,82 

11 ay 23 27,05 3,29 

12 ay 150 27,34 4,45 

Sevgi 

Gurur 

 

6 ay 48 13,94 1,39 

6/306 1,157 .329 

7 ay 11 13,73 1,27 

8 ay 27 13,96 1,32 

9 ay 20 14,20 1,32 

10 ay 34 13,65 1,52 

11 ay 23 13,78 1,24 

12 ay 150 14,18 1,24 

Anlamlılık Derecesi=p<0,05   

 

Tablo 4.7.’de babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların ortalamaları bebeklerinin yaşlarına göre incelenmiştir. Babaların 

Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların bebeklerinin 

yaşlarına göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturmadığı söylenebilir (p>0,05). 
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Buna göre bebeklerin yaşları babaların bebeklerine bağlanmalarını yordamadığı 

söylenebilir. 

Tablo 4.8’de babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların bebeklerinin doğum sırasına göre istatistiksel olarak farklılaşma 

durumlarının incelenmesi için yapılan ANOVA sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4.8. Babaların baba-bebek bağlanma ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları 

puanların bebeklerinin doğum sırasına göre ANOVA sonuçları 

Alt Boyut Doğum Sırası n �̅� s.s sd F p Fark 

Sabır Hoşgörü 

 

İlk Çocuk 199 34,53 4,41 

2/310 1,656 .193  
İkinci Çocuk 102 33,73 4,82 

Üçüncü veya 

daha fazla 

12 32,79 4,08 

Etkileşimde Zevk 

 

İlk Çocuk 199 28,30 3,72 

2/310 7,192 .001* A>B 
İkinci Çocuk 102 26,77 3,95 

Üçüncü veya 

daha fazla 

12 25,55 5,56 

Sevgi Gurur 

 

İlk Çocuk 199 14,13 1,28 

2/310 2,323 .100  
İkinci Çocuk 102 13,87 1,35 

Üçüncü veya 

daha fazla 

12 13,50 1,31 

* Anlamlılık Derecesi=p<0,05  A=İlk Çocuk    B=İkinci Çocuk   C=Üçüncü veya daha fazla 

 

Tablo 4.8’de babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların ortalamaları bebeklerinin doğum sıralarına göre incelenmiştir. 

Babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanlardan 

Etkileşimde Zevk alt boyutunda bebeklerinin doğum sırasına göre istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark oluşturduğu söylenebilir (F310=7,192, p<0,05). Buna göre bebeğin 

doğum sırası Baba-Bebek bağlanması üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu 

söylenebilir. Aradaki anlamlı farklın hangi ikili ortalamalar arasında olduğunu 

incelemek için yapılan Bonferroni testine göre ilk çocuk (�̅�=28,30) ile ikinci çocuk 

(�̅�=26,77) arasında olduğu bulgulanmıştır. Bu doğrultuda babaların ilk çocukları ile 

etkileşim kurmalarında ikinci çocuğa göre daha fazla zevk aldığı söylenebilir. İlk 

çocuk ile üç veya daha fazla çocuğu olan babalar arasında da fark olduğu 

görülmektedir fakat aradaki fark anlamlı değildir.  

Tablo 4.9’da babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların babaların yaşlarına göre istatistiksel olarak farklılaşma 

durumlarının incelenmesi için yapılan T Testi sonuçları verilmiştir. 
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Tablo 4.9. Babaların baba-bebek bağlanma ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları 

puanların babaların yaşlarına göre T Testi sonuçları 

Alt Boyut 
Babanın 

Yaşı 
N 𝑿 S sd t p 

Sabır ve Hoşgörü 
26-33 Yaş 156 33,97 4,69 

311 -.888 .375 
34-41 yaş 157 34,42 4,40 

Etkileşimde Zevk 
26-33 Yaş 156 27,80 4,01 

311 .487 .626 
34-41 yaş 157 27,59 3,89 

Sevgi ve Gurur 
26-33 Yaş 156 14,00 1,36 

311 -.215 .830 
34-41 yaş 157 14,03 1,26 

*Anlamlılık Derecesi=p<0,05

Tablo 4.9’da babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların ortalamaları babaların yaşlarına göre incelenmiştir. Babaların 

Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların babaların 

yaşlarına göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturmadığı söylenebilir (p>0,05). 

Buna göre baba yaşı babaların bebeklerine bağlanmalarını yordamadığı söylenebilir. 

Tablo 4.10’da babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların babaların eğitim durumlarına göre istatistiksel olarak farklılaşma 

durumlarının incelenmesi için yapılan ANOVA sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4.10. Babaların baba-bebek bağlanma ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları 

puanların babaların eğitimlerine göre ANOVA sonuçları 

Alt Boyut Mezuniyet n �̅� s.s sd F p 

Sabır 

Hoşgörü 

İlkokul 

Mezunu 
17 33,02 6,95 

2/310 .677 .509 Lise Mezunu 61 34,48 4,77 

Üniversite 

Mezunu 
235 34,21 4,28 

Etkileşimde 

Zevk 

İlkokul 

Mezunu 
17 25,82 4,94 

2/310 2.196 .113 Lise Mezunu 61 27,57 4,10 

Üniversite 

Mezunu 
235 27,87 3,81 

Sevgi 

Gurur 

İlkokul 

Mezunu 
17 13,41 1,91 

2/310 1,969 .141 Lise Mezunu 61 14,05 1,42 

Üniversite 

Mezunu 
235 14,06 1,22 

*Anlamlılık Derecesi=p<0,05
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Tablo 4.10’da babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutundan 

aldıkları puanların ortalamaları babaların eğitim durumlarına göre incelenmiştir. 

Babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların 

babaların eğitimlerine göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturmadığı 

söylenebilir (p>0,05). Buna göre babaların eğitim durumu babaların bebeklerine 

bağlanmalarını yordamadığı söylenebilir. 

Tablo 4.11’de babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarının 

aldıkları puanların babaların meslek durumlarına göre istatistiksel olarak farklılaşma 

durumlarının incelenmesi için yapılan ANOVA sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4.11. Babaların baba-bebek bağlanma ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları 

puanların babaların mesleklerine göre ANOVA sonuçları 

Alt Boyut 
Meslek 

Durum 
n �̅� s.s sd F p 

Sabır 

Hoşgörü 

 

İşçi 102 34,37 4,68 

2/310 .140 .869 Memur 123 34,05 4,20 

Serbest Meslek 88 34,19 4,87 

Etkileşimde 

Zevk 

 

İşçi 102 27,46 3,74 

2/310 .275 .760 Memur 123 27,82 3,85 

Serbest Meslek 88 27,80 4,32 

Sevgi 

Gurur 

 

İşçi 102 14,03 1,42 

2/310 1,918 .149 Memur 123 14,16 1,14 

Serbest Meslek 88 13,80 1,38 

*Anlamlılık Derecesi=p<0.05   

 

Tablo 4.11’de babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinden aldıkları puanların 

ortalamaları babaların meslek durumlarına göre incelenmiştir. Babaların Baba-Bebek 

Bağlanma Ölçeğinden aldıkları puanların babaların mesleklerine göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark oluşturmadığı söylenebilir (p>0,05). Buna göre babaların 

meslek durumu babaların bebeklerine bağlanmalarını yordamadığı söylenebilir. 

Tablo 4.12’de babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların aylık gelire göre istatistiksel olarak farklılaşma durumlarının 

incelenmesi için yapılan T Testi sonuçları verilmiştir. 
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Tablo 4.12. Babaların baba-bebek bağlanma ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları 

puanların aylık gelire göre T Testi sonuçları 

Alt Boyut Gelir N 𝑿 S sd t p 

Sabır ve 

Hoşgörü 

2501-3500 TL 49 34,84 5,11 
311 1,086 .278 

3500 TL ve Üzeri 264 34,08 4,43 

Etkileşimde 

Zevk 

2501-3500 TL 49 27,62 4,91 
311 -.150 .881 

3500 TL ve Üzeri 264 27,71 3,75 

Sevgi ve 

Gurur 

2501-3500 TL 49 14,06 1,46 
311 .226 .821 

3500 TL ve Üzeri 264 14,01 1,28 

*Anlamlılık Derecesi=p<0.05   

 

Tablo 4.12’de babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların ortalamaları gelir duruma göre incelenmiştir. Babaların Baba-

Bebek Bağlanma Ölçeğinden aldıkları puanların babaların gelirlerine göre istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark oluşturmadığı söylenebilir (p>0,05). Buna göre gelir durumu 

babaların bebeklerine bağlanmalarını yordamadığı söylenebilir. 

Tablo 4.13’te babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların eşlerinin eğitim durumlarına göre istatistiksel olarak farklılaşma 

durumlarının incelenmesi için yapılan ANOVA sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4.13. Babaların baba-bebek bağlanma ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları 

puanların eşlerinin eğitim durumlarına göre ANOVA sonuçları 

Alt Boyut Eş Mezuniyet N �̅� s.s sd F p Fark 

Sabır 

Hoşgörü 

 

İlkokul 

Mezunu 
23 30,79 6,72 

2/310 7,282 .001* 
B>A 

C>A 
Lise Mezunu 52 34,34 4,02 

Üniversite 

Mezunu 
238 34,49 4,28 

Etkileşimde 

Zevk 

 

İlkokul 

Mezunu 
23 25,46 5,32 

2/310 4,342 .014* C>A Lise Mezunu 52 27,51 3,78 

Üniversite 

Mezunu 
238 27,95 3,77 

Sevgi 

Gurur 

 

İlkokul 

Mezunu 
23 13,26 1,68 

2/310 4,910 .008* C>A Lise Mezunu 52 13,90 1,38 

Üniversite 

Mezunu 
238 14,12 1,22 

* Anlamlılık Derecesi=p<0,05   A=İlkokul Mezunu    B=Lise Mezunu   C=Üniversite Mezunu 
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Tablo 4.13’te babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların ortalamaları eşlerin eğitim durumlarına göre incelenmiştir. 

Babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanlardan 

Sabır-Hoşgörü (F310=7,282, p<0,05), Etkileşimde Zevk (F310=4,342, p<0,05) ve Sevgi-

Gurur (F310=4,910, p<0,05) alt boyutlarında eşlerin eğitim durumlarına göre 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu söylenebilir. Buna göre eşlerin eğitim 

durumları Baba-Bebek bağlanması üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu 

söylenebilir. Aradaki anlamlı farklın hangi ikili ortalamalar arasında olduğunu 

incelemek için yapılan Bonferroni testine göre Sabır Hoşgörü alt boyutunda İlkokul 

mezunu olan eşler (�̅�=30,79) ile Lise mezunu (�̅�=34,34) ve Üniversite mezunu 

(�̅�=34,49) arasında olduğu bulgulanmıştır. Bu doğrultuda eşlerin ilkokul mezunu 

olmaları babaların çocukları ile bağlanmalarını olumsuz yönde etkilemekte olduğu 

söylenebilir. Ayrıca üniversite mezunu eşe sahip olan babaların Etkileşimde Zevk 

(�̅�=27,95) ve Sevgi Gurur (�̅�=14,12) alt boyutlarında ilkokul mezunu olan eşe sahip 

olanlardan daha yüksek ortalamalara sahip olduğu bulgulanmıştır. Bir diğer deyişle eşi 

üniversite mezunu olan babaların çocuklarıyla etkileşimde zevk almaları ve sevgi 

gururlarında istatistiksel olarak bir artışın olduğu söylenebilir.  

Tablo 4.14’te babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların bebeklerinin planlı olma durumlarına göre istatistiksel olarak 

farklılaşma durumlarının incelenmesi için yapılan T Testi sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4.14. Babaların baba-bebek bağlanma ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları 

puanların bebeklerinin planlı olma durumlarına göre T Testi sonuçları 

Alt Boyut 
Planlı 

Olma 
N 𝑿 S sd t p 

Sabır ve Hoşgörü 
Evet 275 34,44 4,31 

311 2,086 .043* 
Hayır 38 32,43 5,71 

Etkileşimde Zevk 
Evet 275 27,84 3,87 

311 1,692 .092 
Hayır 38 26,68 4,36 

Sevgi ve Gurur 
Evet 275 14,03 1,30 

311 .376 .707 
Hayır 38 13,94 1,33 

*Anlamlılık Derecesi=p<0.05
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Tablo 4.14’te babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların ortalamaları bebeklerinin planlı olma durumlarına göre 

incelenmiştir. Babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları 

puanların Sabır ve Hoşgörü alt boyutunda bebeklerinin planlı olma durumuna göre 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturduğu söylenebilir (t311=2.086, p<0.05). 

Aradaki farklın hangi ikili ortalamalar arasında olduğu incelendiğinde bebeğin planlı 

olması (�̅�=34,44) plansız olması (�̅�=32,43) durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı 

daha yüksek bir ortalamaya sahip olduğu bulgulanmıştır. Buna göre bebeğin planlı 

olması babanın bebeğe karşı sabır ve hoşgörüsünün daha yüksek olduğunu 

göstermekte olduğu söylenebilir. 

Tablo 4.15’te babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların evlilik süresine göre istatistiksel olarak farklılaşma durumlarının 

incelenmesi için yapılan ANOVA sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4.15. Babaların baba-bebek bağlanma ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları 

puanların evlilik süresine göre ANOVA sonuçları 

Alt Boyut Evlilik Süresi N �̅� s.s sd F p Fark 

Sabır 

Hoşgörü 

 

1-5 Yıl 164 34,85 3,78 

3/309 3,301 .021* 
A>B 

A>D 

6-10 Yıl 101 33,68 5,18 

11-15 Yıl 34 33,61 4,98 

16 Yıl ve 

Üzeri 
14 31,64 5,60 

Etkileşimde 

Zevk 

 

1-5 Yıl 164 28,06 3,86 

3/309 1,872 .134  

6-10 Yıl 101 27,54 3,80 

11-15 Yıl 34 27,19 4,50 

16 Yıl ve 

Üzeri 
14 25,73 4,14 

Sevgi 

Gurur 

 

1-5 Yıl 164 14,09 1,30 

3/309 .768 .513  

6-10 Yıl 101 13,93 1,32 

11-15 Yıl 34 14,11 1,24 

16 Yıl ve 

Üzeri 
14 13,64 1,44 

* Anlamlılık Derecesi=p<0,05   A=1-5 Yıl   B=6-10 Yıl   C=11-15 Yıl   D=16 Yıl ve üzeri 

 

Tablo 4.15’te babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların ortalamaları babaların evlilik sürelerine göre incelenmiştir. 

Babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanlardan 

Sabır-Hoşgörü (F309=3,301, p<0,05) alt boyutunda babaların evlilik sürelerine göre 



58 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu söylenebilir. Buna göre babanın evlilik 

süresi Baba-Bebek Bağlanma Ölçeği üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu 

söylenebilir. Aradaki anlamlı farkın hangi ikili ortalamalar arasında olduğunu 

incelemek için yapılan Bonferroni testine göre Sabır-Hoşgörü alt boyutunda 1-5 Yıl 

(�̅�=34,85) ile 6-10 Yıl (�̅�=33,68) ve 16 Yıl ve üzeri (�̅�=31,64) arasında olduğu 

bulgulanmıştır. Buna göre 1-5 yıl arasında evli olan babaların daha uzun süreli evli 

olan babalara göre bebeklerine sabır ve hoşgörülerinin daha yüksek olduğu 

söylenebilir. 

Tablo 4.16’da babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların babaların çocukken bakım veren kişi durumlarına göre istatistiksel 

olarak farklılaşma durumlarının incelenmesi için yapılan ANOVA sonuçları 

verilmiştir. 

Tablo 4.16. Babaların baba-bebek bağlanma ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları 

puanların babalara çocukken bakım veren durumlarına göre ANOVA 

sonuçları 

Alt Boyut Bakım Veren n �̅� s.s sd F p 

Sabır 

Hoşgörü 

 

Annem ve 

Babam 
196 34,42 4,35 

2/310 .943 .391 Anneanne-

Babaanne 
26 34,44 5,76 

Sadece Annem 91 33,64 4,58 

Etkileşimde 

Zevk 

 

Annem ve 

Babam 
196 27,98 3,75 

2/310 1,353 .260 Anneanne-

Babaanne 
26 27,20 4,55 

Sadece Annem 91 27,23 4,16 

Sevgi Gurur 

 

Annem ve 

Babam 
196 14,04 1,31 

2/310 .908 .405 Anneanne-

Babaanne 
26 13,69 1,59 

Sadece Annem 91 14,06 1,20 

*Anlamlılık Derecesi=p<0,05   

 

Tablo 4.16’da babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların ortalamaları babalara çocukken bakım veren kişilerin durumlarına 

göre incelenmiştir. Babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanların babalara çocukken bakım veren kişiye göre istatistiksel olarak 
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anlamlı bir fark oluşturmadığı söylenebilir (p>0,05). Buna göre babalara çocukken 

bakım veren kişiler babaların bebeklerine bağlanmalarını yordamadığı söylenebilir. 

Babalık Ölçeği ve Baba-Bebek Bağlanma Ölçeği Korelasyonlarına İlişkin 

Bulguların Sonuçları 

Tablo 4.17’de Babalık Ölçeği ve Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin PEARSON 

korelasyon sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4.17. Babalık ölçeği ve baba-bebek bağlanma ölçeğinin pearson korelasyon 

sonuçları 

Ölçek 
Pearson 

Correlation 

İletişim 

Sevgi 

Gözetim 

Ulaşılabilirlik 

Geçim 

Sağlama 

Olumsuz 

Duygu 

Öğretme Dini 

Babalık 

BABALIK 

ÖLÇEĞİ 

Sabır 

Hoşgörü 

r .087 .057 .082 -.228** .019 .048 .051 

p .123 .315 .147 .000 .736 .401 .367 

N 313 313 313 313 313 313 313 

Etkileşimde 

Zevk 

r .077 .091 .013 .024 .024 .081 .081 

p .174 .110 .822 .670 .673 .153 .154 

N 313 313 313 313 313 313 313 

Sevgi 

Gurur 

r .017 .002 .090 -.206** .011 .031 -.001 

p .767 .971 .113 .000 .848 .590 .991 

N 313 313 313 313 313 313 313 

**p<.01 (2-yönlü) 

 

Babalık Ölçeği ve Baba-Bebek Bağlanması Ölçeğinden alınan puanlar 

arasındaki ilişki Pearson Korelasyon katsayısı ile incelenmiştir. Cohen (1988) 

korelasyonel ilişkilerde r= .10 ile .29 arası için zayıf; r= .30 ile .49 için orta ve .50 ile 

1,00 için büyük ilişkinin olduğunu belirtmiştir. Buna göre Babalık Ölçeği alt 

boyutlarından Olumsuz Duygu ile Baba-Bebek Bağlanması alt boyutlarından Sabır 

Hoşgörü (r=-.228**, p<.01) ve Sevgi Gurur (r=-.206**, p<.01) arasında negatif yönde 

zayıf bir ilişkinin olduğu tespit edilmiştir. Bir diğer deyiş ile babaların kendi babaları 

ile olumsuz duyguları azaldıkça kendi bebekleriyle olan sabır-hoşgörü ve sevgi-

gururlarında artış olduğu söylenebilir. 
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5. TARTIŞMA

Yapılan bu çalışma 6-12 aylık bebeğe sahip babaların, kendi babalarıyla 

aralarındaki ilişki düzeyleri ile bebeklerine bağlanma durumları arasında ilişki olup 

olmadığını belirlemek amacıyla yapılmıştır. Bunun yanında baba-bebek bağlanmasını 

etkileyen faktörlerin tek tek incelenmesi sonucu elde edilen bulguların ilgili alanda 

çalışan araştırmacılara ve ailelere rehber olması düşünülmektedir. 

Babalık Ölçeği Alt Boyutları ile  Sosyo-Demografik Değişkenlere Ait 

Bulguların Yorumlanması ve Tartışılması 

Babalık Ölçeğinin alt boyutları ve sosyo-demografik değişkenlere ilişkin 

bulgular Tablo 4.1 ve Tablo 4.6 arasında yer almaktadır. Bu bölümde Tablo 4.1’den 

Tablo 4.6.’ya kadar olan tabloların  tartışması yapılarak yorumlanmıştır. 

Çalışmamıza katılan 6-12 ay bebeğe sahip 313 babanın yaşlarının dağılımı 

incelendiğinde; 26-33 yaş arasında olan babaların oranı % 49,8 iken, 34-41 yaş 

arasında olan babaların oranı %50,2 olarak belirlenmiştir. Hakoyama (2020), babalık 

rollerinin ve algılanma biçiminin zamanla, kültürel yapı ve toplumsal değişimlerle 

yeni şekiller alarak sürekli evrildiğini ifade etmiştir (119). Günümüzde teknolojinin 

hızlı değişiminin toplumsal rollerdeki değişimi de çok hızlı bir şekilde etkilediği 

düşünüldüğünde; babaların yaşı ile kendi babaları arasındaki ilişki düzeyinin 

birbirlerini etkileyebileceği düşünülmüştür. Bu nedenle babaların yaşı ile kendi 

babaları arasındaki ilişki düzeylerini arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılaşma olup olmadığına bakmak için T testi uygulanmıştır. Tablo 4.1’de yer alan 

test sonucunu incelendiğinde sonuçların öngörümüzün tersi yönde çıktığını  ve 

çalışmamıza katılan babaların yaşları ile kendi babalarıyla ilişki düzeyleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmadığı tespit edilmiştir (p>0,05).  Bunun 

nedeni çalışmamızda babaların yaş aralıklarının birbirine yakın olması ve 

çalışmamızda yaş skalasının kategorik olarak 26-33 ve 34-41 yaş olmak üzere iki 

kategoride tespit edilmesi gibi  az sayıda kategorikleşmesine  bağlanabilir. Yaşlar arası 

farkın daha geniş olması ve çalışmamıza katılanların kuşak farkına sebep olacak geniş 

aralıklarda dağılımının olması durumunda sonucu farklılaştırabileceği 

düşünülmektedir. 
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Babaların eğitim durumları değerlendirildiğinde; 313 babanın %5,4’ü ilkokul 

mezunu, %19,5’i lise mezunu, % 75,1’i üniversite mezunu olduğu tespit edilmiştir. Bu 

sonuçlara göre çalışmaya katılan babalarımızın büyük çoğunluğunun üniversite 

mezunu olduğu ve babaların öğrenim durumlarının yüksek olduğu dikkat çekmektedir. 

Ebeveynler ile olan ilişkiler yaşantımızın her anlamda şekillenmesinde rol almaktadır. 

Babaların kendi anne ve babalarından etkilenmeleri kaçınılmaz bir durumdur eğitim 

de bu konuların başında yer almaktadır. Nyarko, yaptığı çalışmada  ebeveynlerin okul 

etkinliklerine katılması, onlarla ilgili konuşması, çocuklarını desteklemesi  ile 

çocukların akademik başarısı arasında yüksek ve pozitif düzeyde ilişki olduğunu 

ortaya çıkarmıştır (120).  Çalışmamıza katılan babaların kendi babalarıyla ilişki 

düzeyleri ile öğrenim durumları arasında anlamlı farklılık olup olmadığını incelemek 

için  ANOVA testi yapılmıştır. Tablo 4.2’de de görüldüğü ANOVA sonucuna göre 

istatistiksel olarak anlamlı fark elde edilmiştir  (p<0,05). Buna göre babanın öğrenim 

durumu Babalık Ölçeği üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. Aradaki 

anlamlı farkın hangi ikili ortalamalar arasında olduğunu incelemek için yapılan 

Bonferroni testine göre “Gözetim-Ulaşılabilirlik” alt boyutunda üniversite mezunu 

babalar ile lise mezunu babalar arasında olduğu bulgulanmıştır. Bu doğrultuda 

babaların üniversite mezunu olma durumları, lise mezunu olma durumlarına göre daha 

fazla etkilediği söylenebilir. Babalık Ölçeğinin Gözetim ve Ulaşılabilirlik alt 

boyutundaki maddeleri incelediğimizde ise;  “Babam bana ödevlerimde yardımcı 

olurdu.”, “Babam çocukken bana kitap okurdu.”, “Babam okuldaki veli toplantılarına 

katılırdı .” gibi maddelerin yer aldığını görülmektedir. Çocukken kendi babası 

tarafından eğitim konusunda desteklenen babaların öğrenim durumlarının yüksek 

çıkması da öngörülen bir durumdur. Litaratürde de Whitney ve arkadaşları (121)  ve 

Başaran (122) da 2017 yılında  yaptıkları çalışmalar ile babaları tarafından desteklenen 

çocukların okul başarılarında artış olduğunu ortaya çıkarmıştır. “Olumsuz Duygu” alt 

boyutunda ise anlamlı farklılığın ilkokul mezunu ile lise mezunu ve üniversite mezunu 

olanlar arasında olduğu bulgulanmıştır. Bu doğrultuda babaların ilkokul mezunu 

olmalarının babalarına karşı olumsuz duygularını daha fazla etkilediği söylenebilir. 

Olumsuz duygu alt boyutundaki maddelere baktığımızda ise; “Babam sinirlenirdi ve 

beni sevmediğini söylerdi.”, “Çocukken yanlış bir şey yaptığım zaman babam bana 

bağırırdı.” gibi ifadelerin olduğu görülmektedir çocukken babası tarafından olumsuz 
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tutum ve davranışlarla yetiştirilen bireylerin birçok alanda olumsuz etkilenmesinin 

beklenen bir durum olduğu ve bireyin eğitim ve öğrenim hayatının da bu alanlardan 

başlıcalarından biri olduğu düşünülmektedir. Cooksey ve Craig (123) kendi babaları 

ilişki düzeyleri yüksek oranda olan erkeklerin, yetişkin olarak daha az ilgili babaları 

olan erkeklere göre daha yüksek öğrenim durumuna  sahip olduğunu saptamıştır. 

Alanyazında bu görüşü destekler nitelikte başka çalışmalar da mevcuttur; Lök N ve 

arkadaşları (124) ile Lloyd (125) yaptıkları  çalışmalarla bu görüşe paralel doğrultuda 

sonuçlar elde etmişlerdir.     

Çalışmamızda yer alan 313 babanın meslek dağılımları incelendiğinde; İşçi 

babaların %32,6 olduğu, memur babaların %39,3 ‘ünü oluşturduğu ve serbest meslek 

sahibi babaların oranının %28 olduğu bulgulanmıştır. Jessee ve Adamsons, ebeveynler 

bilerek ya da farkında olmadan  ihtiyaç ve taleplerini, iş yükümlülüklerini, kişisel 

inançlarını ve genellikle belirsiz veya çelişkili toplumsal beklentilerini çocuklarına 

yansıttıklarını ve onların hayatlarındaki yönelimlerini bu şekilde etkilediklerini ifade 

etmişlerdir (126). Meslek seçiminin de bu etkilenmeden en çok payını alan konulardan 

biri olduğu düşünülmektedir, bazı aileler bu yönlendirmeyi bariz bir şekilde yapmasa 

da yaşanılan coğrafyada çoğu ebeveynler çocuklarını meslek seçiminde alenen 

yönlendirmektedir hatta; kendi hayalleri olan ve gerçekleştiremedikleri meslekleri 

çocukları için istedikleri de sık sık gözlemlenmektedir. Literatüre bakıldığında  bu 

düşünce ile paralel sonuçta olan  çalışmalar mevcuttur; Bregman ve Killen, ergenlerle 

yaptıkları çalışmada ergenlerin meslek seçiminde en önemli faktörün ebeveynleri 

olduğunu bulgulamıştır . Tüm bu bilgiler ve çalışmalar doğrultusunda, çalışmamıza 

katılan babaların kendi babalarıyla ilişki düzeylerinin icra ettikleri meslekler 

üzerindeki farklılığın anlamlı olup olmadığını incelemek için ANOVA testi 

uygulanmıştır. Yapılan ANOVA testi sonucunda  Tablo 4.3’te de yer verildiği gibi 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık ortaya çıkmıştır (p<0,05). Çalışmamıza katılan 

babaların kendi babalarıyla ilişki düzeylerinin yaptıkları meslek durumlarını 

etkilediğini söylenebilir. Aradaki anlamlı farkın hangi ikili ortalamalar arasında 

olduğunu incelemek için yapılan Bonferroni testine göre “Olumsuz Duygu” alt 

boyutunda serbest meslek sahibi olanlar ile memur olanlar arasında olduğu 

bulgulanmıştır. Bu doğrultuda serbest meslek icra eden babaların, memur babalara 

göre daha fazla etkilendiği söylenebilir. Bu sonucun babaların eğitimlerindeki sonuçla 
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paralel olduğunu söylemek mümkün olabilir. Babaların kendi babaları tarafından 

önemsenmeyip sevilmediği maddelerden yüksek puan almaları onların eğitim ve 

meslek hayatlarını etkilemiş ve üniversite okuyup memur olmak gibi bir meslek seçimi 

dışında muhtemelen eğitim hayatlarını tamamlayamayıp serbest mesleğe atıldıkları 

şeklinde yorumlanabilir. Alanyazında yorumumuzu doğrulayan çalışmalar da 

mevcuttur, Chen ve ark. 2020 yılında yaptıkları çalışmada  ilgili ebeveynlerin özellikle 

de babaların, çocuklarının daha refah altında olacağını düşündüğü için  kamu hizmeti 

sınavına girmeye teşvik ettiği ve çocuklarını kamuda çalışmaya yönlendirdiğini 

saptamışlardır (127).  

Araştırmamıza katılan 313 babanın aylık gelir durumlarına göre dağılımlarını 

incelediğimizde; %15,7’sinin 2500-3500 TL, %84,3’ünün ise; 3500 TL ve üzerinde 

gelir elde ettiği sonucuna ulaşılmıştır. Çalışmamızda yer alan 6-12 ay bebeğe sahip 

313 babanın, kendi babalarıyla ilişki düzeylerinin aylık gelir durumlarına göre anlamlı 

farklılık gösterip göstermediğini incelemek için yapılan T testi sonuçlarına göre 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu tespit edilmiştir (p<0,05). Bu farklılık ise 

Babaların Babalık Ölçeği’nin “Dini Babalık” altboyutundan aldıkları puanlardan 

kaynaklanmaktadır. Çalışmamızda yer alan ve geliri 3500 TL altında olan babalar 

kendi babalarıyla ilişki düzeylerinde  dini babalık alt boyutunda daha yüksek bir ilişki 

düzeyine sahip oldukları ifade edilebilir. Dini babalık alt maddelerine baktığımızda 

ise; “Babam benimle Allah hakkında konuşurdu.”, “Babam yemek duası ederdi.” ve 

“Babamla birlikte camiye giderdik.”  ifadelerinin yer aldığı görülmektedir. Bu 

maddelerden  yola çıkarak babaların dini anlamda çocuklarına bu şekilde eğitim 

vermesi, çocukta şükür duygusunu arttırmakla birlikte, eldeki imkanlarla yetinme ve 

daha fazla maddi imkan istememeye yöneltmiş olabilir görüşünü akla getirmiştir. 

İstatistiksel olarak anlamlılık elde edilemeyen diğer alt boyutlara bakıldığında 

“Gözetim Ve Ulaşılabilirlik”, “İletişim ve Sevgi” gibi alt boyutlardan düşük puan 

almaları da bu durumu destekler nitelikte olmaktadır. Literatür incelendiğinde, Yeung, 

Duncan ve Hill yaptıkları çalışmada; babaları ilgili olan ve babalarıyla ilişki düzeyi 

yüksek olan yetişkin erkeklerin, daha az ilgili babaları olan erkeklere göre daha yüksek 

refah ve gelir düzeyine sahip olduklarını  saptamıştır (128).  Jeynes (129) de  babası 

tarafından sevilen ve eğitim konusunda katılım sağlayan babaların çocuklarının 
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eğitimde ve iş hayatında başarılı olduğu dolayısıyla gelir düzeyinin yüksek olduğunu 

ifade etmiştir. 

6-12 ay bebeği olan babaların çocukken onlara bakım verenlerinin kimler 

olduğuna ilişkin durumu incelediğimizde, 313 babanın % 62,6’sının annesi ve babası 

tarafından büyütüldüğü, %8,3’ünün anneanne ve babaanne tarafından büyütüldüğü ve 

%29,1’inin sadece anneleri tarafından büyütüldüğü sonucuna ulaşılmıştır. 

Çalışmamıza katılan babaların, kendi babalarıyla ilişki düzeyleri ile çocukken onlara 

bakım veren kişi arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olup olmadığını 

incelemek amacıyla ANOVA testi uygulanmış olup sonuçlar Tablo 4.5’te yer almıştır. 

Bu sonuçlara göre Babaların Babalık Ölçeği’nden aldıkları puanlardan “Olumsuz 

Duygu” alt boyutu hariç diğer boyutların hepsinde ve toplam ölçek puanında babalara 

çocukken bakım veren kişilere göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu 

söylenebilir. Aradaki anlamlı farkın hangi ikili ortalamalar arasında olduğunu 

incelemek için yapılan Bonferroni testine göre “İletişim-Sevgi”, “Gözetim-

Ulaşılabilirlik”, “Geçim Sağlama” ve Babalık Ölçeği toplam boyutlarında “Annesi 

ve Babası” birlikte bakım almış babaların hem anneanne-babaanneden hem de sadece 

anneden bakım alanlardan istatistiksel olarak anlamlı daha yüksek ortalamalara sahip 

olduğu bulgulanmıştır (p<0,05). Buna göre çalışmamıza katılan babaların, anne ve 

babasından birlikte bakım alanlarının Babalık Ölçeğinden aldıkları puanların diğer 

kişilerden bakım alanlara göre daha yüksek olduğu ifade edilebilir. Sonuçların bu 

şekilde çıkması öngörülen bir durum olup bireylerin kendi anne ve babası tarafından 

bizzat büyütülmesinin çocuğun gelişimi açısından oldukça olduğu bilinmektedir, 

dolayısıyla çıkan sonuç da literatürdeki çalışmalarla paralel olduğu görülmektedir. 

East ve ark. yaptıkları çalışmada anne ve babasıyla büyütülen çocukların başka bir 

yetişkin tarafından ya da ebeveynlerden yalnızca biri tarafından yetiştirilmekten daha 

faydalı olduğu sonucuna ulaşmışlardır (130). Belsky ve Fearon, yaptıkları çalışma 

doğrultusunda; anne ve babanın birlikte yetiştirdiği çocukların, sadece bir ebeveynle 

yetişen ve ona bağlanan çocuklara göre daha yüksek yeterlilik ve özbenlik seviyesine 

sahip olduğunu belirtmektedirler (131). Bu doğrultuda anne ve baba tarafından 

yetiştirilen çocuğun, hem annesi ile hem de babası ile ilişkilerinde doyum sağlanması 

ve aralarındaki ilişki  düzeylerinin yüksek çıkması literatürle uyumlu bir sonuç olarak 

karşımıza çıkmaktadır.  



65 

Baba-Bebek Bağlanma Ölçeği alt Boyutları ile Sosyo-Demografik 

Değişkenlere Ait Bulguların Yorumlanması ve Tartışılması 

Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutları ve sosyo-demografik 

değişkenlere ilişkin bulgular Tablo 4.6 ve Tablo 4.16 arasında yer almaktadır. Bu 

bölümde Tablo 4.6.’dan Tablo 4.16’ya kadar olan tabloların tartışması yapılarak 

yorumlanmıştır.  

Araştırmada yer alan 313 babanın 6-12 aylık bebeklerinin %51,8’i kız, 

%48,2’si ise erkektir. Cinsiyet değişkeninin baba-bebek bağlanmasını yordayıp 

yordamadığını belirlemek amacıyla t testi yapılmıştır. Tablo 4.6’da verilen T testi 

sonucunda baba-bebek bağlanmasının “Sabır ve Hoşgörü” , “Etkileşimde Zevk” ve 

“Sevgi ve Gurur” alt boyutlarında bebeğin cinsiyetine göre anlamlı farklılık 

göstermediği (p>0,05) saptanmıştır. Bu bilgi doğrultusunda bebeklerin cinsiyetinin 

baba-bebek bağlanması durumuna etki etmediği söylenebilir. Literatüre bakıldığında, 

Düdükçü ve Aslan (2020)  Baba-Bebek Bağlanması ve Bağlanmayı Etkileyen 

Faktörlerin Belirlenmesi başlıklı çalışmasında bebeğin cinsiyetinin baba-bebek 

bağlanmasını etkilemediğini bulmuştur (132). Yine baba-bebek bağlanması ile ilgili 

yapılan diğer çalışmalar incelendiğinde Kızılsürücüler (2019)  ve Asalıoğlu (2017)  

bebeğin cinsiyeti ile baba-bebek bağlanması durumu arasında anlamlı bir farklılık 

saptamamıştır (133, 134). Bebeklik döneminde çocuğun temel bakım ve fizyolojik 

ihtiyaçlarının ön planda tutulduğu, bu dönemde çocuğun cinsiyetinin çok önemli 

olmadığı düşünülebilir. Dhanda’da yaptığı çalışmasında bu düşünceyi 

desteklemektedir (135), dolayısıyla bebeklik dönemi üzerine yaptığımız bu çalışmanın 

ve  benzer araştırmaların; baba-bebek bağlanması ile bebeğin cinsiyeti arasında bir 

ilişki bulunmaması  öngörülebilir bir sonuç olarak karşımıza çıkmaktadır; fakat 

literatürde bebeğin cinsiyeti ile baba-bebek bağlanması durumu arasında anlamlı çıkan 

çalışmaların da olduğu tespit edilmiştir. Pinel-Jacquemin ve Gaudron 2013 yılında 

yaptıkları çalışmada, erkek bebekler ile babaların bağlanma düzeyinin daha yüksek 

olduğu sonucuna ulaşmışlardır; bu durumu da ataerkilliğe ve erkek çocuğun ailenin 

devamının sağlayıcısı olması görüşüne yordamışlardır (136).  

Çalışmamıza katılan 313 babanın 6-12 aylık bebeklerinin aylarına göre 

dağılımına baktığımızda; 6 aylık bebekler %15,3, 7 aylık bebek %3,5, 8 aylık bebekler 

%8,6, 9 aylık bebekler %6,4, 10 aylık bebekler %10,9, 11 aylık bebekler %7,2 ve 12 
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aylık bebeklerin ise %47,9’unu oluşturduğu tespit edilmiştir. Bebeklerin hemen hemen 

yarısının 12 aylık olması dikkat çekmektedir. Bebeğin yaşı ile baba-bebek bağlanması 

arasında anlamlı farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla ANOVA testi 

yapılmıştır. Tablo 4.7’de elde edilen ANOVA testi sonuçlarına göre bebeklerin 

yaşının baba-bebek bağlanma ölçeği alt boyutları ; “Sabır ve Hoşgörü” , 

“Etkileşimde Zevk” ve “Sevgi ve Gurur”   ile anlamlı olmadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Bu sonuç alanyazında yapılan diğer çalışmalarla paralellik 

göstermektedir. Kızılsürücüler (2019) ve Asalıoğlu (2017) bağlanma ile ilgili 

yaptıkları çalışmalarda da bizim çalışmamızla benzer sonuçlar elde etmişledir (133, 

134). Çalışmamızın bebeklerin yaş aralığını 6-12 ay ile sınırlamasının, bu sonucun 

ortaya çıkmasına sebep olduğu düşünülmektedir. Litaratür incelendiğinde; Mott ve 

arkadaşları babaların doğası gereği, annelere kıyasla bebeğin fiziksel bakımından  çok 

oyun ve fiziksel temasla vakit geçirdikleri belirtmektedir (137). 6-12 aylık dönemde 

bebeklerin, öncelikli olarak fizyolojik ihtiyaçların karşılanması ve özbakımlarının 

sağlanmasına gereksinimleri oldukları düşünüldüğünde,  babaların bebekleriyle  oyun 

oynama sürecinde nasıl oyun oynayacaklarını bilemediklerini de akla getirmektedir. 

Lamb de çalışmasında bu öngörüyü doğrulamaktadır (138),bu durumda bebeğin baba 

ile bağlanmasının geçirilen vaktin ve temasın artmasıyla daha da artacağı hipotezi 

ortaya çıkmıştır  (139). Çalışmada bebeğin yaş aralığının daha geniş olması söz konusu 

olsaydı baba-bebek bağlanmasının çocuğun yaşı ile paralellikte artacağı 

öngörülebilirdi.  Literatürde de bu düşünceyi doğrulayan çalışmalar olduğu 

bulunmuştur; Condon ve arkadaşları yaptıkları araştırmada bebeğin 6 aylık ve 12 aylık 

iken baba ile bağlanma düzeyini incelemişlerdir ve geçen süre ile baba-bebek 

bağlanma düzeyinin arttığı sonucunu elde etmişlerdir (140). 2020 yılında Olsavsky ve 

arkadaşları tarafından yapılan çalışmada bebeğin yaşının artmasının, baba uyarımını 

arttırarak baba-bebek bağlanma düzeyini de arttırdığı sonucu elde edilmiştir (141).  

Araştırmadaki babaların bebeklerinin doğum sırasına baktığımızda; ilk çocuk 

olma durumu %63,6’sını, ikinci çocuk olma durumu %32,6’sını, üçüncü ve ya daha 

fazla çocuk olması durumu ise %3,8’ini oluşturmaktadır. Bebeklerin yarısından 

fazlasının ilk çocuk olması göze çarpan  bir bulgudur. Çocukların doğum sırası ile 

baba-bebek bağlanma durumu arasında istatistiksel farklılaşma durumunun 

incelenmesi için ANOVA testi uygulanmıştır.  Tablo 4.8’de babaların Baba-Bebek 
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Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların ortalamaları bebeklerinin 

doğum sıralarına göre değerlendirilmiştir. Babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin 

alt boyutlarından aldıkları puanlardan “Etkileşimde Zevk” alt boyutunda 

bebeklerinin doğum sırasına göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark elde edilmiştir 

(p<0,05). Aradaki anlamlı farklın hangi ikili ortalamalar arasında olduğunu incelemek 

için yapılan Bonferroni testine göre ilk çocuk ile ikinci çocuk arasında olduğu 

bulgulanmıştır. Bu doğrultuda babaların ilk çocukları ile etkileşim kurmalarında ikinci 

çocuğa göre daha fazla zevk aldığı ifade edilebilir. İlk kez bebek sahibi olmak ve 

babalık duygusunu hayatında ilk kez tecrübe ediyor olmak, babalarda oldukça merak 

ve heyecan yaratan bir durumdur, ilk bebekle girdiği etkileşim ve onunla yaşadığı ilk 

tecrübelerden aldığı zevkin ikinci veya daha fazla çocuğunda yaşayacağı duyguya göre 

anlamlı bir fark oluşturmasının tahmin edilebilir bir sonuç olduğu düşünülmektedir. 

İlgili alanyazına bakıldığında da çalışmamızla aynı doğrultuda sonuçlar elde edildiği 

karşımıza çıkmaktadır. 1995 yılında Mercer ve Ferkeitch  (142) yaptığı çalışma 

sonucunda ilk kez baba olan bireylerin, ikinci veya daha fazla çocuk sahibi olanlara 

göre bebeğe bağlanma durumunun daha yüksek olduğunu ortaya çıkarmıştır. 2014 

yılında ise Dinç (143), baba- bebek bağlanma durumunu etkileyen faktörlerin 

belirlenmesi başlıklı tez çalışmasında, çalışmamızla aynı sonuca ulaşmıştır. Çocuk 

sayısı arttıkça babaların bağlanma puanının azalması durumunu ise; babaların yoğun 

tempoda çalışmasına ve çocuk sayısı arttıkça onlara ayıracağı sürenin daha da 

kısıtlanmasıyla bağlanmayı olumsuz etkileyebileceğine yordamıştır. 2019 yılında 

Kılan da (144) ilk bebeği olan babaların, bebekleriyle  bağlanma durumunun daha 

yüksek olduğunu saptamıştır. Mehall ve arkadaşları babaların çocuklarının sayısı 

arttıkça babaların bebeklerine ayırdıkları zamanın ve ilginin azaldığını belirterek 

bağlanmanın olumsuz etkilendiği sonucuna ulaşmışlardır (145). 

Babaların yaşları incelendiğinde; 26-33 yaş arasında olan babaların oranı % 

49,8 iken, 34-41 yaş arasında olan babaların oranı %50,2’dir. Babaların yaşlarının 

oransal olarak önemli farklılıklar oluşturmadığı gözlenmektedir. Babaların yaşları ile 

bebeklerine bağlanma durumları arasında anlamlı farklılık olup olmadığına T testi 

yapılarak bakılmıştır. Tablo 4.9’da da  yer alan T testi sonuçlarına baktığımızda  

p>0,05 olarak tespit edilmiş ve babaların yaşları ile Baba-Bebek Bağlanma Ölçeği’nin 

“Sevgi ve Gurur” “Sabır ve Hoşgörü” ve “Etkileşimde Zevk”  alt boyutları 
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arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark elde edilmemiştir. Literatüre baktığımızda 

babaların yaşı ve bebek bağlanması konusunda yapılan araştırmalarda birbirinden 

farklı sonuçları olan çalışmalar olduğu tespit edilmiştir, babanın yaşı ile bağlanma 

arasında anlamlı farklılık ortaya çıkan çalışmalar olduğu gibi bizim çalışmamız gibi 

anlamlı farklılık elde edemeyen çalışmalar da mevcuttur. Babanın yaşı ve bebeklerin 

bağlanması durumu arasında anlamlı farklılık elde edilen çalışmalarda da farklı 

sonuçlar elde edildiğini görmekteyiz. Yapılan çalışmalardan bazıları babanın yaşının 

yüksek olması ile bağlanma durumunun pozitif bir ilişkide olduğunu tespit ederken, 

bazıları ise baba yaşının artmasıyla bağlanmanın azaldığı sonucuna ulaşmışlardır;  

McVeigh ve ark. (146), Sevil ve Özkan (147), Kuzucu (30), çalışmalarında baba 

yaşının artmasıyla baba-bebek bağlanma düzeyinin arttığı sonucuna ulaşmışlar, bu 

durumu da babaların yaşı arttıkça tecrübelerinin artması, işlerinde belli bir noktaya 

gelmeleri ve çocuklarının bakımına daha çok katılabilmelerine bağlamışlardır. Seçer, 

Çeliköz ve Yaşa (148) , Aslan ve ark. (149) yaptıkları çalışmalarda babaların yaşının 

azalma durumunda bebeklerinin bakımına daha aktif katıldıklarını ve bebeklerine 

bağlanma durumlarının daha yüksek olduğu sonucunu elde etmişlerdir. 2020  yılında 

Aydın, Boz, Uçar ve Dölek (150) tarafından 200 baba ile gerçekleştirilen 

çalışmalarında babanın yaşı artıkça bağlanma durumunda azalma olduğunu ve “Sevgi 

ve Gurur” “Sabır ve Hoşgörü” alt boyutu  puanlarında babanın yaşının ilerlemesiyle 

bir düşüş olduğunu tespit etmişlerdir. Sürücüler (133), ise 6-12 ay bebeği olan 

babalarla yaptığı çalışmasında; etkileşimde zevk alt boyut puanlarının katılımcıların 

yaşına göre anlamlı farklılık gösterdiğini ve 33-37 yaş grubu katılımcıların etkileşimde 

zevk puanlarının 28-32 yaş grubunun puanlarına göre anlamlı düzeyde daha yüksek 

olduğunu bulmuştur. Düdükçü ve Aslan (151) 4-12 ay bebek sahibi babalarla 

yaptıkları çalışmada ise, 35 yaş üstü babaların 30-34 yaş aralığındaki babalara göre 

sabır ve hoşgörü alt boyutunda daha yüksek derecede anlamlı farklılık elde etmişlerdir. 

Dinç (143) ve  Kuruçırak (152) ise bizim çalışmamızla aynı doğrultuda sonuçlar elde 

ederek babanın yaşı ile bebeğe bağlanma durumu arasında anlamlı bir ilişki elde 

edememişlerdir. Yu C,ve ark. 195 baba adayıyla yaptıkları çalışmada baba yaşı ile 

baba-bebek bağlanması arasında ilişki saptamamışlardır (153). Literatürde bu derece 

farklı sonuçların olması çalışılan grupların ve çalışmaya katılanlar arasındaki sosyo-

kültürel değişkenlerin farklı olmasından kaynaklanabileceğini akla getirmektedir.  
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Çalışmada yer alan babaların öğrenim durumları incelendiğinde 313 babanın 

%5,4’ü ilkokul mezunu, %19,5’i lise mezunu, % 75,1’i üniversite mezunu olduğu 

tespit edilmiştir. Bu sonuçlara göre çalışmaya katılan babalarımızın büyük 

çoğunluğunun üniversite mezunu olduğu ve babaların öğrenim durumlarının yüksek 

olduğu dikkat çekmektedir. Babanın öğrenim durumu değişkeninin baba-bebek 

bağlanması durumunu yordayıp yordamadığını incelemek amacıyla ANOVA testi 

uygulanmıştır (Bkz. Tablo 4.10). Yapılan Anova testi sonucuna göre Babaların Baba-

Bebek Bağlanma Ölçeği’nin alt boyutlarından aldıkları puanların babaların öğrenim 

durumlarına göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturmadığı saptanmıştır 

(p>0,05). Buna göre babaların öğrenim durumunun babaların bebeklerine 

bağlanmalarını yordamadığı söylenebilir. Literatüre baktığımızda Varghese ve 

Wachen (154)  ve Cox (155)babaların öğrenim durumunun artmasının bebeklerine 

karşı daha bilinçli olmalarına, bakımlarına katılım, gelişimlerinin desteklenmesine 

daha çok katkıda bulunmasına olanak sağladığını belirtmektedir; bu görüş 

doğrultusunda  babaların öğrenim durumunun yüksek olması ile bağlanma durumu 

arasında pozitif bir ilişki olması beklenmekteydi. Bu beklenti yönünde çıkan 

çalışmalar literatürde mevcuttur; Dinç (143),  yaptığı çalışmada babaların öğrenim 

durumu ile bebeklerine bağlanma durumu arasında paralel bir ilişki olduğunu 

vurgulamıştır. Hjelmstedt ve Colllins (156) ve Redshow (157) çalışmalarında Dinç ile 

paralel sonuçlar elde etmişlerdir. Fakat literatürde aksi yönde sonuçlar bulan 

çalışmalar da mevcuttur. Bu çalışmalara baktığımızda direk bağlanma ile ilgili olmasa 

da babaların bebekleriyle olan duygusal ilişki ve bebeklerin bakımına katılma 

durumları ile ilgili yapılan çalışmalarda babaların öğrenim durumunun anlamlı 

farklılık yaratmadığı sonuçlar da ortaya çıkmıştır. Asalıoğlu (158) da, yenidoğan 

bebeklerin babalarıyla yaptığı çalışmada, bizim sonucumuza paralel olarak babaların 

öğrenim durumları ile bebeklerine karşı oluşan duygu ve düşünceleri arasında anlamlı 

ilişki bulunmamıştır. Babaların öğrenim durumu değişkeniyle ilgili farklı sonuçların 

elde edilmesi kültürel ögelerden kaynaklı olabileceği görüşünü akla getirmektedir.  

Çalışmadaki 6-12 ay bebeğe sahip, 313 babanın mesleklerine baktığımızda; 

işçi babaların %32,6 olduğu, memur babaların %39,3 ‘ünü oluşturduğu ve serbest 

meslek sahibi babaların oranının %28 olduğu bulgulanmıştır. Çalışmamıza katılan 

babaların meslekleri arasında uç farklılıklar tespit edilememiş oranların birbirine yakın 
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olduğu gözlenmiştir. Bonsall (159), babaların mesleklerinin erkeklerin hayatlarının 

önemli bir yönü olduğunu vurgulamaktadır. Babaların çalışma durumları, iş 

yaşamlarındaki konfor, yaptıkları işte geçirdikleri süre ve harcadıkları efor evde 

bulunma sürelerini ve evdeki huzur ve refah durumunu etkilediği  de Harrington, 

Deusen ve Humberd’in  (11)  yaptığı çalışma sonucunda elde edilen bir bulgudur. Bu 

bağlamda  babaların mesleği ile bebeklerine bağlanma durumları arasında anlamlı bir 

farklılık olabileceği düşünülmüştür. Çalışmamızda, babaların mesleğine göre baba-

bebek bağlanma ölçeği alt boyutlarında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olup 

olmadığına bakmak amacıyla da   ANOVA testi yapılmıştır. Tablo 4.11’de de 

ayrıntıları yer alan ANOVA sonucuna göre anlamlılık derecesi p>0,05 olarak 

bulunarak babaların meslekleri ile bebekleriyle bağlanma arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunmamıştır. Bu durumun çalışmamıza katılan babaların 

mesleklerinin oranlarının birbirine yakın olmasından kaynaklı olabileceği 

düşünülmektedir. Boechler ve Maggil-Evans, babanın  bebeğiyle kaliteli  vakit 

geçirebileceği ve bakımına katılabileceği esneklikte bir işe sahip olmasının bebeği ile 

bağlanma düzeyini arttırdığını ifade etmişlerdir (160). Litaratürde baba mesleği ve 

bebek bağlanması ile ilgili yapılan çalışmalar incelendiğinde ise; Sürücüler (133) baba 

mesleği ile baba bebek bağlanma ölçeği toplam puanlaması arasında anlamlı bir ilişki 

saptamıştır. Memur ve işçi dışındaki diğer mesleklere sahip babaların bebekleriyle 

bağlanma düzeyini yüksek olarak bulgulamıştır bu sonucu da babaların bebeklerine 

ayırabildiği zaman faktörüne bağlamıştır.  Kılan (144) ise, 2019 yılında yaptığı 

çalışmada babaların düzenli bir iş ve mesleğe sahip olması durumuyla bağlanma 

düzeyi arasında pozitif  bir ilişki olduğunu tespit etmiştir. Pinel-Jacquemin ve Gaudron 

(136), rutin bir işi olan ve çalışma saatleri düzenli olan babaların çocuklarıyla 

ilgilenme ve bağlanma düzeylerinin yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır.  

Araştırmamıza katılan 313 babanın aylık gelir durumlarına göre dağılımlarını 

incelediğimizde, %15,7’sinin 2500-3500 TL, %84,3’ünün ise; 3500 TL ve üzerinde 

gelir elde ettiği bulgulanmıştır.  Eskandari ve ark. (161), yaşamdaki temel ihtiyaçların 

karşılanması için gerekli olan gelir düzeyi ailelerin yaşamak istediği konfor alanına 

göre değişkenlik gösterebilmekle birlikte; ailelerin refahını, çocuk bakımını ve 

gelişimini de ekonomik düzey büyük ölçüde etkilediğini ifade etmişlerdir. Allen ve 

Daly (162) yaptıkları  çalışma sonucunda,  ailenin ekonomik durumunun babanın 
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duygusal durumunu ve anne baba ilişkilerini de etkilediğini ortaya çıkarmıştır bu 

sonuçlar bile çocuğun bu durumdan etkilenmesine neden olabileceğini akla 

getirmektedir. Dolayısıyla ilk akla gelen gelir düzeyinin baba-bebek bağlanmasıyla 

ilişkili olduğudur. Çalışmamızda babanın gelir durumunun baba-bebek bağlanması 

durumunu yordayıp yordamadığını incelemek için T testi yapılmıştır. Tablo 4.12’de 

verilen T testi sonucuna göre babanın aylık gelir düzeyi ile Baba-Bebek Bağlanma 

Ölçeği’nin “Sevgi ve Gurur” “Sabır ve Hoşgörü” ve “Etkileşimde Zevk”  alt 

boyutları arasında anlamlı fark bulunmamıştır. Bunun nedeni ülkemizde asgari ücretin 

2850 TL olduğu göz önüne alındığında bir ailenin geçimini sağlamak için gelir 

durumunun daha yüksek aralıklarla belirlenmesinin gerektiğini düşündürmektedir.  

Gelir durumu aralıkları daha geniş ve kategorisi fazla olarak belirlenseydi elde 

edilecek sonuçlar farklı olabilirdi fikrini doğurmaktadır.  Çalışmamızda gelir düzeyi 

skalasının düşük tutulmuş olmasının sonucu etkilediği düşünülmekle birlikte bu durum 

aynı zamanda çalışmamızın sınırlılıkları arasında yer alan bir olgudur. Alanyazına 

baktığımızda ise; Kartal ve Erişen babaların bebeklerine bağlanma durumu ile aylık 

gelir düzeyi arasında pozitif yönde anlamlı ilişki olduğu sonucunu elde etmişlerdir 

(163). Çelebi (101) yaptığı çalışma sonucunda ailenin sosyo-ekonomik düzeyinin 

baba-bebek bağlanmasını etkilediğini ifade etmiştir. De Cock ve ark. (164)  ise babanın 

gelir düzeyinin düşük olmasının, babanın stresini arttırdığı ve bebeğiyle bağlanma 

durumunu olumsuz etkilediğini belirtmişlerdir.  

Çalışmamıza katılan babaların eşlerinin öğrenim durumlarına baktığımızda, 

annelerin %7,3’ünün ilkokul mezunu, %16,7’sinin lise mezunu, %76 sının ise 

üniversite mezunu olduğu ortaya çıkmaktadır. 313 annenin büyük çoğunluğunun 

öğrenim durumunun yüksek olduğu hemen hemen babaların öğrenim durumları ile 

aynı oranlarda bir dağılımın olduğu söylenebilir. Annelerin öğrenim durumunun 

yüksek olması annelik bilinci, bebek bakımı ve gelişimi konularında da daha geniş 

bakış açısına sahip olabileceğini ve babaların bebekleriyle bağlanma ilişkisine destek 

olabileceğini akla getirmektedir. Hazen ve ark. (165) anne rolünün;  baba-bebek 

ilişkisinin ve baba-bağlanmasının ilk adımlarının atılmasında ve gelişmesinde oldukça 

etkili olduğunu ifade etmiştir (165). Lang ve ark.(138) ve Mercer RT, Ferkehch (166) 

yaptıkları çalışmalarda doğumdan sonra baba ile kurulan bağlanma sürecinde eş 

desteğinin önemli bir etken olduğu sonucunu ortaya çıkarmışlardır. Tablo 4.13’te yer 



72 

alan test sonucuna göre öngörülen şekilde istatistiksel olarak anlamlı farklılık elde 

edilmiştir (p<0,05). Aradaki anlamlı farkın hangi ikili ortalamalar arasında olduğunu 

incelemek için yapılan Bonferroni testine göre ise; “Sabır ve Hoşgörü” alt boyutunda 

ilkokul mezunu olan eşler ile lise mezunu ve üniversite mezunu arasında olduğu 

bulgulanmıştır. Bu doğrultuda eşlerin ilkokul mezunu olmaları babaların çocukları ile 

bağlanmalarını olumsuz yönde etkilemekte olduğu söylenebilir. Ayrıca üniversite 

mezunu eşe sahip olan babaların “Etkileşimde Zevk” ve “Sevgi ve Gurur” alt 

boyutlarında ilkokul mezunu olan eşe sahip olanlardan daha yüksek ortalamalar elde 

ettiği bulgulanmıştır. Bir diğer deyişle eşi üniversite mezunu olan babaların, eşi lise ve 

ilkokul mezunu olan babalara kıyasla  çocuklarıyla etkileşimden zevk almaları, sevgi 

ve gurur duygularının yüksek olmasının normal olduğu söylenebilir. Bu durum da 

çıkarımımızı desteklemektedir. Annelerin öğrenim durumunun artması, çocuklarının 

gelişimi konusunda daha bilinçlilik düzeyinin daha yüksek olmasına ve babalara da bu 

konuda destek olabildiklerine yordanabilir.  Alanyazına baktığımızda literatür ve 

bizim çalışmamızla paralel sonuçlar elde edildiğini görmekteyiz. Kaya (167) babalarla 

yaptığı bağlanma çalışmasında eşlerinden destek gören babaların paternal bağlanma 

düzeyinin yüksek olduğu sonucunu elde etmiştir. Beitel ve Parke (168), 

araştırmalarında anne tutumunun baba-bebek bağlanması üzerinde etkili olduğu 

sonucuna ulaşmıştır. 

Çalışmamıza katılan 6-12 ay bebeğe sahip 313 babanın bebeklerinin planlı 

dünyaya gelip gelmeme durumuna bakıldığında, 313 bebeğin %87,9’unun planlanarak 

dünyaya geldiği %12’sinin ise planlanmadan dünyaya geldiği saptanmıştır. Aileye 

yeni bir bireyin dahil olması yeni alınacak sorumluluklara hazırlanmayı bunun yanında 

maddi, sosyal ve psikolojik anlamda bir planlamayı da gerektirmektedir. Plansız bir 

bebeğin dünyaya gelişi anne ve babayı hem maddi yönden hem de motivasyon ve 

kendini hazırlama yönünden olumsuz etkileyebilir. Bu fikirlerden yola çıkarak 

bebeğin planlı olarak dünyaya gelmesi durumunun baba-bebek bağlanmasını 

yordayabileceği düşünülmüştür ve bu yordama için T testi uygulanmıştır. T testi 

sonucunda Tablo 4.14’te gösterildiği üzere babaların Baba-Bebek Bağlanma 

Ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanların “Sabır ve Hoşgörü” alt boyutunda 

bebeklerinin planlı olma durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

oluşturduğu tespit edilmiştir (p<0,05). Aradaki farkıın hangi ikili ortalamalar arasında 
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olduğu incelendiğinde bebeğin planlı olması plansız olması durumuna göre 

istatistiksel olarak anlamlı daha yüksek bir ortalamaya sahip olduğu bulgulanmıştır. 

Buna göre bebeğin planlı olması babanın bebeğe karşı sabır ve hoşgörüsünün daha 

yüksek olduğunu göstermekte olduğu söylenebilir. Bu durum da öngörümüz ile paralel 

bir sonuç elde edilmiştir. Babaların planlayarak dünyaya gelen bebeğe maddi ve 

manevi olarak hazırlanması ve bunu isteyerek yapması bebeğine karşı sabır ve hoşgörü 

düzeylerinin artmasına destek olacaktır. Alanyazına bakıldığında, Condon (169) ve  

Kaya (167) da kendi araştırmalarında çalışmamızla aynı doğrultuda sonuçlar elde 

etmişlerdir. Boyce da babalarla yaptığı çalışmada planlanmamış gebelik olduğunda 

babaların kaygı düzeylerinin yüksek olduğunu ve babalık rolüne hazır olmadıklarını 

tespit etmiştir (170), Bronte  ve arkadaşları da araştırmalarında  plansız bebeğe sahip 

olan babaların, baba sıcaklığı sergileme konusunda zorlandığını tespit etmişlerdir 

(171).  Bu durumların yani babanın yüksek kaygılı olmasının ve çocuğuna sıcaklık 

hissedememesinin  babaların bebeklerine karşı olumsuz duygu ve tutum 

geliştirmelerine dolayısıyla baba-bebek bağlanmasını negatif yönde etkilemesine 

sebep olabileceği düşünülmektedir. 

Çalışmamıza katılan babaların evlilik sürelerini değerlendirdiğimizde, 1-5 yıl 

arasında evli olan babaların oranı %52,4, 6-10 yıl arasında evli olan babaların oranı 

%32,3, 11-15 yıl arası evli olan babaların oranı %10,9 ve 16 yıl üzeri evli olan 

babaların oranı % 4,5 olarak karşımıza çıkmaktadır. Çalışmadaki babaların yarısının  

1-5 yıllık süreli evli olması dikkat çekmektedir. Evlilikte eşler arasındaki uyum ve 

eşlerin birbirlerine olan desteği çok önemlidir ve bu uyumun çocuklara da sirayet ettiği 

düşünülmektedir. Literatür incelendiğinde de Caldera ve Lindsey (172), Brown ve 

arkadaşları (173) anne-babalarla yaptıkları çalışmalarda eşler arasındaki uyumlu 

ilişkinin anne-çocuk ve baba-çocuk  bağlanmasını olumlu yönde etkilediğini tespit 

etmişlerdir. Evlilik uyumunda evliliğin süresinin de etken olduğu geçen yıllar ile 

birlikte heyecanın azaldığı ve eşler arasındaki ilişkinin rutine bindiği düşünülmektedir. 

Bu nedenle evlilik süresine göre baba-bebek bağlanma ölçeği alt boyutları arasında 

anlamlı farklılık olup olmadığı incelenmiştir. Yapılan ANOVA sonuçlarına Tablo 

4.15’te yer verilmiştir. Babaların Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin alt boyutlarından 

aldıkları puanlardan “Sabır-Hoşgörü”  alt boyutunda babaların evlilik sürelerine göre 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu sonucuna ulaşılmıştır (p<0,05) diğer alt 
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boyutlarında ise anlamlı farklılık tespit edilememiştir. Buna göre babanın evlilik süresi 

Baba-Bebek Bağlanma Ölçeği üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğu söylenebilir. 

Aradaki anlamlı farkın hangi ikili ortalamalar arasında olduğunu incelemek için 

yapılan Bonferroni testine göre Sabır-Hoşgörü alt boyutunda 1-5 yıl ile 6-10 yıl ve 16 

yıl ve üzeri arasında olduğu bulgulanmıştır. Buna göre 1-5 yıl arasında evli olan 

babaların daha uzun süreli evli olan babalara göre bebeklerine sabır ve hoşgörülerinin 

daha yüksek olduğu söylenebilir. Bu durumun babaların yaşının daha genç olmasına 

bunun yanında evlilikte çiftlerin arasındaki ilişkinin ve yeni bir  aile kurma  

heyecanının hala aktif olmasına bağlanabilir. Kılan  (144)  yaptığı araştırmasında 

bizim çalışmamızla paralel sonuç elde ederek; eşi ile 10 yılın altında evliliği olan 

babaların bebekleriyle bağlanma durumunun sabır ve hoşgörü alt boyutunda  yüksek 

ilişki bulmuştur.  

6-12 ay bebeği olan babaların çocukken onlara bakım verenlerinin kimler 

olduğu durumunu incelediğimizde, 313 babanın % 62,6’sının annesi ve babası 

tarafından büyütüldüğü, %8,3’ünün anneanne ve babaanne tarafından büyütüldüğü ve 

%29,1’inin sadece anneleri tarafından büyütüldüğü tespit edilmiştir. Eldeki bulgulara 

baktığımızda çalışmaya katılan babaların yarısından fazlasının kendi anne ve babası 

tarafından büyütüldüğü sonucuna varabilmekteyiz. Çocukluk döneminde yaşanılan 

deneyimler yetişkinlik dönemine farklı şekillerde izler bırakmakta ve gelecekteki 

karakterimizi, sosyal ilişkilerimizi hatta anne ve baba olma şeklimizi doğrudan ya da 

dolaylı olarak etkileyebilmektedir. Çocukluk döneminde bakım veren kişiler 

yaşanılanları doğrudan şekillendirmekte  önemli faktörlerden biri olarak düşünülebilir 

. Yapılan çalışmalarda, tek ebeveynle yetişen çocuklarda sosyal duygusal gelişimde ve 

kişiler arası ilişkilerde problem yaşandığı saptanmıştır (174). Bretherton, 

ebeveynlerden birinin eksik olması ya da kişinin kendi ebeveynleri tarafından 

büyütülememesi gibi durumlar kişinin çocuğuyla ilişkisini ve bağlanma durumunu 

etkileyebildiğini belirtmiştir (175). ; bu nedenle babaya çocukluğunda bakım veren 

kişi ve ya kişilerin bebeğine olan bağlanma düzeyini etkileyebileceği düşünülmüştür. 

Tablo 4.16’da yer verilen ANOVA testi sonuçlarına göre p>0,05 bulunarak Baba-

Bebek Bağlanma Ölçeği’nin alt boyutlarında  istatistiksel olarak anlamlı bir fark elde 

edilememiştir. Elde edilen sonuçlara bakıldığında  çalışmamız bu hipotezi 
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desteklememektedir. Bunun sebebinin katılımcıların ailevi ilişkileriyle ilgili 

olabileceği düşünülmektedir.  

Babalık Ölçeği ve Baba-Bebek Bağlanma Ölçeğinin Pearson Korelasyon 

Sonuçlarına Ait Bulguların Yorumlanması ve Tartışılması 

Yenidoğan birey dünyaya geldiğinde hem fizyolojik olarak hem de duygusal 

olarak bakım, sevgi ve şefkate muhtaçtır ve bunu sağlayacak olan kişiler onun 

ebeveynleri olan anne ve babasıdır. Anne ve baba olmak yalnızca bakım ve sevgiyi 

kapsamayacak kadar önemli bir roldür, bireyin yetiştiriliş şekli onun kimliğini, sosyal 

ilişkilerini etkilemekle birlikte geleceğini şekillendirmekte ve hatta gelecekte olacağı 

ebeveynlik rolü üzerinde de kalıcı izler oluşturmaktadır (176, 177).  

Bağlanma, yenidoğanın yaşamını sürdürebilmesi için gerekli olan, etrafındaki 

yetişkinle kurduğu güçlü duygusal ilişki olarak tanımlanmaktadır (178). Bowlby’e 

göre yaşamın ilk yılında temelleri atılan ve birincil bakıcıyla kurulan bu özel ilişki 

sonucunda birey, önemli ve sevilmeye layık olduğu mesajını alarak etrafındaki 

insanların güvenilir olduğunu ve çevresinin güvenli bir yer olduğunu düşünecektir. Bu 

durum da  bireyin kendisiyle ve çevresiyle ilgili olumlu ve güvenli bir algı 

oluşturmasının temelini atacaktır (179). Lucassen’in de belirttiği gibi bağlanma 

çalışmaları temelinde anne ve çocuk ilişkisine dayandırılmaktadır (180) ; fakat 

babaların da bağlanma davranışının gelişmesinde kritik bir figür olduğu artık bilinen 

bir gerçektir (181). 

Hamilton (182), yaptığı çalışmada bebeklik döneminde oluşan bağlanma 

şeklinin değişip değişmediğini incelediği çalışmasında bebeklikteki bağlanma 

örüntüsünün ergenlik dönemindekini öngördüğünü saptamıştır. Alanyazın 

incelendiğinde, bebeklik dönemindeki bağlanma stilinin yetişkinlikteki bağlanma 

stilini yordadığına dair başka çalışmalar da mevcuttur; Hjelmstedt ve Collins  (156), 

Condon ve ark. (140) ve Kirkpatrick ve Hazan (183). Tüm bu bilgiler ışığında, 

bebeklik döneminde ebeveynle kurulan güvenli bağlanmanın ne kadar önemli olduğu 

bir kez daha anlaşılmaktadır.  
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Guzzo (184) gerçekleştirdiği araştırmasında babayla ilişki düzeylerinin babalık 

rolü üzerinde etkili olduğunu ve babaların kendi babalarıyla ilişki düzeyinin babalık 

rolünü şekillendirdiğini ortaya çıkarmıştır.  

Tüm bu bilgiler ışığında, babaların kendi babalarıyla ilişkilerinin babalık 

rolünü etkilediği bilindiğine göre; babaların kendi babalarıyla ilişkileri bebeklerine 

olan bağlanma durumunu etkilemekte midir bu araştırmanın temel sorusunu 

oluşturmuştur. Bu temel sorunun cevabını aramak için 6-12 ay bebeği olan 313 babaya 

uygulanan Babalık Ölçeği ve Baba Bebek Bağlanma Ölçeği arasında PEARSON 

korelasyon testi yapılmıştır. Tablo 4.17’de yer verilen sonuçlara göre Babalık Ölçeği 

alt boyutlarından Olumsuz Duygu ile Baba-Bebek Bağlanması alt boyutlarından 

“Sabır Hoşgörü” ve “Sevgi Gurur” arasında negatif yönde bir ilişkinin olduğu tespit 

edilmiştir. Bir diğer deyiş ile babaların kendi babalarına karşı  olumsuz duyguları 

azaldıkça kendi bebekleriyle olan “sabır ve hoşgörü” ve “sevgi-gurur” duygularında 

artış olduğu söylenebilir. Bu durumun doğrudan olmasa da temel hipotezimize paralel 

bir sonuç olarak karşımıza çıktığı düşünülmektedir. Babaların kendi babalarına olan 

sevgileri onlarla olan ilişki düzeylerinin iyi olması; bebeklerine bağlanma da etkili 

olan sabır ve hoşgörü, sevgi ve gurur puanlarında artış olmasını sağlayarak baba-bebek 

bağlanma durumunu olumlu yönde etkileyeceği ve  destekleyeceği fikrine ulaşılabilir. 

Literatürde de Düdükçü ve Taş (151) tarafından babalarla yapılan çalışmada kendi 

babalarıyla ilişkisinin iyi olduğunu ifade eden 4-12 ay bebeğe sahip babaların 

bebekleriyle bağlanma düzeylerinin etkileşimde zevk alt boyunu anlamlı derecede 

yüksek bulmuşlardır. Psouni (185), McFarland-Piazza ve ark. (186) kendi babalarıyla 

ilişki düzeyleri yüksek olan babaların bebeklerine karşı bakım ve duygusal  

ilişkilerinde daha duyarlı ve sabırlı olduklarını tespit etmişlerdir. Poulsen ve 

arkadaşları tarafından yapılan çalışmada ise; çocukluğunda ebeveynleriyle ilişkileri iyi 

olan yetişkinlerin kendi çocuklarına karşı daha duyarlı olduğu sonucuna ulaşılmıştır 

(176).  Masciadrelli ve arkadaşları babalarla yaptıkları nitel çalışma sonucunda kendi 

babalarıyla ilişki düzeyleri yüksek olan yetişkin erkeklerin, babasıyla ilişki düzeyi az 

olan erkeklere göre; çocuklarına daha güçlü sevgi besledikleri ve çocuklarıyla 

ilişkilerinin daha iyi olduğunu saptamışlardır (187). Yine Marsiglio ve Cohan (188),  

Gaertner ve ark. (189) da aynı konuda yaptıkları çalışmalarda paralel sonuçlar elde 

etmişlerdir.  
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Sonuç olarak yetişkin erkeklerin babalarıyla ilişkilerinin düzeyi kendi 

çocuklarına karşı olan duygularını ve tutumlarını etkilemektedir. Bu durumun 

doğrudan olmasa da dolaylı olarak baba-bebek bağlanmasına da etki ettiği 

söylenebilir. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Sonuçlar 

6-12 ay bebeği olan babaların kendi babasıyla ilişki düzeyleri ile bebeklerine 

olan bağlanma durumları arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla gerçekleştirilen 

çalışmadan elde edilen sonuçlara bakıldığında; 

 Babaların kendi babalarıyla olan ilişki düzeyleri ile öğrenim durumları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık saptanmıştır. Çalışmamıza katılan 

üniversite mezunu babaların  Babalık Ölçeği’nin Gözetim-Ulaşılabilirlik alt 

boyutunda aldıkları puanlar arasında anlamlı derecede farklılık elde edilmiştir. 

Çalışmamıza katılan ilkokul mezunu babaların ise; Babalık Ölçeği’nin 

Olumsuz Duygu alt boyutunda aldıkları puanların anlamlı derecede fark 

oluşturduğu tespit edilmiştir. 

 Babaların kendi babalarıyla olan ilişki düzeyleri ile meslekleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık saptanmıştır. Çalışmamızda yer alan 

serbest meslek sahibi babaların Babalık Ölçeği Olumsuz Duygu alt boyutunda 

aldıkları puanların anlamlı derecede farklılık oluşturduğu bulunmuştur. 

 Babaların kendi babalarıyla olan ilişki düzeyleri ile aylık  gelir durumu 

arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık elde edilmiştir. Çalışmamızda yer 

alan ve aylık geliri  3500 TL’nin altında olan babaların Babalık Ölçeği’nin Dini 

Babalık alt boyutunda anlamlı derecede farklılık saptanmıştır. 

 Babaların kendi babalarıyla olan ilişki düzeyleri ile çocukken kendisine  bakım 

veren kişi arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık saptanmıştır. Babalık 

Ölçeği’nin İletişim-Sevgi, Gözetim-Ulaşılabilirlik, Geçim Sağlama ve Babalık 

Ölçeği toplam boyutlarında babaya, annesi ve babası birlikte bakım almış 

babaların hem anneanne-babaanneden hem de sadece anneden bakım 

alanlardan istatistiksel olarak anlamlı daha yüksek ortalamalara sahip olduğu 

bulgulanmıştır. 

 Babaların bebeklerine bağlanma durumu ile bebeklerin cinsiyeti arasında 

anlamlı farklılık elde edilememiştir. 

 Bebeklerin yaşının baba-bebek bağlanma durumunu etkilemediği sonucuna 

ulaşılmıştır. 
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 Bebeklerin doğum sırası ile baba-bebek bağlanma durumu arasında anlamlı

farklılık tespit edilmiştir. Buna göre; ilk bebeklerin Baba-Bebek Bağlanma

Ölçeği’nin Etkileşimde Zevk alt boyutunda daha yüksek ve anlamlı derecede

puan aldıkları sonucuna ulaşılmıştır.

 Babaların yaşı ile baba-bebek bağlanma ölçeği alt boyutları arasında anlamlı

ilişki tespit edilmemiştir.

 Babaların öğrenim durumları ile Baba-Bebek Bağlanma Ölçeği alt boyutları

arasında anlamlı ilişki elde edilmemiştir.

 Babaların meslekleri ile bebekleriyle bağlanma durumu arasında istatistiksel

olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır.

 Babanın aylık gelir düzeyinin bebeğine bağlanması durumu ile anlamlı

derecede ilişki bulgulanmamıştır.

 Babaların bebekleriyle bağlanma durumu ile  eşlerinin öğrenim durumları

değişkeni arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık saptanmıştır. Üniversite

mezunu eşe sahip olan babaların Etkileşimde Zevk ve Sevgi Gurur alt

boyutlarında ilkokul mezunu olan eşe sahip olanlardan daha yüksek

ortalamalara sahip olduğu bulgulanmıştır.

 Baba-Bebek Bağlanma Ölçeği’nin alt boyutlarından aldıkları puanların Sabır

ve Hoşgörü alt boyutunda bebeklerinin planlı olma durumuna göre istatistiksel

olarak anlamlı bir fark oluşturduğu tespit edilmiştir. Bebeğin planlı olması

babanın bebeğe karşı sabır ve hoşgörüsünün daha yüksek olduğunu

göstermektedir.

 Babaların bebekleriyle bağlanma durumu ile  evlilik süresi değişkeni arasında

istatistiksel olarak anlamlı farklılık saptanmıştır. 1-5 yıl arasında evli olan

babaların daha uzun süreli evli olan babalara göre bebeklerine sabır ve

hoşgörülerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır.

 Babalara çocukken bakım veren kişiler ile Baba-Bebek Bağlanma Ölçeği alt

boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık saptanmamıştır.

 Babaların kendi babaları ile olumsuz duyguları azaldıkça kendi bebekleriyle

olan sabır-hoşgörü ve sevgi-gururlarında artış olduğu sonucu elde edilmiştir.
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Öneriler  

 Babaların bebekleriyle bağlanmasının önemi konusunda anne ve babalara 

eğitimler ve seminerler düzenlenerek ebeveynlerin bu konudaki bilinç 

düzeylerinin arttırılması sağlanmalıdır. 

 Alanda bebeklerle çalışan çocuk gelişimciler baba-bebek bağlanmasına daha 

çok önem verip, gelişim takibi yaparken bu konuda da ailelere bilgilendirme 

yaparak anne-baba-bebek bağlanmasını takip altına almalıdır. 

 

 Bebeğin gelişimi için oldukça önemli olan bağlanma sürecinde babaların da 

öneminin olduğunun vurgulanması için gerekli uygulamalar yapılmalıdır.  

 Yapılacak çalışmalarda baba-bebek bağlanmasını nelerin etkilediği ve baba-

bebek bağlanmasını arttırmak için neler yapılması gerektiği konularına öncelik 

verilmelidir. 

 Baba-bebek bağlanması konusunda annelerin etkisi ve katkısı göz ardı 

edilmemeli, yapılan tüm çalışmalara anneleri dahil ederek onların desteği ile 

yol alınmalıdır. 

 Gebelik sürecinin başlangıcından itibaren babaları tüm sürece dahil etmenin 

önemi kavranmalı alanda çalışanlar bu süreçte yalnızca anneyi değil babayı da 

destekleyerek doğum sürecine hazırlamaları sağlanmalıdır. 

 Ailelere aile planlaması çerçevesinde de verilecek eğitime baba-bebek 

bağlanması konusu eklenmelidir. 

 Bağlanma davranışında babaların büyük önemi olduğu sonucuna göre baba-

bebek bağlanması konusunda daha fazla ve boylamsal çalışma  yapılmalıdır. 

 Ebeveyn-çocuk bağlanmasının çocuğun ilerideki sosyal ilişkilerini ve kimlik 

gelişimini etkileyeceğinden ebeveynlere bağlanma konusunda katkı 

sağlayacak psikolojk danışma ve destek programları geliştirilmelidir. 

 Annelerin gebelik süreçleri boyunca tüm sağlık kontrollerine baba ile birlikte 

gitmeleri sağlanmalıdır.  

 Anneler bebeğin bakımı ve gelişimi sürecinde babadan destek almalı bu sürece 

mutlaka babayı da dahil etmelidirler. 
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8. EKLER

EK-1. GÖNÜLLÜ KATILIM FORMU 

Saygıdeğer Babalar, 

Literatürde bugüne kadar yapılan araştırmalar babaların çocuklarının hayatında 

önemli bir rol oynadığını göstermiş ve babanın çocuğu ile kurduğu sıcak, olumlu ve 

güvenli ilişkinin çocukların tüm gelişim alanlarında olumlu yönde ve önemli derecede 

etkilediğinin altını çizmiştir. Bu sonuçlar araştırmacıları çocuğun gelişiminde babanın 

rolü ve  katılımı konularında tüm ayrıntıları ile çalışmaya yöneltmiştir. 

 Doç Dr. Zeynep Çetin danışmanlığında yüksek lisans tezi için yürütülen bu 

çalışmada; 6-12 aylık bebeği olan babaların, kendi babalarıyla ilişki düzeyleri ile 

bebekleriyle olan bağlanma durumu arasındaki ilişkisi incelenecektir. 

Elinizdeki formlar araştırma için gerekli verileri elde etmeye yönelik sorular 

içermektedir. Tüm maddelerin özenle doldurulması, çalışmaya önemli bir katkı 

sağlayacaktır. Çalışma kapsamında tüm bilgiler gizli tutulacak ve araştırmayı yürüten 

araştırmacılardan başka şahıslarla paylaşılmayacaktır. 

Araştırmaya katılım tamamen gönüllülük esasına dayalıdır, dilediğiniz zaman 

araştırma kapsamından çıkabilirsiniz. Aklınıza takılan herhangi bir soruyu sormaktan 

lütfen çekinmeyiniz. Çalışmaya katılmayı onaylıyorsanız aşağıda onay verdiğinizi 

belirten bölümü, onaylamıyorsanız onay vermediğinizi belirten bölümü işaretlemeniz 

gerekmektedir. Araştırma sonuçlarıyla ilgili dilerseniz e-posta yoluyla bilgi 

alabilirsiniz. 

İşbirliğiniz ve katılımınız için teşekkür ederim. 

Doç.  Dr. Zeynep ÇETİN Şule Kışla 

Hacettepe Üniversitesi    Hacettepe 

Üniversitesi  

Sağlık Bilimleri Fakültesi                                                                 Sağlık Bilimleri 

Fakültesi 

Çocuk Gelişimi Bölümü                                                                   Çocuk Gelişimi 

Bölümü 

Tel:                                                                                                    Tel: 

Mail:                                                                            Mail: 

Lütfen aşağıdakilerden birini işaretleyin: 

“6-12 Aylık Bebeği Olan Babaların Kendi Babalarıyla İlişki Düzeyleri ile 

Bebekleriyle Bağlanma Durumları Arasındaki İlişkinin İncelenmesi” konulu tez 

çalışmasına; 

        Katılmayı onaylıyorum Katılmayı onaylamıyorum 

*Tarih:

*Babanın Adı Soyadı veya Rumuzu:

*Adres:

*Tel:

mailto:zcetin@hacettepe.edu.tr
mailto:sulebzdn@gmail.com
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EK-2. GENEL BİLGİ FORMU 

Sayın Katılımcı; 

Katılacağınız çalışma bir yüksek lisans tez çalışması olup,  6-12 aylık bebeği olan 

babaların kendi babalarıyla ilişki düzeyleri ile bebekleriyle bağlanma durumları 

arasındaki ilişkinin incelenmesini amaçlamaktadır.  

Bu ankette sosyo-demografik bilgilerinizle ilgili sorular diğer formlarda ise; kendi 

babanızla ilişkinizle ilgili soruların bulunduğu babalık ölçeği formu ve baba-bebek 

bağlanma durumunuz hakkında cümlelerin bulunduğu baba-bebek bağlanma ölçeği 

bulunmaktadır.  

Lütfen her bir soruya cevap vermeye çalışınız. Soruları cevaplamak ortalama 15 

dakikanızı alacaktır. Sorulara cevap vermeniz, bu alandaki bilgi gereksinimine 

katkıda bulunacak, babaların bebekleriyle olan bağlanma durumlarıyla ilgili farklı bir 

pencereden daha bakmamıza destek olacaktır. Anket formuna hiçbir şekilde ismini 

yazmanız istenememekte olup, isimsiz olarak doldurulacaktır. Danışmanım ve benim 

dışımda hiç kimse verdiğiniz cevaplardan haberdar olmayacaktır. Bu çalışmaya 

katılımınız tamamen gönüllülük esasına dayanmaktadır. Anketin çoğunluğu kişisel 

fikirleri içermekte olup bu çalışmaya katılımınız sizin için herhangi bir olumsuz 

durum yaratmayacaktır.  

Katıldığınız için teşekkür ederim. 

Şule KIŞLA 

Çocuk Gelişimci 

1. Bebeğinizin cinsiyeti nedir?

1) Kız 2) Erkek

2. Bebeğiniz şu an kaç aylık?

1) 6 ay   2) 7 ay    3) 8 ay    4) 9 ay    5) 10 ay    6) 11 ay   7) 12 ay

3. Çocuğunuzun doğum sırası nedir?

1) İlk Çocuk     2) İkinci Çocuk     3)Üçüncü ya da daha fazlası

4. Yaşınız?

1) 18-25     2) 26-33      3)34-41     4) 42 yaş ve üstü 

5. Eğitim durumunuz?

1) Okur-yazar  2) İlkokul mezunu  3) Ortaokul mezunu   4) Lise mezunu  5)

Üniversite mezunu 

6. Mesleğiniz?

1) İşsiz 2) Memur    3) İşçi     4) Serbest Meslek 5) Diğer:……………………
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7. Aylık ailenizin toplam gelir durumu nedir?

1) 1500 TL ve altı     2) 1501-2500 TL     3) 2501-3500 TL   4) 3501 TL ve üzeri

8. Eşinizin eğitim durumu nedir?

1) Okur-yazar  2) İlkokul mezunu  3) Ortaokul mezunu   4) Lise mezunu  5)

Üniversite mezunu 

9. Eşinizin Mesleği nedir?

1) Ev Hanımı   2) Memur   3) İşçi 4) Serbest Meslek

5)Diğer:…………………….,

10.Bebeğiniz planlanarak dünyaya gelen bir bebek mi?

1) Evet 2)Hayır

11. Kaç yıldır evlisiniz?

1) 1-5 yıl 2) 6-10 yıl       3 )11-15 yıl         4) 16 yıl ve üzeri

12. Çocukken size bakım veren kişiler kimlerdir?

1)Sadece annem    2) Annem ve babam   3)Sadece babam  4)Anneanne-babaanne

5)Diğer…..
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EK-3. BABALIK ÖLÇEĞİ 

BABALIK ÖLÇEĞİ 

AÇIKLAMA 
Çocukluk ve gençlik dönemlerinizde babanızla yaşadığınız ilişkiyi düşününüz. Aşağıda verilen her 

cümleyi bu ilişkiyi düşünerek 1 ile 5 (1 = hiçbir zaman; 5 = her zaman) arasında derecelendiriniz. 

Lütfen, tüm maddeleri cevaplarken sizin babanızla olan ilişkinizi en iyi ve en gerçekçi yansıtan 

cevabı işaretlemeye özen gösteriniz. 

Hiçbir 

Zaman 

Çok 

Nadir 

Bazen Sıklıkla Her 

Zaman 

1.Babam ödevlerimde bana yardımcı olurdu. 1 2 3 4 5 

2.Babam benimle kişisel sorunlarımla ilgili

konuşurdu. 

1 2 3 4 5 

3.Babam beni etkinliklere götürürdü. 1 2 3 4 5 

4.Babam bana beni sevdiğini söylerdi. 1 2 3 4 5 

5.Babam bana iyi bir çocuk olduğumu söylerdi. 1 2 3 4 5 

6.Babam ilgili bir insandı. 1 2 3 4 5 

7.Babam veli/okul toplantılarına katılırdı. 1 2 3 4 5 

8.Çocukken kendimi babama yakın hissederdim. 1 2 3 4 5 

9.Ergenlik yıllarımda babamla birlikte bir şeyler

yapardık. 

1 2 3 4 5 

10.Babam benimle vakit geçirmeyi severdi. 1 2 3 4 5 

11.Babam beni döverdi. 1 2 3 4 5 

12.Bir ergen olarak, kendimi babama yakın

hissederdim. 

1 2 3 4 5 

13.Babam anneme vururdu. 1 2 3 4 5 

14.Babamın beni önemsediğini bilirdim. 1 2 3 4 5 

15.Babam bana hakkımı savunmayı öğretti. 1 2 3 4 5 

16.Babam ihtiyacım olan giyecek & oyuncak gibi

şeyleri temin ederdi. 

1 2 3 4 5 

17.Babam çocukken bana kitap okurdu. 1 2 3 4 5 

18.Babam bizim maddi olarak rahat geçinmemizi

sağlardı. 

1 2 3 4 5 

19.Babam ailesine ekonomik anlamda iyi bakardı. 1 2 3 4 5 

20.Babam sorunlarımı çözmemde bana yardımcı

olurdu. 

1 2 3 4 5 

21.Babamla her şeyi konuşabilirdim. 1 2 3 4 5 

22.Babamla birlikte camiye giderdik. 1 2 3 4 5 

23.Kötü hissettiğim zamanlarda babam beni

rahatlatırdı. 

1 2 3 4 5 

24.Ben büyürken babamın eve para getirebilecek

bir işi vardı. 

1 2 3 4 5 

25.Babam bana özel biri olduğumu hissettirirdi. 1 2 3 4 5 

26.Bir şeye sinirlendiğimde bunu babamla

konuşurdum. 

1 2 3 4 5 

27.Babam ve ben beraber zaman geçirmekten

hoşlanırdık. 

1 2 3 4 5 

28.Babam benimle dünyada olup bitenler hakkında

konuşurdu. 

1 2 3 4 5 

29.Babam bana karşı sevecendi. 1 2 3 4 5 

30.Babam yemek duası ederdi. 1 2 3 4 5 
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31.Çocukken yanlış bir şey yaptığım zaman babam

bana bağırırdı. 

1 2 3 4 5 

32.Babama karşı sıcak duygulara sahibim. 1 2 3 4 5 

33.Babam duygularımı incitecek şeyler söylerdi. 1 2 3 4 5 

34.Babam hissettiklerimi dile getirmem konusunda

beni cesaretlendirirdi. 

1 2 3 4 5 

35.Babam derslerimle ilgilenirdi. 1 2 3 4 5 

36.Babam bana sarılırdı. 1 2 3 4 5 

37.Babam iyi bir insandır. 1 2 3 4 5 

38.Başımı belaya soktuğum zamanlarda, babam

beni fiziksel olarak cezalandırırdı. 

1 2 3 4 5 

39.Babam bana doğruyla yanlışı ayırt etmeyi

öğretti. 

1 2 3 4 5 

40.Babamın annemi dövdüğünü görürdüm. 1 2 3 4 5 

41.Babama onu sevdiğimi söylerdim. 1 2 3 4 5 

42.Babama ihtiyaç duyduğumda, o hep

yakınlarımda olurdu. 

1 2 3 4 5 

43.Babam benimle dünyada yaşanan olaylar

hakkında konuşurdu. 

1 2 3 4 5 

44.Babam katıldığım spor etkinliklerini izlemeye

gelirdi. 

1 2 3 4 5 

45.Babamla birlikte iyi vakit geçirirdik. 1 2 3 4 5 

46.Babam bana önemli değerler aşılardı. 1 2 3 4 5 

47.Babam beni anlardı. 1 2 3 4 5 

48.Babam sinirlenirdi ve beni sevmediğini söylerdi. 1 2 3 4 5 

49.Babam katıldığım okul etkinliklerimi izlemeye

gelirdi. 

1 2 3 4 5 

50.Babam benimle Allah hakkında konuşurdu. 1 2 3 4 5 

51.Babam yaralanıp, incindiğim zaman

endişelenirdi. 

1 2 3 4 5 

52.Babamın kardeşlerimden birine vurduğunu

gördüm. 

1 2 3 4 5 
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EK-4. BABA-BEBEK BAĞLANMA ÖLÇEĞİ 

BABA - BEBEK BAĞLANMA ÖLÇEĞİ 

 

AÇIKLAMA: İlişikte bebeğinizle bağlanma durumunuz hakkında 18 cümle 

bulunmaktadır. Lütfen her cümleyi dikkatlice okuduktan sonra, sizin duygu ve 

düşüncelerinize uyan seçeneğe karar veriniz. Her cümle için uzun uzun 

düşünmeyiniz. Mümkün olduğu kadar çabuk ve samimi cevaplar veriniz. 

Kararsızlığa düşerseniz, ilk aklınıza gelen doğrultusunda hareket ediniz. Lütfen 

her cümleyi cevapladığınızdan emin olunuz.  
 

1. Bebekle ilgilendiğim zamanlar kızgınlık veya öfke hissediyorum;  

a. Her zaman          b. Sık sık         c. Ara sıra           d. Çok nadir            e. Hiçbir 

zaman  

2. Bebekle ilgilendiğim zamanlar, onun huysuzlaştığını ve beni üzmeye çalıştığını 

hissediyorum;,  

a. Her zaman          b. Sık sık          c. Ara sıra           d. Çok nadir           e. Hiçbir 

zaman  

3. Son iki hafta içinde bebek ile ilgili duygularımı şöyle tanımlıyorum;  

 

a. Hoşlanmama  

b. Bebeğe karşı güçlü duygularım yok 

c. Zayıf sevgi 

d. Orta düzeyde sevgi 

e. Yoğun sevgi 

 

4. Bebeğimin neye ihtiyacı olduğunu ya da ne istediğini anlayabiliyorum;  

 

a. Her zaman         b. Sık sık          c. Ara sıra          d. Çok nadir        e. Hiçbir zaman  

 

5. Bebeğimle olan etkileşim seviyemi göz önüne alırsak şöyle olduğuma inanıyorum;  

a. Benimle aynı durumdaki çoğu babadan çok daha fazla ilgiliyim.  

b. Benimle aynı durumdaki çoğu babadan biraz daha fazla ilgiliyim.  

c. Benimle aynı durumdaki çoğu babayla aynı seviyede ilgiliyim.  

d. Benimle aynı durumdaki çoğu babadan biraz daha az ilgiliyim.  

e. Benimle aynı durumdaki çoğu babadan çok daha az ilgiliyim.  

6. Bebeğimle birlikteyken sıkıldığımı hissediyorum;  

a. Her zaman        b. Sık sık             c. Ara sıra           d. Çok nadir            e)    Hiçbir 

zaman  

7. Bebeğimle birlikte diğer insanların yanındayken onunla gurur duyduğumu 

hissediyorum;  

a. Her zaman        b. Sık sık             c. Ara sıra           d. Çok nadir            e)    Hiçbir 

zaman  

8. Bebekle ilgilenmeye ve onun bakımına mümkün olduğu kadar katılmaya 

çalışıyorum;  

a. Doğru               b. Doğru değil  
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9. Kendimi(eşim dışında) çevremdeki insanlarla bebek hakkında konuşurken

buluyorum; 

a. Hergün birçok kez b. Hergün birkaç kez c. Günde bir kez d. 

Nadiren 

10. Bebekten ayrılmam gerektiği zamanlar kendimi;

a. Her zaman üzgün hissederim ( ya da ondan ayrılmak her zaman zor gelir)

b. Sık sık üzgün hissederim (ya da ondan ayrılmak sık sık zor gelir)

c. Hem üzüntü hem de rahatlama duygularını birlikte hissederim.

d. Sık sık rahatlamış hissederim ( ve ayrılmak sık sık kolay gelir).

e. Her zaman rahatlamış hissederim ( ve ayrılmak her zaman kolay gelir).

11. Bebekle birlikteyken;

a. Her zaman çok doyum alıyorum.

b. Sık sık doyum alıyorum.

c. Ara sıra doyum alıyorum.

d. Çok nadir doyum alıyorum.

12. Bebekle birlikte olmadığım zamanlar, kendimi onu düşünürken buluyorum;

a. Her zaman b. Sık sık c. Ara sıra d. Çok nadir e) Hiçbir

zaman 

13. Bebekle birlikteyken;

a. Genellikle onunla geçirdiğim zamanı uzatmaya çalışırım.

b. Hiçbiri

c. Genellikle onunla geçirdiğim zamanı kısa tutmaya çalışırım.

14. Bebekten bir süre uzak kaldığımda, onunla tekrar birlikte olmak için genellikle

şöyle hissederim; 

a. Bu düşünceden yoğun bir keyif alırım

b. Bu düşünceden orta düzeyde keyif alırım

c. Bu düşünceden çok az keyif alırım

d. Bu düşünce hakkında hiçbir şey hissetmem.

e. Bu düşünce hakkında olumsuz hislerim olur.

15. Geçen üç ay süresince, beş dakika ya da daha fazla süreyle kendimi uyuyan

bebeği izlerken buluyorum; 

a. Her zaman b. Sık sık c. Ara sıra d. Hiçbir zaman

16. Bebek nedeniyle vazgeçmek zorunda kaldığımız şeyleri düşününce;

a. Ona çok fazla kızdığımı görüyorum

b. Ona orta düzeyde kızdığımı görüyorum

c. Ona çok az kızdığımı görüyorum

d. Ona hiç kızmıyorum

17. Geçen üç ay süresince, kendime zaman ayıramadığımı ve kendi uğraşlarımı

sürdüremediği hissediyorum; 

a. Her zaman b. Sık sık c. Ara sıra d. Hiçbir zaman

18. Bebeğimle birlikte olduğum zaman genellikle;

a.Çok sabırsızım b. Biraz sabırsızım c. Biraz sabırlıyım d. Çok

sabırlıyım 
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EK 5. BABALIK ÖLÇEĞİ İZNİ 
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EK 6. BABA-BEBEK BAĞLANMA ÖLÇEĞİ İZNİ 
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EK 7. ETİK KURUL İZNİ 
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EK 8. ORJİNALLİK EKRAN ÇIKTISI 
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EK 8. DİJİTAL MAKBUZ 
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9. ÖZGEÇMİŞ


